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Landrat Grüünwaln/ 
Koi t is Esna l ja Laimetsa i moisa 

pärris Praua 
' nimmi, 

seisko feile ramato ees; 

ja 

andko 

ft au wäärt Saks, 

kes Jummala sanna kassiks peab, 

kes omma rahwa wallitstb öigussega, 

ja waestele annab Jummala pärrast, 

helde St?> 

<t, 

Temma au tunnistades keige rahwa ees. 

omma süddamele saaks rõmo tehha, 

selle ramato üllespannia» 



Armas Ma - rahwas! 

Need kaks kord wiiskümmend kaks Piibli 
luggemist, mis minna teie katte murretsesin, 
öppctawad kinda Held« ja armolinne taewane 
Issa on ennekulutanud omma Pöia Iesusse 
Krlsmsse tlillemist ja temmale olse teed̂  wal-
mistanud; öppetawad ka, et Issand Onnis-
teggia on tulnud, ja kelk mis temma rahwa 
arrapeastmisfeks ja lunnastamisfeks on teinud, 
kunni temma taewa sai läinud ja toeks teinud 
omma lootusse, et Apostlid pühha Waimo 
wägge piddid sama, ja temma läbbi juhhatud 
keige toe swse. 

Sellesinnatse ramato seest, mis ma teile 
nüüd „ollen waljaannud, wõite luggeda, et J e -
sus Onnisteggia ka parrast omma taewamin-
nennst omma koggodussele Peaks on olnud, ja 
omma wallitsusse kät pühha Apostlidele on näit-
mid mitme lössis« märgiga, ja keikile neile, kes 
õige usso läbbi ennast temma pole hoidnud, 
ja te-mma xit\* temma al ellanud, ning tedda 
teninud iggaweese õigusse, waggadusse ja ön-
«istusse sees. 
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Praego weel on temma omma pühba koggo-
dussele Peaks ja wallitsejaks, ja meilegi on 
temma pühha Waimo wägge tõotanud, et ka 
meie, kül ta meie peäle saab tulnud, peame 
temma tunnistajad ollema surmani. Agga ei 
ühhegi peäle ei wõi Jummala Waim tulla, kes 
tedoa el «ggatü», kes tedda eunejcle keiqest süd-
damest ei pällu. Aaga sedda ennam innimen-
ne tutwaks saab pühha Piibli saunaga, sedda 
ennam timaib se ihhaidaminne süddaniesst, ja 
sedda waljommne ohkab südda waimolikkus 
palwes, je pühha juhhataja parrast, taewa 
pole. 

Teile, mo armad, ja issearranis teie laste-
le, tahtsin minna sepärrast omma essimessi;, ja 
ka sellesinnatse teise ramato läbbi, sedda pül^ha 
Publl-sanna armsaks kua, seks, ec teie sedda 
kallist ja pühha sanna keigest süddaniest wöt-
taksile armatseda, ja püda, sedda ka Piibli-
ramarust ennesest waljalugaeda. Sedda en
nam teie nüüd se pühha Piibli-ramato, mis, 
tänno olgo Jummalale! Publi koggodus« ho
lekandmise läbbi, kül alwa Hinnaga rahwa 
katte muretsetakse, issecnnestele ja omma las-
tele wõttate nõuda, ja sedda surema holega teie 
selle seest wõttate luggeda, sedda ennam lah-
Hab se nou toeks, mis taewane I s s a armust 
mo süddamesse satis, teid ja teie lapsed, ka 
mo ramatude läbbi, temma nimme), Iesusse 
Kristusse mele faili Issanda ja önmsttggia 
jure juhhatada. 



Wölke siis heaks mo nou ja püüdmist, mo 
armad! ja se Jummala ralcho, mis üllem on 
kui keik mõistus, hoidko tele ja tele laste süd-
damed ja meled Kristusse Iesusse sees igga-
wrsseks elluks! Amen. 

Peetri kirriko-mõisas Ierwa^maal 
Leht? tu 23, päwal aastas 1820. 

Karel Maddis Henning, 
Peetri ̂ kihhelkonna öppecnja. 



. 

i . Pcetrus, Joannes ja üks jalloto. 

Apostl. tegg. ram. 3. peat. ja 4. peat. , -4 falm. sadik. 

Peetrus ja Joannes läksid ühtlasst ülles 
pübha kõtra palwe tunnil, mis ühheksas olli. 
J a ük5 mees, kes emma ihhzust jalloto oili, karrt« 
ja pandi iggapäwa sinna pühka koia nkft eite, 
mi« Zllusaks hütakfe, andld palluma neiu, kcs 
pühha kotta läksid. Kui temma naggl Peetrust 
ja Ioannest, et nemmad piddld pühha kocta 
minnema siese, pällus temma, et ta plddi andi 
sama. Aggv Pcetrus watis üksi silmi temma 
peäle Ioannessega. ja ütles: W a t a meie peale. 
Agga lemma wal>hie nende peale, ja otis et ta 
neilt middagi pwdi sama. Agga Peettus üt-
les: Höbdcdat ja kulda ei õlle mul mitte, agga 
mis mul on, sedda annan minna sulle: Zesusse. 
Kristusse nimmel, kes Naatsarettist on, toust 
ülles ja konni. J a ta hakkas temma parrana 
kätte kinnl, ja aitas tedda ülles; ja seddamaid 
jäld temma jaUa> pciad \a lu- peksed tuggewake; 
ja temma kargas ülles, seisis ja köndi?, ja laks 
sisse nendega pülcha kotta, kündides ja tarrates, 
ta Iummalat litti. J a fe«k rahwas näggi 
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üdda kõndiwad, ja Jummalat kiitwad. Nem» 
«lüd tundsid tedda ka, et temma sesinnane olli, 
kes olli istunud kerjamisse parrast pühha koia 
illusa wärrawa ees, ja nemmad pannid sedda 
waaga immeks ja ehmatasid se!l-e parrast, mis 
temmale olli sündinud. Agga kui se jalloto, kes 
terweks olli sanud, Peetrust ja Joannes: tarka 
hoidis, jooksis ka keik rahwas nende jure senna 
paika, wls Salomoni wöl.vitud honeks hütak< 
se, ja ehmatas ärra. Agga kui Peetrus sedda 
näggi, kostis temma rahwale: Israeli mehhed, 
mis tne sedda immeks pannete, ehk mis teie 
üksi silmi meie peäle waiate, otsego olleksime 
meie omma wäe ehk jummalakartusse läbbi sed, 
dasinnast teinud käima? Abraami ja Isaaki ja 
Jakobi Jummal, meie wanuematta Jummal 
on omma last Iesust auustanud, kcdda tele ol» 
lete arraannud, ja tedda arrasallanud Pila-
tusse ees, kui temma kohto mõistis, et tedda 
piddi lahti, lastama. Agga teie salgasite sedta 
Pühha ja Õiget ärra, ja pallusite, et se mees, 
kes tappia olli, teile saaks klnkitud; agga ftd-
da ello üllemat -sinajat ollete teie ärratapnud, 
kedda Jummal on surnust üllesärratauud; ftlle 
asja tunnistajad olleme meie. J a usso läbbi ' 
temma nimme sisse, on temma nimme sellesin» 
natse kinnitanud, kedda teie näte {a tunnete; ja 
se uff, mts temma läbbi on, on temmale sedda 
õiget terwist annud teie keikide silma nähhes. 
J a nüüd, wennad, tean minna, et teie sedda 
ollete teinud rummalasse läbbi, nenda kui teie 
Ollemaalt; agga Jummal on nenda toeks teinud 
sedda, mis temma Seifide omma prohwetide su 
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läbbi on ennekulutanud, et Kristus piddi kan-
«laiama. Sepärrast parrandaqe meelt ja pöör-
ge umber, et teie pattud wõiksid sada arrakust 
lutud, kui jahhu tanusse aiad sawad winud I s , 
fanda pallest. J a kui ta saab läkkitanud Je-
sust Kristust, kes teile enne vn kulutud. Kes 
taewasse peab minnema se aiani, millal keik 
peab korda sadetama, mis Jummal on raki-
nud keikide omma pühha prohwetide su läbbi ma-
ilma algmissest. Sest Moses on wannemille 
üttelnud: Ühhe Prohweti tahhab teile Issand teie 
Jummal ärratada teie wendade seast, nenda kui 
minna; tedda peate teie kuulma keikis, mis ta 
ial teile ütleb: ja peab sündnua et igga hing, 
kes seddasinnast Prohweti ei kule, sedda peab 
ünakautadama rahwa seast. J a keik prohwe-
tid Samuel« aiast, ja pärrast, ni mitto neid on 
räkinud, need on needsinnatsed päwad enneku-
lluanud. Teie ollete nende prohwetide ja selle 
seadusse lapsed, mis Jummal on seadnud teie 
wannemattele, kui temma Abraamile ütles: J a 
sinno Seemnes pead keik rahwa suggu Ma 
peäl sama õnnistud. Teile on Jummal essite 
omma Poega Iesust üllesärratanud, ja on ted-
da teie jure läkkitanud, teid õnnistama, kui 
iggaüks pörab ommast tiggedusstst. 

Agga kui nemmad rahwa wasto raäksid, 
tullid preestrid ja pühha koia pealik ja Saddu-
serid nende liggi, ja nende meel olli pahha, et 
nemmad rahwast öppetasid, ja kulutasid I c -
susse sees üllestyusnnst surnust. (Sest S a d -
ouserid ei ustnud suruutte üllestõusmist). J a 
nemmad pistsid kaed nende külge, ja pannid neid 
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wangi hoomseks, sest se olli jo öbto. Agga palio 
neist, kes sedda sanna kuulsid, uskusid; ja nen-
de meeste arro olli liggi wiis tuhhat. 

Õ p p e t u s s e d . 

I. Pärrast omma taewaminnemist sai Jesus 
Kristus ka Ma veal kalliste auustud 

Temma, kes Pasa-pühha aial, kui kurjateqqia 
riSti olli lödud, sai, Ncllivülchi aial, pül)ha3 
koias, keige rahwa ees, tulutud sannada teoga, 
Jummala Pöiaks ja keige rahwa Ouuisteg? 
giakS. 

l i . Selgeste näitis Jesus Kristus, enuast töeg: 
te surnust üllestõusnud ollewad, ja omma au ja 
auustusft sees innimeste öinüsmssels ennast ta« 
was ellawad. 

Sest, ni armolikkult ja wäggewaste, kui sel 
aial, kui ta nähtawal kombel Ma peäl ellas, 
peästis Temma, keige rahwa silma ees, ec kül 
isse neist nägg«mai:a, pühha koia ukse ees, 
wäest, surest waewast. Ka pärrast omma sur« 
mu, andis temma neile, kes leigest süddand st 
temma sisse uskusid, kallimaid anda, tui hob« 
bedl,'.t ja kuida, ja teggi neid, et nemmad fad; 
duwa warrandus^ polest kül waesed ollid, wai; 
mo polest rikkaks ja rahwa heaceggiaiks. <£| 
neid kül alwaks peti ja teotan, ja ftnmwoett 
ja lpangi wiosati, siiski nemmad ollid rööiufai) 
Temmas, ja sure önnistusse seeõ. 

III. Kauniste wõttis Ewangeliummi (kfufttt 
minne, pühha Apostlide läbbi, jo omma hattamst. 
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Kui Jesus nähtawal kombel Ma peäl ellas, 
ei uskund rahwas surest temma sisse. Agga 
kui temma sai surnust üllestõusnud ja taewa 
läinud ja onuna sure au sisse, kohhe siis wõtsid 
mitto tuhhat temma sisse uskuda kcigcst süddamest 
— ja kes jõuab keik neid tuhhat lord tuhhat 
üllesluggeda, kes ftst sadik meie päwani uskus 
ennast temma pole wõtnud hoida? Jah , taU 
liste ja täieste läks temma sanna töcke, mis urn; 
ma ütles: „ Ja nrnma tahhan, "ui mind maast 
ülleetöotetatse, keik ennese pole tõmmata." 

Wisi l : Jummal Ma ning taewa Loja. 
Kallis olgo Pöia, nimmi. 
Mulle, leige rahwale; 
Se »eeb leilis paikus imme ,̂ 
Keiges ilmas laiale. 
Ma inng taewas testko heale: 
Kitus clgo Jummalale! 

2. Peenusi ia Ioannest wiakse sure 
kohto ette. •>•. 

Apofil. tigg. ram. 4. peat» 5.; 33. salm. sadik. 

Agga teisel päwal sündis, et nende üllemad 
ja wannemad, ja kirjatundjad Jerusalemma 
kokko tullid; ja üllem-preester Annas ja Kai-
was ja Joannes ja Aleksander, ja rt^fciiüo 
neid olli üllema-preestri suggust, ?ja' -nemmad 
pannid neid kest palka seisma, ja küHsid' neilt: 
M^ssugguftst wäest, ehk kelle nimmel ollete teie 
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sedda tdnut»? S i i s utU$ ^eetplis täis pühha 
Maimo nende wasto: Ral^wa üllemad ja I s -
raelt wannemad: kui meilt tänna kohtus küssi-
takse se Keateggemisse parrast, mis selle wig-
gaft innimesstle on sündinud, kelle labbi ftsin-
nane on terweks sannd; sits olao teile keikile ja 
keige Israeli-rahwale teäda, et Icsusft Kris-
«usft nimmel Naatsarettist, kedda teie ollete 
>isti lönud, kedda Iummal surnust on ülles, 
ärratanud, sellesinnatss läbbi ftlsnb sesinnane 
teie ees siin terwe. Sesinnane on se ktwwi, 
mis ieitesi koiaehhitajist on arrapültud, kes 
umgakiwwiks on saüud. J a ühhegi mu sees 
<cp õlle õnnistust; fest ühtegi muud nimmet ei 
õlle taewa al innimestele antud, kenne läbbi 
meie peame unsaks sama. Agga kui nemmad 
Pectrusse ja Ioannesse jnlgust näggid, ja teä-
da said, et nemmad kirjatundmatta ja öppi-
matta mehhed ollid, pannid nemmad sedda im-
meks, ja tundsid neid, et nemmad ollid Jesus-
sega olnud. Agga kui nemmad sedda innimest, 
kes terweks olli janud, nende jures naggid seis-
wad, siis ep olnud neil st wasto middagi xa* 
klnnst. Agga nemmad käffsid neid wäljamin-
na surest kohtust, ja plddasid issekeskls nou ja 
ütlesid: Mis peame meie nende innimestega 
teggema, sest se teädaw immetaht on nende lad-
bi sündiuud, ja on kulus keiktle, kes Ierusa-
lemmas ellawad, ja meie ei woi sedda mitte 
sallata. Agga et sedda mitte laiemale ei lauta 
rahwa sekka, siis ahwardagem neid kowwaste, 
et nemmad ei pea mitte ennam rakima ei uh-
helegi innimesstle sel nimmel. Agga^Peetrus 
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ja Joannes kostsid neile ja ütlesid: Kas se õi
ge on Jummala ees, teid ennam kuulda kui 
Jummalat, mõistke isse. Sest meie ei wõi 
sedda mitte raklmatta iätta, mis meie olleme 
näinud >a kuulnud. Agga nemmad ahwarda-
sid neld, ja lastnd neid lahti, ja ei leidnud ral>-
wa pärrast middaqi, mispärrast nemmad neid 
piddid nuhtlema; sest nemmad kiitsid keik Ium-
malat se eest, mis olli sundinud; sest se inni
menne olli jo ennam kui nellikümmend aastat 
wanna, kellele se imme täht sündinud, et ta olli 
terweks tektud. 3lgga kui nemmad lahti said, 
tullid nemmad ommade jure, ja kulutasid, mis 
need üllemad preestrid ja wannemad neile ollid 
üttelnud. Agcia kui nemmad sedda kuulsid, 
tõstsid nemmad ühhel melel omma heale Ium-
mala pole, ja ütlesid: Issand, sinna olled se 
Jummal, kes on teinud taewast ja maad, ja 
merd, ja keik mis nende sees on. S inna olled 
omma sullase Taweti su läbbi üttelnud: Miks-
pärrast tewad pagganad tülli, ja rahwas möt-
tewad tülna? Ma-i lma kunningad tullewad et-
te, ia üllemad kogguwad ühte Issanda wasto 
ja temma Krlstusft wasto Sest Herodcs ja 
Pontfius Pilatus ka, need on toe polest kokko 
tulnud pagganatte ja Isfraeli rahwaga sinno 
pühha Pöia Jesusa wasto, kedda sa olled 
ivoidnud, et nemmad piddid teggema sedda, 
mis sinno kassi ja nou ollt enne seadnild, et se 
piddi sündima. Sepärrast wata nüüd, I s -
sand, nende ahwardamiste peäle, ja anna ^ om
ma fullastele kelge julgnssega |0 omma sanna 
räkida, ja sirruta omma kat et sa terweks fcety 
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ja et imme-tähhed ja teud wõiksid sündida sin-
no pühha Pöia Iesusse nimme läbbi. J a kni 
nemmad said Jummalat paUunud, köikns se 
paik, kus nemmad kous ollid, ja nemmad laid 
keik tais pühha Waimo, ja rääksid Jummala 
sanna julgeste. J a Apostlid tunnistasid jure 
wäega Issanda Iesusse üllestousnust, ja suur 
arm olll nende keikide jures. 

Õ p p e t u s s e d . 

ScNe luggcmisse seest öypime: 
I. Et Jummal Icsusst Kristusst pärrast pal-

wcd wõttab kuulda.. 
li. Et Jesus Onnisteggia, omma sure au 

sees, praegogi weel nende liggi on, kes temma sisse 
ussuwad. 

n i . Et temma neile omma Waimo annab, neu? 
da kui temma on tõotanud, ja 

IV. Et temma keige hädda ja takkakiusamiõst 
sees nende wäggew kaitsja ja abbisaatja on. 

W i s i l : Jesus römnstaja» 

Minne lunvastaja! 
Sesi mo rõmusta»«, 

Jesus, on jo siin. 
Kes siin armastawad 
Jummalat, need sawad, 

Rimo, kni on piin. 
Tehhats tnl siin häbbi mull'; 
Siiski jääd sa keiges waewas, 
Jesus, mo rööm taewas.' 
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3. Ananias ja Sawira. 
Apost. tegg. ram. 4. peat 32 j ^ F peat. , , »i 

salmist sadik. 

J a sel hulgal, kes usssid, olli üks südda ja 
meel; ja ei ükski üttelnud ommast warrandus-
sest, et se piddi temma ollema, waid keik olli 
neil übbes. J a ükski sant ep olnud nende 
seas; sest ni mitto kellel põllud ebk koiad ollid, 
need müsid neid, ja toid nende ärramüdud as-
jade hinna, ja pannid sedda Apostlide jalgade 
ette; agga iggaühhe kätte jäeti sedda Mika, 
kui iggaühhel tarwis olli. 

Agga^ üks mees, Anamas nimmi, olli omma 
naese i^awiraga omma pärrandust münud, ja 
muist hinda kõrwale saatnud omma naese tea« 
des, ja muist töt temma, ja panni Apostlide 
jalgade ette. Agga Peetrus ütles: Llnanias, 
mikspärrast on sadan sinno süddame täitnud, 
et sa olled pühha Waimule wallet räkinud, ja 
muist pöllu hinda kõrwale saatnud? Eks sa wõi» 
nud sedda ennesele piddada, kui se so omma ol> 
li, ja kui se sai müdud, sus ollt se sin 0 ka? 
mikspärrast olled sa sedda asja ettewõtnud om
mas süddames? sinna ei olle wallecaaud inni
meste, waid Jummala ette. Kül nüüd Ana-
nias needsinnatsed sannad kulis, langes temma 
mahha, ja heuis hinge. J a suur kartus sa> 
keiklde peäle, kes sedda kuulsid. slg,^a nored 
mehhed wõtsid katte, ehhitasid tedda waluu-s, 
ia kandsid tedda wälja, ja walsid tedda 
mahha. 

J a se sündis liggi kolme tunni parrast, et 

» 
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temma naene tulli, ja ei teadnud mitte, mis 
olli sündinud. Agga Pectrus hakkas temmale 
räkima: Ütte mulle, kas tele ollete se pöllo selle 
hinna eest arramünud? agga temma ütles: Selle 
hinna eest, jah. S n s ütles Peetrne temma 
waeto: Mikspärrast on teil üks nou olnud I s -
sanda Waimo kiusata? wata, nende »allad, 
kes sinno meest on matnud, on ukse eee, ja pea-
wad sind ka waljakandma. S i i s langes ta 
warsi temma ialge ette mahha, ja Heins hi ge; 
agga need nored mehhed laksid sisse, ja leidud 
tedda surnud, ja kandsid tedda wälja, \a maisid 
tedda temma mehhe kõrwa. J a funr kartus sai 
keige se koggoduse peäle, ja keiklde peäle, kes 
sedda kuulsid. 

Õ p p e t u s s e d . 

i. Iesusse Jüngrid müsid keik ommad pöllud 
ja koiad keigeennamiSte selle pärrast et nemm'ad 
lcädsid pea se aeg neile tullewad, mil nemmad 
Jerusalemma linna piddid mahhajätma; agga et 
nemmad keik sedda hinda omma waeste »endal 
dega jaggasid, se olli üsna armastus. Kül meil 
cp olle se kord sesamma luggn; agga armastud 
olgo meil nisanunasugauu«. 

Omma maia sa ei pea ärramüma, agga sedda 
warjopaigaks tehha igga waesele, se on sinno koh
hus. Omma toido sa ei pea mitte' ärramüma, 
agga et sa sest, mis sa se peält korjad, heast süd> 
damcst pead >agg«ma neile, kelle koht lühhl on; 
sedda pea meles. EenmcSte ris:il rahwa armas^ 

B 
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tus teine teise wasto, olgo keikile ristia rahwale 
öppcmsseks ja ka sinnule. 

I I . Et Ananias ja Sawira ni äkkitselt piddid 
ärrasurrema, ei tahha essiotsa Iesusse armastus-
sega mitte ühte sündida. Agga se nuhtlus olli 
ommeti öige kül, ja Jummala tarkusst ja pühhil-
susse järrele. Sest 

i. Ananias ja Sawira ollid ennast hirmsa favo; 
walusse ja walle süalluseks teinud. Peält nem-
mad näitsid ennast waggaks, usko täis Iesusse 
sisse, ja ennast temma sullased auustawad ja 
armolissed ollewad waeste wasto; ja ommeti 
ollid nemmad hopis teised. Nemmad walletasid 
Iesusse Apostli ees koggoduefts, ja ei mitte ak; 
kilisse melega, waid meelt möda. 

2. Üsna ahnuest pärrast nemmad warrastasid 
ja ioseärranis waeste käest, kelle su eest nemmad 
õtse leiwa pallokest arrawötsid. Nemmad kiitsid 
ennast keik omma warrandusse andwad; ja 
nõudsid sedda wisi waese-rahhast omma toidust, 
ja et nemmad ommast warranduosest kassogi 
wõiksid sada. 

3. Nemmad teggid patto töc sanna ja Inm? 
mala pühha V3aimo waeto, ja ollid, se pühha 
koggodusse sees, öälad ja pühhitsimatta, ja tead-
sid kül, ennast nisuggused ollewad, mis ta nnv 
de sü sureks teggi. 
III. Kawwalus, tui innimenne Kristust omma 

ulcdega tunnistab, agga ommas süddames kurrati! 
oriab; walskus ja walletaminne Ewangcliummi 
öppetajatte wasto; koggodusse omma wötminne; 
tuim ja wastane südda keige se hea wasto, mis 
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peäle innimest, Jummala armo läbbi, iggapiddi 
kutsutakse, on ka eddespiddi, innimeste polest, se 
kalli risti luosule mitmesuggust lahjo saatnud, ja 
stdda otsego alwaks teiund ni mitme melest. Wist 
tahtis Jummal siis warsi, ja jo risti-'oggoduese 
assutamisse a,al, näidata, keik need pattud hirm.-
sad temma melest ollewad. Kes neidsnggusi teeb, 
011 ka meie päiwil sesamma nuhtlusse wäärt mis 
Siitamale ja Sawirale katte tulli. J a kui Jume 
mal neid ka äkk'lisft surmaga ei uuhlle, ommeti 
tulleb siis tciW: ellu« neil« raskem ja hirmsam 
nuhtlus. 

Wis l l : Jummal Ma ning taewa Loja. 

Te siis head, wihka kurja. 
Huklas on se pattune. 
Ei sul ühtegi la nurja. 
Kui sa olled waggane. 
Taewas, ma - ilm hulka laäb! 
S e , kes üigust teeb, kül jääb! 

4. Apostlid wangitoknis. 

Apost. tegg. tarn. 5 peat. «2,-42 salmist faÖif, 

Agga se hlllk nrchhi ja naest, kes Issanda 
usse usssid, sai ikka suremaks; ja paljo imme-
tähtä ja teggusid sündsid rahwa seas Apostli« 
de katte läbbi, nenda et «md, kes haiged, mö
da ulitsrnd kanll, ja neld wodide ja ramide 
p?ä?e pandi, et, fui Peetrus ptddi tullema, tem» 
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ma warri agga mõnne peäle neist piddi war-
jäma. Äaga ra!)wa hnlk tulli ka neist linna-
Vest, mis Jerusalemma ümberkaudo ollid, kok-
ko, ja töid baigid, ja need keik saw terweks. 

Aana nüüd süttis üllemapreesiri ja keige rn„« 
de wihha põllema, kes temmaga ollid, ja wih-
ha täis viftsid nemmad käed Apostlide külge, ja 
pannid neld wangitorni Agga Issanda ingel 
tegal ösel wangitorni uksed lahti, ja wiis neid 
wälja ja ünes: Minge, seiske ja räkige rah-
wale pü!)has koias kelk sannad sestsinnatsest el-
lust. Llgga kui nemmad sedda srnd kuulnud, 
läksid nemmad koido aia! pühha kotta, ja öppe-
lasid. A'.iga üllemvreester tulll, ja need, kes 
temmaga ollid, ja kutsusid sure kohto ja kelk 
Israel! laste wannemad kokko ja lakkuasid wan
gitorni neid toma. Agga fui teenrid senna said, 
ei leidnud nemmad neld mitte wangitorni, ja 
ku« «lemmad tagaasi tullid, andsid »»emmad sed-
da teäda, ütteldes: Wangitorni leidsime kül 
wägqa hast» lukkus ollemast, ja ho«d)ad wäl-
jae u?te ees seismast; agga kui mele lahti 
teggitne, ei leidnud meie kecdagt mltte sealt 
seest. 

Kui nüüd se üllempreester, ja pühha koia 
peallk, ia teised üllemad prce^rid need sannu-
med kuulsid, olltd nemmad kahhe wahhel ne»»-
de pärrast, mis sest kül pidd» sama. Agga 
üks tull« senna, ja kulutas neile, ütteldes: 
W a t a , need mehhed, kedda teie ollete wangi-
tornl pannud, seiswad puhhas koias, ja öppe-
tawad rahwast. S u s laks se peallk nende 
teenrldega, ja töi neid, agga mitte wäggise, 
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sest nemmad kartsid rahwast, ehk neid piddi 
liwwidega surnuks wislatama. 

Agga nemmad töid la pannid neid seisma 
sure kohto ette; ja se üllempreeeler knesis neilt, 
ütteldee: Eks meie õlle teid kowwaete kastnud, 
et teie ci pea mltte öppetama selsinnatsel «nn-
mel? ja wata, tele ollete Icrusalemma omma 
öppetussega täitnud, ja tahhate sesinnalse lnni-
messe w rd meie peale sata. 

Agga Peetrns ja teised Apostlid kostsid ja 
ütlesid: Iummala sanua peab ennam wötma 
kuulda/ ku» innimeste <anna. Meie wannematte 
Iummal on Iesust inlesärratanud, kedda teie ollete 
pu külge lönud ja tapnud. Seddasinnast on Ium-
mal omma parrema käe läbbi üllemake satajake ja 
önnlstegsslaks tõstnud, et ta pldc»l Israeli «ah-
walc andma meleparrandamist ja pattude an-
deks- andmist. J a meie olleme temma tunms-
tajad »teist asjust, ja <e pühha Waim ka, ted-
da Iummal vn anuud nelle, kes lemma sanna 
wötwad kulllda. 

Agga kui nemmad sedda kuulsid, laks se 
nende läbbi süddame; ja piddasid nou neid 
tappa. Agga siis tõusis ses sures kohtus üt
les üks Wariseer, Kamaliel nimmi, üH käsw-
öppemja, kedda keik rahwas auustas, ja kas-
kis Apostlid nattoke waljamlnna, ja ütles nen-
de wasto: Israeli mehhed, katske, mis teie 
nende lnnimesu'ga " õttate tehha. Eest enne 
rn>id päiwi wöttis „. ^ kätte, ja ütles ennast 
mlddagi ollewad, ja temma seltsi heitsid liggi 
nelli sadda meest arro polest; se on tappemd, 
ja kcik, kes temma nou wötsid, on laiale pil-
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latud ja raisko läinud. Pärrast sedda wõttis 
Kallllea-ma mees Illdas neil ülleskirjotamlöse 
päiwn katte, ja awwatelles paljo rahwast cn-
nele järrele, ja temma sai hnkka, ja keik, kes 
temma nou wõtsid, said laiale. J a nüüd üu 
kn nunna telle: Jätke need innimessed rah-
hule, ja laeke neid minna; sest kül sesinnane 
nou >a sesinnane to on lnnimestest, siis lahkab 
se tühja; — agga kui se Jummalast on, sus 
teie ei wõi sedda mitte tulijaks tehha, et teid 
ei leita kui need kes Jummala wasto panne-
wad. 

, Ia nemmad wõtsid temma nou; ja kui nem-
mad need 'Apostlld said kutsunud, peksid nem-
»nad neld, ja keeljid neid Iesueje nimmel rüki« 
mast, ja lastud neid lahti. Agga nemmad lak-
sid römoga sest surest kohtust ärra, sest et nem-
mao ollid wäärt olnud IesuSse mmme pärrast 
teoiust kannatada. J a nemmad et jätnud 
Mltte mahha iggapääw puhhas koias ja kod-
dasid möda õppetamacta ja Iejust Kristust ku-
lulamatta. 

Õ p p e t u s s e d . 

L Kamalielist, kes stgipärrast et ta Wariseer 
olli, ommeti au wäärt mecs olli, kedda ta keik 
rahwas auustas, öppimc, ct ükski rahwa stltS ni 
kõlwato ei olle, et mitte ta mõnni wägga aulik mecs 
selle seest' ti ollerS leida, ja et ei sünni innimest 
aiwaks piddada ello seisusse pärrast, egga tedda 
selle pärrast wihkada. 

U. Näeme sest luggemissest kui kangeste «ms; 
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to stiSti, et st önsalstessgew ristikul? ei piddant 
maad leidma, kui rõõmsaste ja julgeste Iefusse 
Apostlid keik takkakiusamissed wõtsid kannatada, 
misga nende peäle käidi, ja kuida Jesus ommad 
truid teenrid keiqes peälekäimisses tcädiS aidata ja 
neid wangitornist ja surmastki peasta. 

Nüüdki weel kiusatakse Iesusse truid teniad 
saggedaste kül takka agga meiegi peame sedda em 
ncsele rõmuks arwama ja auuks, kui meid temma 
pärrast kiusatakse, sest praegogi tunneb temma 
ärra neid, kes temma ommad on, ja wõtiad neid 
kaitsta ja keik sedda waewa mis neile tehhakse, 
sure süddame rõmoga, rohkeste neile tassuda. 

Wis i l : Oh! risti t rahwas kannata-. 

Keik mis sa koggund ennese!'. 
Neid wdttad õnnistada. 
Ning annad, mis neil pudub weel. 
Neid õige tele sata. 
So heldust, hoolt ning wägge ka, 
Kül neile annad teäda sa, 
Kes sind, oh Iesusi, ootwad. 

Si in sinno wõssud olleme, 
Sesi rõmus meie südda. 
Et armo palka heldeste. 
Sa meile tahhab anda. 
Meil on se loius süddames 
Et näme sind so walgusses, 
Kus sa meid wõttad hoida. 
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5. T e h w a n u s. 
Aposi. tegg. ram. 6 peat. ja 7 peat. 1 ja 2, 

;a 51*60 salmist sadik. 

Agga neil päiwil, kui neid jüngrid paljo 
said, tõusis nurnsemmne nende seas, et nende 
leskede eest ei petud öiqet murret iggapawase 
jao sees. S i iS kutsusid need kafsteistkümmend 
ennese iure jungritu hulka, ja ütlesid: S e ei 
sünni mute, et meie Jummala sauna mabha-
jättame, ja loidusse eest murret kanname. S e -
pärrast, wennad, kateke ennestele seitse meest 
ennaste seast, kel hea tunnistus on, kes täis 
pühha Waimo ia tarkust on, kedda meie wõi-
me fesinnatst ihho toldusse ammeti peäle pan-
na. Agga meie tahhame allati Jummalat 
palluda, ja Jummala sanna õppetada. J a 
sesinnane könne olli keige se rahwa-hulga mele 
pärrast. J a nemmad wallitsesid Tehwanust, 
ke«. olli mees täis usko ja pühha Waimo, ja 
Wilippust ja wlis telst meest, ja pannid neid 
Apostlioe ette seisma, ja kui nemmad said pal-
wet teinud, pannid nemmad käed nende peäle. 
J a Jummala sanna kaswis ja güngntte arro 
sai waaga sureks Jerusalemmas; ja suur hulk 
preestrid wö,tsid oige usso sanna kuulda. 

Agga Tehwanus täis usko ja wägge teggi 
imme-teggusid ja suri imme-tahtü rahwa seas. 
Slls^tousid monned neist, kes ollid suurte ko-
lide koggodustest, kes waldlcsid Tehwanusse-
ga, ja ei wõinud mitte seista selle tarkusse ja 
Waimo wasto, kelle läbbi temma rakis. S i i s 
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seädsid nemmad kciwwalaste mebhed, kes Mz* 
sid: Meie olleme tedda kuulnud ccotanusfe san-
no rakiwad Mosesse ja Iummala wasto. J a 
nemmad klhhutasid ni Kästl rahwast kui wan-
nemad ja kirjatundjad, ja kippusid lemma pea-
le, kiskusid ja wlstd tedda iure kohto ette. 
Nemmad seädsid ka senna walletunnistusse 
rnelchi, need ütlesid: Cesnnane innimeime ei 
jana ,ärrele teommlsse samio rakimaua seftn-
natse pühha paiga ja ka?so * üppeiusse waslo. 
(Sell me« oueme kuulnud tedda ütlewad, et 
sesamma Jesus Naatsarettist peab seddasinnast 
paika arrarlkkuma, ja teisiti seadma need kom-
biD A mis Moses meie katte on annud. J a 
fui keik, kest sures kohtlis istsid, ülsi silml tem-
ma peäle waatsid, siis näggid nemmad temma 
palie otsego ingli palle ollewad. 

Agga üllempreester ütles: Ons se luggu siis 
nenda? Agga temma ütles: Mehhed, wennad 
ja waunemad, kuulge I Temma nimmetas 
nüüd kelk pühhad sündinud asjad, naltis sega 
se'yeste üües sedda suurt au mis ta ommas 
süodames andis Iummalale, ja Moseescle, 
ja pühha kulale ja käö«ule, ja et Israeli rah-
was ial ep olie ö«ete annud ftdda au Ium-
malale, cgga ei ühhegi asiale, mis temma ees 
püicha, )a lttles kelgewimaks tleed saunad: Teie 
tange > kaclftd ja ümberleikamatta süddamest ja 
kvrwust: Teie pannete ikka pühha Waims 
wasw, kui teie wannemad, nenda teiegi. Ked-
da prohwetide seast et õlle teie wannemad tak> 
kakiusanud, ja tapnud neid, kes ennekulutasid 
pk Oige tuüemitt, kelle ürraandjaks ja tap* 
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jaks teie nüüd ollete sanud? Kes teie ollete 
kassoöppetust sanud inglide tenistusse läbbi, ja 
teie ei olle sedda mitte piddanud. 

Agga kui nemmad sedda kuulsid, leikas se 
läbbi nende süddamele, ja kuristasid hmnbad 
temma peäle. Agga kui Tchwanus, pübha 
Wanno täis, olli, ja üksi silmi taewa pole wa-
tis, sils näggi temma Jummala au, ja Iesust 
seiswad Jummala parremal polel, ja ütles: 
Ennä, ma naän laewad lahti ollewad, ja in-
nimesse Poega Jummala parremal polel seis-
wad. S u s kissendasid nemmad sure healega, 
piddasid ommad kõrwad kinni, ja keik ühhel 
melel kargasid temma peäle, ja lükkasid tedda 
linnast wälja, ja wiskasid tedda klwwwega; ja 
tunntslusje mehhed pannid ommad nded mah-
ha ühhe nore mehhe jalge ette, kedda hüti S a u -
lusseks. J a nemmad wiskasid Tehwanust 
kiwwidega, kes appi hüdis ja ütles: Issand 
Jesus, wõtta minno waimo wasto! Agga 
temma heitis pölwcli mahha, ja kissendas jure 
healega: Issand, ärra arwa sedda patto neile 
mitte süüks: J a kui ta sedda sai üttelnud, ui-
nus temma maggama. Agga ta Saulussel 
olli hea meel temma surmast. Agga monned 
jummalakartlikkud mehhed korristasid Tehwa-
nnst ärra, ja teggid suurt kurbdust temma 
parrast. 

Õ p p e t u s s e d . 

I. Palwe ja kacpeälepanncmissega seati waeste 
jarreletulamiese ammeti, ja nou« nenda Jim* 
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mala õnnistamist se kalli ammetile. Ja Juni« 
mal wõttis sedda önnistada, ja temma õnnista-
minne on se ammeti peäl olnud meie päwani, 
nenda, ct waeste järrelekulajaid ülle keige se ma: 
ilma on seacud, igqase kohta, kust pühha ristia 
koggodus asset ennesele on leidnud. 

I I . Tehwanust näme ollewad oige Iesusse jun-
ger. Temmast õppigem õigeks Jesus se järrele-
taiaks sama. Otsigo Iesusse waimus ellas tem« 
ma, ja olli keik temma mötlcminne ja teggcminne. 
Iesusse jummalik tarkus walgustas temma mõis« 
tust; Iesusse arm täitis temma süddant; Iesusse 
süddame puhtus ja temma snur süddame rahho, 
paistis ka temma silma näust. Keik se logguduS 
auustas tedda temma heldusse pärrast waeste 
wasto, temma waenlassedki pannid immeks 
temma heldust, temma tassandust ja temma sõbra 
meelt. Sure Jummala auuks ja liggimeste heaks 
ellas temma ommad ello päwad, ja kindlas ustus 
ja lotussts kannatas temma, keik waewa; läks 
temma ka surma wasto. Oopigem, oh õppigem 
temmast, missuggusekS waggakS innimenne jo sii» 
ma-ilmas wõib sada, kui temma Jummala Wai« 
mo wasto ei seisa, kui Temma omma pühha lööd 
temma süddames teeb; kui Temma sedda ellawad 
usko Iesusse^ Krismsse sisse temma süddames-
arratab. Onsad, tui Jummala inglid, olleme 
siis jubba siin waewalisses ilmas, ja kui snrm 
liggi jõuab uinume maggama rahho ja rõmo sees. 

W is i l : Oh wagga Jummal^ kes. 

Mo Ieftls sinno Waim, 
Te minno südda puhtaks, 
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Et lähhäks keik mo t3, 
So armastnsfts pühhaks; 
So walgus täitko mind. 
Et Issal' au sest saaks. 
Ja temma armo leek. 
Mind paistes tossulaks. 

Te et keik piigades. 
Sind üksi meles hoian. 
Sind ommals walgusseks. 
J a elluks itta nõuan; 
Mo kõrwad lahti ie. 
Et pannen tähhele, 
M<s rägib; tomma mind. 
Siis jooksen järrele. 

6. Wilivvns ja üks Mõra-ma kun« 
ninglik kambri-üllem. 
Aposi. tegg. ram 8- pcatük. 

Pärrast Tehwanusse siirma tõusis suur täk-
kakmsammue koggodusje waeto, mis Ierusa-
lemmas olli, ja keigeennanüöte käls Saulus 
temma peäle. Temma pillutas sedda, laks 
möda koddasid, toi wälja melchi ja naest ja 
andis neid ärra wangi. Siis kaisid need ärrapil-
latud möda maad, kelgel Iuda ja Samana-
maal, ja kulutasid armo õppetusse sanna. 

Agga Wllippus ŝesamma kes Tchwanus-
sega ihho toiduese ammeti peäle olll wallltse-
tud) tulli ühte Samana linna ja kulutas neile 
Krlstnst. J a rahwas pannid ühhel melel tah-
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hele sedda, mis Wilippus ütles, toi nemmad 
kuulsid ja näggid need imme tähhed, mis tem-
ma teggi; sest mitme seest, kennet rojased wai-
mud ollid, läksid nemmad sure heälega kisftn-
dades waljä, ja mitto, kes ollld alwatud ja 
jallotumad, laid terweks. J a suur rüöm sai 
seälsammas linnas. 

J a kui need Apostlid, kes Jerusalemmas ol-
lld, sald kuulda, et Samaria-lin Jummala 
sanna olli wastowõtnud, läkkitasid nemmad 
nende jure Peetrust ja Ioannest. Kui nemmad 
senna said, pallusid nemmad Jummalat nende 
eest, et nemmad pühha Waimo piddid sama. 
Si is pannid nemmad käed nende peäle, ja 
nemmad said pühha Waimo. 

Kui nemmad nüüd said tunnistanud, ja rä-
kinud Issanda sanna, poörsid nemmad jälle 
ümber Jerusalemma pole, ja kulutasid armo 
õppetust mitme Samaria»ma allewi sees. J a 
Issanda ingel rakls Wilippusse wasto, ja üt-
les: Wötta katte ja minne lõuna pole sedda 
teed, mis Jerusalemmast alla lähhäb Kaatsa po-
le, se on üks tühhi paik. J a temma wõttis 
kätte ja läks ärra, ja wata, üks Mõra «ma 
mees, Mõra-rahwa kunninga - emmanda Kan-
dake suur issand, kes olli ülle keige lemma war-
randusse, se olli tulnud Jerusalemma, Iumma-
lat kummardama. J a tennua olli taggasi tui* 
lemas, ja Mus omma toila sees, ja lugges 
prolnveti Iesaia ramato. J a Waim ütles 
Willppusft!^: Tulle ja astu selle tölla liggi. 
Agga kui Wilippus senna liggi jooksis, kulis 
tenima tedda prohweti Iem«a ramato lngge-
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wad, )a ütles: Kas sa ka mõistad, mis sa loed? 
Agga temma ütles: Kuida ma wõin mõista, 
kül ükski mind ei juhhata? ja pällus Wlllp-
pust üllcsastuda, ja ennese kõrwa istuda 

J a se kirja-tük, mis ta lugges, olli se: 
„Tenima on kui lammas widud tappa, ja kui 
tal wait on omma niitja ees, nenda ei olle 
temma omma sund mitte lahti teiund: Tem-
ma allandnsse sees on temma kohhus arrawoe-
tud: agga kes wvlb temma ello ea üllebräklda, 
sest et temma ello Ma peält arrawoetak'e." 

Agga se issand waotas Wilippussele ja üt-
les: Ma pallnn sind, kellest ütleb se prohwet 
sedda, ennesest, ehk ühhest teisest? Aaga Wlllp-
püs teggl omma su lahti, ja hakkas sejtsinnat-
sest kirjast ,a kulutas lemmale armo õppetust 
Iesussest. Agga kui nemmad teed möda läk-
sid, said nemmad ühhe wee jure, ja se issand 
ütles: Ennä, siin on wessi, mis kelab et mind 
ei peaks rietltama? Agga Wllivvus ütles: Kui 
sa ussud keigest süddamest, siis wõib se srrndt* 
da. Agga temma kostis ja ütles: Minna lis-
sun et Jesus Kristus on Jummala Poeg. J a 
temma laskis tölda kinniptddada, ja nemmad 
ostusid mollemad mahha wette, ni hästi Wi« 
liopus kui se issand, ja temma ristis tedda. 
Agga kui nemmad weest wal)atulltd, siis wöt-
lls Issanda Waim Wlllppust ärra, ja se is-
fand et näinud tedda mitte ennam, sest ta läks 
omma teed römoga. 

Agga Wilippust leiti Asodist, ja läbbimin-
nes kulutas temma armo öppttust kekile linna-
hele, kunnt ta sai Keljarea linna. 
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Õ p p e t u s s e d . 

I. Kül suur takkakiusaminne tõusis pärrast tefy 
wanusft surma Jerusalemma koggodusse wasto, 
agga ka sest takkakiusamisstst tulli, nenda kui sed-
da ikka nähtud, Jummala koggoduesele aina su-
rem au. 

II. Ka Samaria linnas olli se Ewangelium 
ehk armo öppetus tunda, kui kewwadine kallis 
si»e ja kaste, mis orrast sadab kaswama ja wös-
suma ja rõmo ja õtse ue elloga täidab igga 
loma. 

III. Se kunninglik kambri? üllem olli essimenne 
Mõra-ma mees, kes sai Iesnsse tundmissele. 
Ja temma pfR ka selle wäärt, et ta Iesust sai 
tunda. Temma nõudis Jummalat keigest südda« 
mest. Et temma kül üsna Paggana-rahwa hul-
kas ellas, siiski temma töttis Jerusalemma pole, 
ja Jummala pühha kotta, et temma seäl tahtis 
Keigekörgema pole hüda, ja Temmale au anda. 
Jummala pühha sanna olli temma süddame rööm. 
Pühha kirri olli armas temma melest; temma 
lugges sedda ühtepuhko, ja ka tee peäl se olli tcmt 
>na käes. Kes nisugguse tõe melega waggadust 
püüdwad; kee puhta süddamega Jummala pole oh-
fawad, ja temma sanna hea melega kuulwad ja 
meles peawad, ei need ellades Wa»mo kassust ih 
ma ja. Armolikkult panneb Jummal neid täh? 
hclc ja ei jätta nende truust mitte tassumatta«. 
Temma ilmutab ennast neile, et nemmad wõiksid 
Temmaga tuttawaks silda, ja kui Temma sepärrast 
ingligi taewast, mahha peaks saatma. — Püüdke 
nisuggusitS sada, lapsotesstd! önsasks säte siis. 
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W i s i l : OHZ wõtkem Jummalat, süüsi. 

Jah, tahhan katsuda. 
Kas Kristus mo sees ellab. 
Se on, mispärrast usk. 
N i kangest murret peab, 
Se annab õigusi mull'. 
Wõib patcust puhhasta. 
Teeb rõmo, jõudo ka. 
Head teud teggema. 

Ja Issand wõtta sa, 
Mo usko kaswatada 
Ei olle ellades. 
M a siis so rahhust ilma. 
Kus õige walgus on. 
Seal temma paistab ka: 
M a sinno kitusstks, 
Si is mõistan ellada. 

7. Eneas ja Tabita. 
Apost. tegg. ram, 9. peat 32'43. salmist sadik. 

Agga se sündis, kui Peetrus (pärrast kogao-
duste suurt takkakiusamist) keik paigad läbbi 
käis, et temma ka tulli nende pülchaoe jure, kes 
Lidda linnas ellasid. J a seält leidis temma 
ühhe innimesse, Eneae nimmt, kcs olli kahheda 
aastat wodis maas olnud, te otlt alwatud. J a 
Pectrus ütles temmale: Eneas! Jesus Kristus 
teeb sind terweks, tõuse ülles, ja te wje enne-
sele asset! Ja seddamaid tõusis temma üues. 
J a keik näggid tedda, kes Llodas /a Garonis 
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sid, kes Issanda pele pöörsid. Aaaa $op< 
pc lmilas olli üks usklik naepterabwas, Tabi-
ta nimmi. Sesinnane olli täis häid teggusid, 
m«s ta teggi, ia andis rohkeste waestele. Agga neil 
päiwil tundi«, ei ta haiaeke sai ja ärrasurri. 
S u s peesid nemmad tedoa ia pannid tedda 
üllema tuppa, sigga Lidda olli Iorpe llg-
gi. Kül jüngrid kuulsid, et Peettus seäl 
olli, läkkltasid nemmad kaks meest temma 
jure, ia pallusid tedda, et temma ei peaks wi-
bima nende jure tullemaua. Agga Peettus 
wöttis kätte »a tulli nendega, ja kui ta sai sen-
na sanud, wisid »emmad tedda ülles üllema 
tuppa, ja kelk lessed* naesed seisid temma üm-
ber, nutsid, ja nältsld need kued ja rlded, mis 
Tädita, nende jures olles, olli teinud. Agga 
kül Peetrus kelk sai wälia äianud, heitle ta 
pülweli mahha, pällus Jummalat, ja poris en
nast se kehha pole, ia ülles: Rabita, tõuse ül-
les! S l l s teggi temma ommad silmad lahti, 
ja ku« ta Peetrust näggi, tõusis ta lstma. J a 
temma andis temmale tat, ja töetls tedda püs-
li. I a temma kuljus need pühhad ja need les-
sed, ;a pannl tedda ellawalt nende ette seismas 
Agga se assi siu teäda kelk se Joppe linna lad-
di, >a paljo ustsid Issanda usse. 

I a se sündis et ta mõnda pclwa jäi Joppe 
ühhe Simona jure, kes olll nahkur. 

Õ p p e t u s s e d . 

I. Keik Lidda-ja Saroni 5 linna rahwas, kes 
Oneast näggid terweks ollewad sanud, uskusid 
Issanda sisse« 

C 
m 
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Ka meie tahbame Issanda sisse uskuda! Uksk, 
innimenne, olgo temma kül terwe ja punnane, 
ei wõi ennesest kitelda; minna ei wõi nisnggust 
waewa sisse sada, kiu Eneal olli; — kül mõn
ni, kes se ramato loeb, öhkab jo selle al. Agga, 
olgo so waew sul ka kaua jo olnud, olle \\\U 
ge'. Se kes Eneast aitis, on alles, ja mutab 
waewa römuks ümber; ka sinno waewa. 

II Need lessed nacsid, kes Tabitat nutsid, näid 
sid Pee-russele need lued ja rided, mis se önnie, 
neile olli teinud. 

Waggad naesed, kelle leiba Jummal olli jät> 
kand, nenda et ucil tarwis ei olnud leiwa pät; 
rast suurt tööd tehha, teggid waestele ridid, ja 
wiitsid sellega omma aega. Oh! ärgo jägo se 
kallis pruuk mitte mahha! Rahholinne puhka? 
Minne on meil kirstus, kui waesed, kellele meie 
head teggime, süddamest meid nutwad, ja Je-
sand ei jätta meile sedda mitte tassuma««. 

III. Ka Tabitat ärraiae Jesus Kristus surnust 
ülles, mnniStussekS, et temma isse surnust on itl.-
lcstousnud, ja taewas ellab, ja et temma keik 
surnud wöttab ullesarratada, ommal aial. 

Oh! uskuge siis temma sisse, teie, kes teie ühi 
hegi armsa surno pärrast kurwad ollete ja uut-
tale. Jesus Kristus on üllestousminne ja eh 
lo, se on kaige kallim trööõtimisse sanna arm? 
sa kaddunud haua äres. 

W i s i l ; So holeks ennast annan ma. 

Mo armas, kallis Jesus tõest. 
On surnud minno waese eest! 
Mo l>eaks on ülleswuftnud. 

* ? 
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Woimust sanüd; 
S u r m , surma labbi surmatud. 

S«tt' «Hau, sellel surren ka, 
Ei icrnniijl surm mind lähhllta. 
Ta üksnes ou mõ abbiiuees, 
Mo dio fees, 
.^ui surren, hing on tcmma käes 

Ehk fim ell waewa, kurwasru«? 
Si is on se minno römustus, 
E l pean tõusma waewata. 
Ning lömoga, 
Mo Isfa riki minnema. 

8. K etntliu s. 
Aposi. tegg. ram. 10. ptat ja i i peat. , < ig. 

salmist sadik. 

Agga Keisarea linnas olli üks mees, Korne-
lius nimmi, selle wäe pealik, mis hükakfe I :a-
libfcks, wagga ja kartis Iummalat keig? om-
ma perrega, ja jaggas rahwale paljo audid, 
ja pällus allati Iummalat. S e näggi ühhes 
näggemissts awwalikkult, tiggi ühheklamal pH-
wa tunnil ühhe Iummala ingli ennest jure sis-
fetullewad, ja lemmale ütlewad: Kornelius. 
Agga' ta watis üksi fürni lemma peäle, ehma-
tas ärr-a ja üttes: Issand, mis on? Agaa ta 
ütles lemmale: Smno palwcd ja jo amnd on 
tõusnud ü!!es Iummala ette ühheks mällesms, 
As. J a nüüd lättua n»ehhi Joppe, ja lass« 

C 2 
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kutsuda Simonat, kelle liignimmi on Peetrus. 
Sesinnane on asset Simona ühhe nahkro ju-
rcs, kelle kodda on merre äres; se peab sulle 
ütlema, mis sa pead teggema Agga kui se 
ingel ärraläks, kes Kornelmsftga rakis, siis 
kutsus temma kaks ommast perrest, ja ühhe 
wägaa söamehhe neist, kes temma jures wah
ti? ollid; ja kui ta neile sedda kelk sal kõnnele-
nud, läkkitas ta neid Joppe Agga teisel pä-
wal, kui nemmad tee peäl ollid, ja linna liggi 
sald, laks Peetrus ülles kattukfe peäle luggema 
kuendamal tunnil. J a temmale tulli nälg kät-
te, ja tahtis süa. Agga kui nemmad temmale 
röga walmistasid, tulli temma peäle, otstgo 
olleks temma ennesest ärra olnud. J a temma 
näggi taewast lahti ollewad, ja ennese jure 
mahbatullewad ühhe astja otsego suur linnane 
rle neljast nurgast kinniseutud, za sedda lasti 
mahha Ma peäle. Seä l sees ollid kelksuggu-
sed neljajalgsed ma «ellajad, ja metsalissed, ja 
romajad, ja linnud, mis taewa al. J a tem-
male tulli üks heäl: Toust ülles Peetrus, täp-
pa ja so. Agga Peetrus iulev: Ei mi«e, I s -
fand, sest ma polle weel e-llades sedda sönud, 
mis keeldud ehk rojane on. J a se heäl ütles 
ta teist puhko temma wasto: Mis Jummal 
puhhastanud, sedda ärra arwa sa mitte keel-
dud ollewad. J a \z sündis kolmat puhko, ja 
se asti wõeti jälle ülles taewa. 

Agga kui Peetrus isstenneses kahhe wahhel 
olli, mis näageminne se kül piddl ollema, mis 
ta olli näinud, Wata, siis küssisid need meh« 
hed, kes Kornelmssest ollid läkkitud, Simona 
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koia järrele, ja seisid wärrawa tagga. J a nem
mad hüüdsid ja küssisld, kas Slmon, kelle lng-
nimmi on Peelru«, seäl plddl sees ollema Ag« 
ga kui Peetrus weel alles ennese meles mötles 
se nägg.'mi5'se peäle, ülles "Waim temmale: 
Wata, kolm meest otsiwad sind. Agga tõuse 
ülles ja astu alla» ja mmne nendega, ja ärra 
mölle mitte kaksiplddl, sest muma ollen neli) 
läkkitanud. S u s tulli Peetrus mahha nmde 
meeste jure, kes Kornelmssest ollid lakku.ld 
lemma jure, ja ütles: Wata , ma ollen se, kci), 
da teie otsite; mis assi se on, mispärrail teie 
ßin ollete? Llaga nemmad ütlesid: Pealik %H\U* 
lius, üks mees, kes ölge on ja Jummalat kar
dab, kel hea tuninstus on keigest Iuda-rahwast, 
se on puhhast inglist sanna sanud, et ta sind 
piddl kutsma ennese kotta, ja sinnult õnnistus e 
sannad kuulma. S i i s kutsus ta neld sisje ja 
wõttis neid wasto ö- maiale. Agga teisel pa-
wal laks Peetrus nendega ärra, ja monned 
tvennad, kes Ioppeji ollid, kaisid temmaga. 
J a teisel päwal sa«d nemmüd Keisarea: agga 
Kornelius otis neld, ja kutsus kokko ommad 
suggulased ja kelgeparrajad sobrad. 

Agga kui Peetrus sisse tulli, laks Kornelius 
temma wasto, ja heitis temma jalge ette mahha 
ja kummardas. Agga Peetrus arns tedda ül
les ja ütles: Tõuse ülles, minna ollen išfe la 
innimenne. J a kui ta temmaga olli kõnnele
nud, läks temma sisse, ja leiols paljo neid, kes 
ollid kokkotulnud, ja ta ülles neile: Teie tea
te, et Iuda-mehhele ei sünni ühhegi woora ma 
mehhe seltsi hetta, ehk temma jure tulla. Agga 
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Jummal on mulle näitnud, et minna ühtegi 
inuimeft ei pea alwaks egga rojaseks piddama. 
Sepärrast ollen minna ka törkumatta tulnud, 
ku mind kutluti; sus küssin ma nüüd, mis as-
ja pärrast ollete tele muid kutsuud? 

J a Kornelius ütles: Ma ollen nelli päwa 
päästnud sestsinnatsest tunnist sadlk, ja ühheksa-
mal tunnil pallusin minna Jummalat ommas 
koias, ia wata, üks mees seisis minno ees hiil-
gawas rideb, ja üttes: Kornelius, sinno palwe 
on kuuldud ja so anud on Jummal ennese 
mele tulletanud. S u s läkkita nüüd Joppe, ja 
luisu Slmonat, tedda lianimmega bütakse 
Peetrueseks; sesinnane on asset nahkro Simo-
na kolas merre äres/ se peab sulle ütlema, kui 
ta tulleb. S i i s läkküasin minno seddamaid 
sumo jure, ja sa olled hästi teinud, et sa olled 
tulnud; nüüd olleme keik siin ühhes kous Ium-
mala ees, kelk kuulmas, mis sind Jummalast 
on käetlld. 

Agga Peetrus teggi omma su lahti ja ütles: 
Nüüd molstan mlnua tõeste, et Jummal ei pea 
luggu, missugausest suggust innimenne on; waid 
keige rahwal seast on se, kes tedda kardad, ja 
õigust teed, armas temma melest. S e on se 
sanna mis ta Israeli lastele on läkkitanud, ja 
on lastiuid rahho kulutada Iesusse Kristusse 
läbbi; sesamma on keiklde Island. Tele teate 
sedda asja mis on sündinud keik se Iuda-ma 
läbbi, ja on hakkanud Kalllea-maalt pärrast 
sedda nstmlst, mis Joannes kulutas, Jesusast, 
kes on Naatsarettist, kuida Jummal tedda on 
woldl>ud pühha Waimo ja wäega, kes on me» 
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da maad käinud, fa head teinud ja terwist saat-
nud kelklle, kelle peäle kurrat olli woimust sa-
ln>d, sest Iummal olli lemmaga. J a meie ol-
leme feige »ende asjade tunnistajad, nus ta 
on teinud Inda rahwa maal ja Jerusalem-
mas; kedda nemmad on tapnud, kul uemmad 
tedda pu külge fald ponud. Tedda on Ium-
mal ülleeärratanud kolmandamal pawal, ja on 
tedda laffnud ilmsiks sada, ei mitte keige rah-
»vale, waid neile tunnista jättele, kcdda I u m 
mal enne olli ärratyallitftnud) meile, kes meie 
temmaga olleme lönud ja jonud pänaft sedda, 
kui ta surnust sai ülleetousnud. J a temma on 
meid kastnud rähmale kulutada, ja tunnista-
da, et sesamma on st Iummalasi seatud ella-
watte ja surnult« kohtomoistja. Sestsinnatsest 
tunnistajad kelk prohweiid, et temma nimme 
labbi keik, kes temma sisse ussuwad, peawad 
pattude andeks -andmist sama. 

Kui Peetrus need saunad alles rakis, langes 
pnhha Waim telkide peale, kes sedda fauna 
kuulsid. J a need ufflikkud ümberleikamissest, 
ui mitto kui Peetrussega ollid tulnud, ehma-
lasid arra, et ka pagganatte peale pühha W a i -
mo and olli wallatud; sest nemmad kuulsid neid 
woöraid kelesid rüklwad, ja Iummalat wägga 
auustawad. S u s kostis Peetrus: Kas kegi 
wolb wet keelda, el neid ei peaks rivtilama, 
kes pühha Waimo on sanud nenda kui melegt. 
J a temma käskis neld rtstitada Issanda mm-
mel. S i i s pallusid nemmad tedda, et ta mon-
neks pawaks nende jure piddi iäma. 

Agga med Apostlid ja wennad, kes Inda -
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maal ollid, kuulsid, et ka pagaanad ollid I u m -
mala sanna wassowötnnd. Ja kül Pcecrus 
üllestnlll Jerusalemma, waidlesid temmaga need, 
kes ümderleikatud ollid, »a ütlesid: E inn^ ol-
led sisse läinud nende meeste jure, kes ümber-
leckamatta on, ja olled nendega sönud Agga 
Peelrus hakkas ja selletas neile p2«astlkk«» 
keik ärra, ja ülles nelle keik uus ta olli nägae-
Misses näinud, Joppe liftnas, Jummalat pal-
ludes, ja mls olli sündinud setf sadik, fui pfljy 
ha Wann Kornelinsse peäle, >a keige nende 
peäle langes, kes temmaa« ollid. Ja kui Pee/ 
trus sedda keik sa« üllesrätliiud, ütlev temma: 
S l i s mõtlesin minna ZSsand« sanna peäle, kui 
ta ütles: Joannes on kül weega netlnud, ag
ga Md peab pühha Vaunoga visrnarnö. Et 
nüüd Jummal neile uijämmo'ugguse anni on 
annud kui meilegi, kes meie ussume Islanda 
Iejusse KrlStusse sisse, kes sus nunna ollen, et 
ma Jummalat wõiksin keelda? Agga kül nem-
mad sedda kuulsid, jäid nemmad wait, ja au< 
uecasid Jummala«, ja ütlesid: S l i s on I u m -
mal ka pagganlile meie. parrandamist annnh 
ello pole! 

Õ p p e t u s s e d . 

I. Je sraeli? rahwast olli kelamd mõnda sömast, 
mis paggang-rahwas roaks prukisid ja keelmata 
ta söid. 

Kcigeennamiste olli Israeli? rahwale se keeldu^ 
sest et nemmad ei piddand paggana«rahwag« 
ümberkäirna ja nenda ei woöra Jummala tenisl 
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lusse egga paggana 5 rahwa vahha wiside peäle 
sama. Agga nüüd ei piddand sedda wabhet 
mine ennam ollema ja Israeli.-rahwal pidd« 
lubba ollema ka pagganattega ümberkäia, et ka 
pagganad, neist, kes Jummala pühha Waimo 
ollid sanud, piddid övpima Iesubsc Kristuese 
siäse us'uma. Tähhendamisst märgiks ja õp; 
petusstks, et nüüd nenda piddi ollema, näitis 
armas Jummal Prnrussele, se näggcmisse sees, 
omma tahtmisi. 

l i . Cornelius, et kül paggana-usso mees, agga 
waatke temma pühha nou Jummalat öiete tunda, 
j«Temu>a pühha tahtmist; waatke, kuida temma 
keigest süddamest Jummalat wõttab palluda; 
waatke kuida temma armaemsses head ei te aina 
ühne ehk teise waesele, waid iggamchhele; waal-
ke kuida tenima omma himmude ülle wõimust 
püab, >a kuida sömnine temma teigewiimne murre 
on; n aatte, mis waggad, jummalakartlikkud wi-
std temma ommas ello.-maias veab; waatke, tui? 
da lcn.ma keik waggad auustab, olgo üllemad ehk 
allamad; waatke, kuida temma öigeS söbrtlsses ell 
lab omma suggulaste ja omma sõbradega, neile 
ta ossa sest önnistussest sowldes, mis temmale on 
kulutud; waaike, kulda temma allandusses ennast 
Peetrusft ialge eite mahha heidab; waatke, kuida 
temma, Jummala sanna kulutamist otes, ennast 
Jummala pühha palle ees arwab seiswad, keige new 
vcga. kes temma jures on, ja kuida temma Jummala 
sanna püab, et temma saaks Jummala käsko ftddn 
«äieminne taita. — Waatke agga ka, mis suurt «n 
mäs Jummal temmale jälle teeb. Ingel tulleb 
temmale kulutama, et ta armas on Jummala me; 



42 ( 

lest. Keigeüllem Apostel tulleb temma jure, ia 
temma maiasse, ja kulutab temmale armo, ,a on? 
nistust ja pattude andeks.-andmist Iesusst Kris? 
«usse sees. Pühha Waimgi lanqcb temma pea: 
le, ja keikidc peäle, kes temma jures »n, enne 
»veel., kui ueid ristitakse. 

Õppigem, oh! öppigem sest paggana-usso mch: 
hest, meie, kes meie riSti.'USkus olleme sündi? 
nud ja kaewatud. Küllab meie jäme sure häb« 
bi sisse, ennast temma wasto piddadcs. Ei 
olle inglil tarwis mahha tulla meile üttelda, 
kes Jummala sanna meile peab kulutama. Ig : 
gal pühhapäwal sedda kulutakse meie kirrikm 
des. Meil on aino tarwis Ewangeliummi san« 
na luggeda, siis jo räkiwad meile Kristus ja 
Apostlid. Teie needsinnatsed sannad luggesite; 
— nende läbbigi räkis Peetrus teile uendasanu 
moti kui Korneliusscle. Agga mikspärrast ei 
leia need sannad, meie seest, mitte seddasamma 
head asset ennesele, mis nemmad Korneliusst 
feest ennesele leidsid? Meil ep olle nisuggust lös-
sist nou, heaks ja waggaks minna, kui temmal 
olli. Meie ei walmista süddant mitte öige 
waimolikko palwe, egga kassina ja puhta ello, 
egga heateggemiste läbbi, mis meie teistele te? 
me, hc» melega ja ilma kawwaluostta, Iumma-
la sanna kulutamisse wasto, ja sepärrast ei leia 
se kallis seme, meie seest, ka mitte sedda head 
»naad, et ta wõiks haid wilja kanda. Meie ei 
te sedda head, mis meie kül jõuaksime tehha, 
egga jätta sedda kurja mahha, mis meie kül 
jõuaksime mahhajätta; — meie ep olle usta? 
wad keigewähhemam asjade polest; k«tö« wõiks 
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Jummal siis suurt meie katte uskuda? Meie 
olleme kcigeeiinamiste tais wihha ja uhkust ja 
ellame himmo többes, — sepärrast ci leia ka 
Iumlliala Waim mitte asset meie süddamette 
secst. Cornelius, se paggana-uvso mees, sai 
täis pühha Waimo, ennego tedda ristiti; agga 
meie ftgö on, parrago Jummal! paljo neid, 
kes puhhast Waimust alles ilma, segipärrast 
et neid jo lapse põlwes on ristitud Nõudkem, 
eh nõudkem Jummalat nenda tui Kornelius — 
meie leiame siis Jummalat >a Temma, ja Je-
susse ja pühha Waimo seest, tau õnnistust, ni? 
sammoti, ku» Kornelius sedda nende seest on 
leidnud. 

W i s i l : Sion kaebab sures häddas. 

Sinno maggus arm se tulgo, 
Minno sisse üllewelt, 
Sinno wäggi walmis olgo. 
Minno nöddral' süddame!! 
Jesus anna minnule, 
Pühha Waimo rohkeste, 
Et ma wõiksin waggaks sada, 
Sinno mele pärrast tehha. 

Et ma tühja peäl' ei loda, 
Kissn keik mo süddamest. 
Ei ma neist wõi abbi ota, 
Egga tunda Jesukest. 
Minna wägga ihhaldan, 
Jesus sind, ning riömsaks saan, 
Kui ma tö-este sind leian. 
Te, et sinno pole hoian. 
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9. Üks ingel peästab Peetrust 
wangitornist. 

Apost. tegg. ram. 12. peat. 
Agga sel aial pistis kunningas Herodes kät 

nende külge, et ta moninle sest koggodussest 
piddi kurja teggema. Ja temma tappis ärra 
Iakobust Ioannesse wenda mõõgaga. J a km 
ta näggi, et se Iuda-rabwa mele pärrast olli, 
siis hakkas temma ka Peetrust kinniwötma. 
(Agga sils ollid hapnematta leibade pühhad.) 
J a kui ta tedda sai kinniwõtnud, heitls temma 
tedda wangitorni, ja andis tedda neljandikko 
sõameeste katte Holda, ja tahtis pärrast Pasa-
Pühha tedda rahwa ette tua. J a Peetrust peti 
kül wangis; agga koggodussest tehti löpmatta 
palwet Jummala pole temma eest. J a kui 
Herodes tedda tahtis wäljama, siis maggas 
Pertrus sel ösel kahhe säamchhe wahhel, kahhes 
raud-ahhelas kinni, ja hoidjad ukse ees hoidsid 
wanguorni. J a wata, Issanda mgel sessis 
seal, ja walgus paisus seäl toas; agga temma 
lõi Peetrusft külge, ja arratas tedda ülles; ja 
temma ahhelad langfid temma katte peält mah-
ha. J a se ingel ülles temma wasto: Panne 
wö wöle, ja panne ommad kingad jalga; ja 
ta Ug$i nenda; ja se ingel ülles temmale: 
Panne ennese kue selga, ja kai minno järrel. 
J a ta tulli wälja, ja käis temma järrel, ja ci 
teädaad mitte, et se piddi tõssi ollema, mis 
ingli läbbi sündis, wald temma mõtles ennast 
näggema näggewad. Agga kui nemmad es-
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simessest, ja teisest wahhist said läbbiläinud, 
said nemmad raudwärrawa ette, mis linna 
lähhäb, ja st läks isseennesest neile lahti; ja 
nemmad läksid wälja, ja käisid übt ulitsat mo-
da eddasi, ja se inqel lahkus seddamaid tem
mast ärra. Ja kui Pernus aineses hakkas jälle 
õiete mõistma, ütles temma: Nü»d tean minna 
tõeste, et Issand omma inali on läkkitanud, 
ja mind on ärrapeastnud Herodess« kaest, ja 
kelgest Iuda-rahwa ootmissest. Ja kui ta 
kelk sai järrele mõttelnud, siis tulli temma Ma-
ria Joannes j> emma kola jure, kelle liignimmj 
vllt Markus, kuhhu mitto ollid kokkotulnud, ja 
lugaesid. Agga kui Peetrus jalgwarrawa 
peäle koopulas, tulli üks tüdruk, Rode nimmi, 
wälja kulama; ja kui ta Peerrusfe healt tun
dis, ei teinud temma wärrawat mitte lahli rs-
mo pärrast, waid jooksis sisse ja kulutas, et 
Peetrus wärrawa tagga seisis. Agga nemmad 
ütlesid temma wasto: S a jamsid; agga ta 
tunnistas kõwwaste, et se nenda olli; ja nem-
mad ütlesid: Se on temma ingel. Agga Pee-
mis jäi weel kopputama; ja kui nemmad lah-
ti teggid, siis näggid nemmad tedda, ja ehma-
tasid ärra. Agga temma lö< käega nende pole, 
et nemmad piddid wait ollema, ja räkis neile, 
kuida Issand tedda olli wangitornist wäljasaat-
nud, ja ütles: Kulutage jedda Iakobusftle ja 
wendadele; ja ta laks wälja ja laks ärra teise 
paika. 

Agga kui walge sai, siis ei olnud pissilt mur-
ret neil sõameeste!, mis Peetruõftle olli simdi-
nud. Agga kül Herodes tedda otsis, ja ei !eld-
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mit/ siis laskis ta nende hoidiatte peäl kohbut 
käia, ja käskis ncid äwavma; ja isse läke tcm* 
ma Iuda-maalt Keisarea, ja wibis senna. 

J a Herodes tahtis Tirusft ja Sldoni rah-
waaa stddida; agga ncmmad tullld ühhel me-
lel tcmma jure ja melitasid Plascust kunniuaa 
kambri-üllemat, ja pallusid rahho, ftst et nende 
Ma plddi kunninga lnaast ennast tcktma Ag-

a ühhel seatud pawal vanni Herodes kunnmg-
4ff ld rided selga, ja istus kohiojärje peal, ja 
önneies nmde wasto. Agqa rahwas kiosen-
as : S e on Iummala, ja ei mitte innim«sft 

.,eal. Agga seddamaid löl tedda Iksanda in-
gel, separrast et temma ee õlle Iummalale au 
aimud, ja tedda sodi ärra ussidest, ja temma 
hettle hinge. 

Agga Iummala sanna kaswis ja wössus» 

O p p e t u s s e d . 

Südda saab römo täis, kui se luqgemisse seest 
loeme, et ma: ilma öälus ei saand kelata essimcst 
rieti-koggodust assutamast ja laiemaks minnes 
mast &est 

I. loeme se luqgemisse seest, missuggune ma* 
ilm keigeennamiste on. Israeli - rahwa näme oa? 
la rahwa ollewad, kel hea meel on teist kahjust 
ja kel room on selle waewast, kes silmarstita. 
Tirusse ja Sidoni mehhed name alwad ollewad, 
sest et süvda neile andis Herodest melitada, st. 
nemmad oddawamalt lciba piddid sama; meli-
tada sedda meest, kcdda nemmad ühhegi an 
wäärt ei arwand. Meie näme Herodest se surc 
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melewalla ja wäe sees, mis Jummalast temmale 
antud, omma moöka kurzaste vrukiwad omma 
hirmsa tavmisse himmo sees, ja ei mitte sure 
Jummala auuks, ja siiski su elisse ollewad ja 
tahtwad ct rahwas teddg peab kummardama otse? 
kui Jummalat. 

Kohkudes südda öhkab sure Jummala pole, ja 
hirm tulleb peäle sedda luggedes. 

II. Agqa se luggemiese seest loeme ka, missug
gune essimenne risti t koggodus olli; ja sest pats* 
tab meile, otsigo olleks tacwaue taielinne assi se 
kord Ma peäl olnud. Kci? Iesusse jüngrid 

' näiks usso ja armastusse siddcme läbbi otsego tav 
wäga ühhendud ollewad. Keige hirmsama takka: 
tiusamisse jures ci löppendki nende julgus. tyta 
trus maggas wangitornis ja ahhelad temma jalges, 
ni maggufaste kui laps emma rindes, mis He« 
rodes omma kuld wodi peäl wist mitte saand. 
Oöd ja päwa hüab keik se kogqodus temma par-
rast palwes taewa pole za Issanda ingel tulleb 
mahha ja aitab, kui keigewiimne hädda kä, ja Ma 
peält abbi ennam ei olle lota. Ta katkestab teni* 
ma ahhelad, ukse lukkud andwad temma sanna 
peäle ennast lahti, wahhid lööb ta pimmedussega, 
ja armo tais ta peästab ilmasüta meest, waewast 
ja surmast. Keik jüngrid, nihästi keigeüllem 
Apostel, kui keigealwem tüttarlaps on armastusse 
siddeme läbbi, tui wennad ja öed teine teisega üh* 
hcndud. Ühhe ainfa waew, kurwastab kei'ide 
süddamed; ühhe ainsa rööm, täidab römoga 
keiki. 

Iggarnehhele wõib se ma.-ilm nisammoti jo tatt 
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wa ette^oueks sada. Oh! et ni mitto sedda 
ennesele teeb pörgo hauaks! 

III, Herodessest näme ka, mis hirmus luggu 
uhkele wimats katte tulleb. Kui wägqa ussinas-
te ei saand temmale mitte keik teiseks.' Üks sill 
mapilk ja keik temma suruv ja illo olli ümbcrinw 
dcmd hirmsaks näuks, ja temma keel, mis aina 
tenima au kiitnud, ei sa muud, kui temma hädda 
kaebada, ja hallastust palwes kissendada. 

Nenda tulleb igga uhkele, kui ka mitte just 
selsammal wlsil, wimaks ikka õnneto lõpiuinne. 
Egga surmatunnikesfcl ta ennam omma au ei 
kida, ja kalli ehte assemel, katlad surno linna 
temma pörmo. Mölle siis surma peäle sogge» 
dasle, oh! innimenne! et uhkeks sa ei lähhä. 

W i s i l : Sion kaebab sures häddas. 

Aita, armas Issand, Jummal! 
Et ma nenda ellan teal, 
Et ma waene, arg ning rummal 
sõnnis ollen ilma peäl; 
Et ma ellan maddalast. 
Pallun sind ka ussinast; 
Waenlastele andeks annan. 
Õigust itta meles kannan. 

Waeste peäle armo heidan. 
Ollen puhhas süddames, 
Rahho ikka takkanouan. 
Ja sind teni» teigest wäest. 
Anna sinna heldeste. 
Et ma ussun kindlaste. 
Sinno Waim mind juhhatago, 
Ausas ellus kinnitago. 
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io. Paulus ja üks jalaust wiggane 
mees Listras. 

Aposil. tegg. ra». 13. ja 14̂  peatükkis. 

S e takkaklüsamisse aial, mis Tebwanusse 
surmaqa hakkas, ollid paljo jüngrid Iuda-
maalt Antiohkia<linna E>ria-male pögaene»id, 
ja seäl armo õppetust kulutanud Inda * ia 
Kreka • eabwale Jummala kassi olli neid 
lvarjamas ja palio ncist wõtsid usko ja röörsid 
Iefanda pole. §toi nüüd Issanda koggodus, 
m s Jerusalemmas olli, sest teädust sal, sus 
temma sali? Pamab'aft senna, kes om waana 
»ees, täis usko ja pükka Waimo. Agaa kui 
Pamabas 'Antwhkm-lnum sai tulnud ja seal 
näinud, sedda suurt, mis Jummala arm neile 
rahwale olll teinud, siis temma südda sai xh* 
mo tai», ja temma maenitses neid süddameliko 
ko maenitlusse sannaga» Issandale truiks jäda. 
J a ka temma ütles »utluft seal paigal, ja paljo 
rahwast poris weel Issanda pole. Seält tcm-
ma laks Tarsusse, kus ta leadls Paulusje 
ollewad, ja kül ta tedda sai leidnud, siw ta 
laks temmaga Antlvhkia. Senna nemmad 
jäid aasta pa!gale, öppctasid paljo rahwast, 
ja seadsld koggodust, nus ni 'Uleks >a kuulsaks 
siu, et temma lukmed io Hint rlstl-rahwaks, 
nus on ,ahwas, teo Änstust, sedra «alwimd 
ja woitud, tunmstawad, ja lemma järrele täi-
wad, ja kes isse ka on wo.rno Jummala 
Waimoga. Agga ses koggodusfts olud ka 
monned õppetajad, kes ollid täib pühha Slbaimo. 

D 
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Agga kui nemmad Issandat tenisid ia paasi/ 
sid, ütles pühha Waim: Lahhutage mulle Par-
Nl-.bast ja Paulust ärra selle töle, mis tarwis 
minna neid ollen kutsnud. S i i s päästsid mm* 
mad ja pallusid Jummalat, ja panrnd kaed 
nende peäle, ja laffsid neid minna. 

Paulus käis nüüd Parnabaga Asta-ma In* 
gekuulsamad linnad läbbi. Issaast kohhast 
nemmad leldsid nlsuggusi, kes Jummala san-
na römoga wastowötsid. Iggast kohhast leid-
sid nemmad ka innimessi, kes neid hirmsaste 
takkaklujasid. Luggegem siis ühhest neistsinnat-
sist, ja pangem sest tähhele, kui wäggewa sau-
na ning teoga Apostel Paulus armo õppetust 
kulutas, ja mis wre waewaga Apostlid om, 
mad teekäimissed piddid käima. 

Paulus põggenes Parnabaga kistra linna, 
kus ollld paggana-rahwas ellamas, ja nem-
mad tenisid, nenda kui kelk pagganad, wõõraid 
jummalaid. Paulus kulutas neile Jummalat 
ja armo-õppetust, ja paljo rahwast ollid seäl 
kuulmas. 

J a üks mees olli Listras, se olli wiggane jalgust 
ja istus: se olli jalloio emma ihhust, kes ella-
des ep olle kõndinud. Sesinnane kulls Pliu, 
lust räkiwad, ia kui ta üksi silml temma peäle 
walis, ja näggi et temmal uff olli, et ta wõiks 
terweks sada; ütles temma sure heälega: Tou-
se omma jalge peäle püsti; ja temma kargas 
ülles, ja köndls. Agga kui rahwas näggi, 
mis Paulus olli teinud; tõstsid nemmad omma 
heale ja ütlesid, Likaonm kele: jummalad on in-
Nlmeste sarnatseks sanud, ja mele jure mahha-
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tulnud. J a liüüdsid Parnabast Iupltriks, ja 
Paulust Merkuriusseks, sest et temma se könne-
mees olli. Agga Iupitri pap, kes nende lin-
na allewis olli, toi hargi ja öiekeesist pärgi 
koia wärrawa enef ja tal)'iv rahwaga olnvri-
da. Agga kui need Apostlid, Parinwas ja 
Paulus, sedda kuulsid, kärristasid nemmad om-
mad kued löhki, ja kargasid ktssendades rah
wa sekka, ja ütlesid: Mehhed, mikspärrast teie 
sedda tel?? meie olleme ka nisammosuggused 
nõdrad innimessed kui teie, ja kulutame teile 
arnw-öppelust, et teie neist tühjaist asjust pcate 
pöörma se ellawa Jummala pole, kes on tei-
nnd taewast ja maad, ja merd, ja keik, mis 
nende sees on; kes endisel põlwel on lastnud 
kelk pagganad käia omma teed; ja snski ei olle 
temma isseennast Mltte tunnistamatm jätnud, 
et ta meile on head teinud, ja on taewast meile 
wihma ja head wlljalist aega annud, ja roa 
ja römoga meie süddamed täitnud. J a kui 
nemmad sedda ütlesid, siis waigistasid nemmad 
waewalt sedda rahwast, et nemmad neile mitte 
ei piddand ohwrima. 

Agga Antiohkiast ja Ikoniast tullid Illda-
rahwas senna, ja melitasid rahwast, ja wieka-
sid Paulust kiwwldega, ja weddasid tedda lin
nast wälja, ja mötlesid, tedda surnud ollewad. 
Agga kui jüngrid temma ümber tullil, tõusis 
temma ülles, ja läks linna; ja teisel päwal 
läks ta ärra Parnadaga Terdcni. J a kui 
nemmad selle linnale armo-öppeiutt said ku.u a-
nud, ja mitto jüngriks teinud, laksid nemmad 
taggasi Listra ja Ikorna )a Alitiohna; klnni-
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tasid jüngritte hinged, ja maenitsesid neid usso 
sisse jada, ja et meie mitme willetsusse läbbi 
peame Iummala riki minnema. Agga kui nem-
mad iqqa koqgodussele siin ja ftäl said wanne-
mid seadnud, ja paastmiosega Iummalat pal-
lunud, jätsid ncmmad neid Ibsanda holeks, ken-
ne sisse ncmmad ollid hakkanud ustma. J a 
kui nemmad Plsidia * maad ollid läbblkäinud, 
said nemmad Pamwilia - male. J a kui nem, 
mad Perges said se sanna räkinud, läksid nem-
mad alla Attalia linna.' J a sealt läksid nem-
mad laewaga Vlntiobhüf kust nemmad ollid 
Iummala armo holeks antud seks tööks, mis 
nemmad ollid löppetanud Agqa kui nemmad 
senna siud ja koggoduft kokkokoggnfid, siiv ku-
lutasid nemmad, mis sured as)ad Iummal »en-
dega olli teinud, ja et temma pagganattele usso 
ukse olli lahti teinud. Aoga nemmad wibisid 
senna kaua aega jüngrittega. 

O p p e t u « s e d. 

I. Selle luggemisse seest öppimc, et keik inni-
meste kiitmisfed ja auustamisftd, parrago Ium-
mal, tühjad on. Tänna neid on ja homme jälle 
ollematta. Nemmad tänna meid melitawad ja 
homme nemmad mötlewad tuida wisi meil« wae« 
wa tehha ja meid tülli sisse sata. 

Sesamma rahwas, kes neid kaks Avostlit wäg: 
ga auustae, wiskas Paulnst ka kiwwidega, ja 
püdis tedda ärratappa. 

I I . Agga oige armastus ei karda waewa eg? 
ga pea wallust luggu. Segipärrast et Lislra-
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rahwas Paulust kiwwidega ollid wissanud, ja 
tedda linnast wäljawcddanud, läks temma, tui ta 
sai rammo wõtnud ja üllestõusnud, jälle linna 
taqqasi, sest et temma ci raarsind neid weel mahl 
hajätta ja nende nõdra usso kinnitamieseks, neile 
enneses weel tahtis näidata, kuida Jummal neid, 
kes ennast keigest süddamest temma ommaks anvi 
wad, wäggewal kombel surma hädda seestki wõib 
peästa. 

W i s i l : Jesus römustaja. 

Keik teeb Kasti Jummal, 
Ikka murre temmal 
On so hädda sees; 
Kaksiti kui mõtled 
Hädda fees ning wõitled 
Jummal abbimees. 
Annab kül siis wõimust sull'. 
Et keik hädda allawaub, 
Kui suits tulest kaub. 

Keik teeb hästi Jummal, 
Raunno rammotumal 
Aunab järgeste. 
Kes on tühja lootnud. 
Temma käest kes ootnud 
Abbi tK-esle? 
Hädda fa keik unnusta. 
Agga kannata nüüd wähhä, 
Jummal wõib keik tehha. 
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I I . Paulus ja Silas waugitornis. 
Apost. tegg. ram. ,6 . peatükkis. 

Kui nüüd Paulus Antiohkias mõnne aega 
olli wibmud ja Issanda sanna seal olli kulu, 
tanud, wõttis temma nou, katte wötla ja ta 
kelk need «nnad läbbikäia, kus temma Ewan-
.aeliummi õppetust jo olli kulutanud, ja wennad 
ka's.a, kulda nende kassi piddi käima. T^emma 
wöclls se kord ennescga Eilast, Lukast ja ül)t 
noort meest, Timoteus nimmi; ja nemmad lak-
sid tee peäle, ja keik se koggodus jättls neid 
Jummala armo holeks, sigga kui Paulus keik 
need koggodusftd linnades sai katbnnd, nende 
usko ial kinnitanud ja neid kastnud piddada 
need ftadmisftd, mis Apostlidest ja wannemist 
Jerusalemmas ollid seätud, siiS olli temma kahhe 
wahhel, kuhho ta nüüd piddi minnema, Ewan-
gelmmmi kulutama. J a ta näggi üht näg< 
gcmist ösel: üks Makedoma - ma mees seisis, 
ja pällus tedda ja ütles: Tulle alla Makedo-
nia-male, ja aita meid. Agga kui temma 
sedda näqgemist olli näinud, sus püüdsid nem
mad seddamaid wäljaminna Makedoma-male 
ja ollid se peäle julged, et Issand neid olli 
kutenud, neue armo-õppetust kulutama. J a 
nemmad läksid römoga teine teisega laewa 
peäle, ja nemmad tullid otsekohhe Wilippi 
Unna, mis on Makcdonia-rigi üllem lin, ja 
wlbisid senna mõnneks päwaks, ja nemmad ei 
tunnud seal keddagit. J a hingamisse - päwal 
lätsid nemmad wälja linnast iöe äre, kus nende 
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wiis olli Jummalat palluda ja istsid mal^ha 
ja rääksio neile naestele, kes senna kokko tul-
lid. J a üks naene, Lidla nimmi, purpuri 
müia, Tiatira linnast, kes Jummalat tems, 
kulls peält; selle süddant teggi Issand lahti, 
et ta sedda tähhele panni, nus Paulusest ööl-
dl. Agga kui temma ja temma perre sai ris-
tuud, pällus temma Paulust ja need teised ja 
ütte?: Kui teie arwate, et ma ollen uffllkkuks 
sanud Issanda sisse, siis tulge minno kotta ja 
jage senna. J a ta sundis neid omma pällu-
mlvfega. 

Agga se sündis, kui nemmad ta palwete lak-
sid, et üks tüdruk nende wasto tull«, sel olli 
lausia wanu, se satis omma issandattele paljo 
kasso lausmissega. Sesamma tulli Paulusse 
ja Sl la järrele, kissendas,a ülles: Needsin-
nat'ed innlmessed on kelgekörgema Jummala 
sullased, kes teile önnistuese teed kulutawad. 
J a sedda temma teggi mitto päwa; agga 
Paulusse meel olli halle sepärrast, ja poris 
ennast umber, ja ütles se wanno wasto: Ma 
kasnn sind Iesusft Kustusse nimmel, temma 
seest waljammna; ja temma laks wäl>a stlsam-
mal tunlttl. 

Agga kui temma issandad näggid, et nende 
kasso lotus olli ärralöpnud, wõtsid nemmad 
Paulust la Siiast kinm, ja weddasid neid turro 
peäle üllemat« erte; ja wisid neid pealikkude -
jure, ja ütlesid: Needsinnatsed innimessed ek, 
saawad meie linna rahwast ärra, ja on Iuda-
mehhed, >a kulutawad kombed, mis melle ei 
funrn wastowõtta, egga nende järrel tehha, 
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sest et meie Roma - rahwas olleme. J a rah, 
roas tõusis ülles nende wasto, ja need pealik-
lud käffsid nende ridcd seljast mahha kl?kuda, 
ja neid witstega peksta. J a kui n^mmad sald 
ne«d wal>waste peksnud, heitsid nemmad neid 
wanqitornl, ja kaffsid wangitorni hoidjat, neid 
kowwast? hoida. Kui temma nisuggu^l kange 
sauua sai, heitis temma neid kelgekindla»na 
wangitorni, ja panni nende jalad pakko. 

Agga kest öfel lustgesid Paulus ja S i l a s , 
ja kiitsid lauldes ^ummalat: ja wangid kuulsid 
neid. 'Agga äkkitselt sündis juur mawarrift, 
Minne, et ft wanqihone allustd wabblsesid, ja 
seddamald läksid kelk uksed lahll, ja kelklde 
köldlkud peafid wallale. Asiga kui wanqchoi-
dia unnest üllesärkae, ja näggi wangitorni uk-
sed lahti ollewat, tõmbas temma moöga wal-
ja, ja plddi ieseennesele surma teggema; sest ta 
mõtles, et need wangid ollid ärrapöggenenud. 
Agga. Paulus kwsendas sure heälega ja üt-
les: $itta te isseennescle kurja, sest meie olleme 
keik silu. Agga temma küssis tuld, kargas sisse, 
wärriseS ja heiti? Pauluese ja S i t a ette mah-
ha, ja töl ne«d wälja ja ütles: Issandad, mis 
pean ma teggema, et ma önsaks saan? Agga 
nemmad ütlesid: Ussu Issanda Iesusse Kr>s-
tusse sis!e, siis saad sinna »a sinno perre on-
saks. J a nemmad rääksid lemmale Issanda 
säina, ja kelkue, kes temma koias ollld. J a 
ta wöttis neid sel ö tunnil ennese jure, ja pes-
sis »ende hawad, ja tedda ristiti jeddamaid, 
ja kelk temma perre. J a temma wils neid 
vmma kotta, panni röga lauale, ja olli wügga 
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rõmus, et ta keine omma perrega ustlikkuks 
sanlld Jummala sisse. 

Agga kui walge katte sai, siis lakkitasid pea-
liffud Unna - sullased ütlema: Lasse need inni-
meHsed lahti El l? rakis se wanqiholdla ueed-
finnatsed sannad Paulussele: Need pcaükkud 
on seia lätkuaiiud, et teid peab lahti lastama; 
Sepärrast tulge nüüd wälja ja mmge rahhoga. 

Agga Paulus ütles neile: Nemmad on meid 
awwalikkuit peksnud ilma kohiomoistmatta, ia 
mele olleme Roina mehhed, nemmad ou meid 
wangiwrm heitnud, ja nüüd tahtwad nemmad 
meid sallaja wa!>alükkata? ei mitte nenda, 
waid tulgo nemmad isse, ja saatko meid wai-
ja Agga need linna - sullased kulutasid need 
sannad neil« peallkkuile, ja nemmad kartsid kui 
nemmad kuulsid, neld Roma-mehhed ollewad; 
ja nemmad tullid ja pallusid neid; ja kui nem-
mad neid waljatöld, pallusid nemmad neld, 
ei nemmad llnnast piddid arraunnnema. S i i s 
tullid nemmad wangi tornist wälja, ja läksid 
Lidia jure; ,a kui nemmad said wennad näi-
nud, trööstisid nemmad neid, ja läksid ärra. 
J a nemmad lätsid Tessalonika ja Peroe linna, 
ja näggid sealgi waewa, ja seadsid ftnss'a kog-
guduesi. 

õ p p e t u s s e d . 

I. Kel uE on süddames, ei se tunne hädda, 
egga waewa egga wallo; rõmus Issandas jääb 
femma ikka. 

Gedda Pallluestst ja Silast näme. Werriftkö 
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ollid vekstud, ja sures wallus, jallad vakkogi 
pandud, agga ommeti olli neil roöm süddames 
nenda, et nemmad sure healega hakkasid Ium« 
malat kiitma ja tites laulma temma suurt au. 

I I . Kui südda puhhas, egga innimenne siis ei 
kohku egga pöggene, tulgo mis lahhes. 

Paulus ja Siias olleksid woind põggeneda, sest 
wangitorni uksed läksid lahti, ja nende köidik? 
tud peäsid wallale; agga nemmad ei möttel? 
nudki se peäle, sest nemmad teadsid ennast ilma 
süta waewa näggewad. Wangihoidialegi pais? 
tis sest, et neil ep olnud süüd; ja se mawarrü 
seminne olli temmale mnnismssekS, et suur 
Jummal olli nendega. 

III. Juhtub willetsus ühhegi süallusele, pahha 
süddame lunniötu» warsi loeb sedda nuhtlusseks, 
ja teab kül as»o üllcslelda, mis Jummal sellega 
lemma kane nufytluiö. 

Se mawärriseminne panni linna - wannemad 
kohkuma Jummala ette; nemmad näggid tem» 
ma witsa ja nende mele warsi tulli nende sü, 
ja saatsid sullased, Paulust ja Silast lahti peast; 
ma, kedda nemmad ilma süta ollid peksnud, 
ja wangitorni wiekanud. 

Wis i l : Jummal Ma ning taewa Loj». 

Pättustel on hinges hawaV; 
Otsas neil on õnnistus. 
Neil, kes patto armastawad. 
On kül wallo, õnnetus. 
Ei neil olle rahho teäl: 
Tülli «eh se kurri «eel. 
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Agga kui sa, head nõudes. 
Jummalat ei wihhasta. 
Taewa pole ikka wubeS, 
Hoiad, et ei kommista; 
Siis on rõmo süddames. 
Sest sa ellad öigusses. 

Te siis head, wihka kurja 
Hukkas on se pattune. 
Ei sul ühtegi la nurja. 
Kui sa olled waggane. 
Taewas, maailm hukka laäb; 
Se , kes öigust teeb, kül jääb. 

12. Paulus Atena linnas. 
Aposi. tegg. ram. »7. peatükkis 

J a Paulus läks ka Atena, Kreka - ma ülle-
ma linna, (Si las ja Timoteus ollid Peroe 
linna jätmd, lest et Paulust sadeti merrest sa-
dlk minnema.) Agga kui Paulus Atenas 
neid otis, siis läks temma waim temma sces 
nukraks, kui ta näggi, sedda linna woora jum-
mala tenistust täis ollewad. Sepärrast rakis 
temma koggodusfe koias Iuda rahwaga ja 
nendega, kes Jummalat tenisid, ja kes turro 
peäl iggapääw temma jure juhtusid. Agga 
Menningad targad Epikurusse ja Toikusse sett-
sist wmdlesid temmaga, ja monningad ütlesid: 
Mis si:s se lobda tahhab öölda? Agga teised 
ütlesid: Tedda näikse wõõraid waimusid kulu-
tawad; sest ta olli Iesust ja üllestõusmist neile 
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kulutanud. J a nemmad wõtsid tedda kinny 
ja wisid kohto paika, mis hütakft Arcopagus« 
seks, ja ütlesid: Kas meie wõime teäda sada, 
mis uus õppetus se on, mis sinna õppetab? 
Sest sa tood mõnda woora asja meie kör, 
wade ette, sepärrast tahhame nüüd teäda sada, 
mis se peab ollema. (Agga keik Atena - caly 
was , ja need woorad, kes nende jure ollid 
tulnud ellama, ei teinud muud, kui et nemmad 
usi sannumid kõnnelesid ja kuulsid.) 

Agga Paulus seisis kest kohto paika, mis 
ZlreopagusfekS hüti, ja ütles: Alena- mehhed! 
minna nään, et teie kciliplddi ommad jumma, 
lad surema holega kui mu rahwas tenite. Sest 
ma ollen läbblmmnes, ja teie jummala tenis
tusse wisid wadates, ka ühhe altari leid, 
mid, nns peäle olli knjotud: Selle tundmatta 
Jummalale. Kedda teie nüüd teadmatta te-
nite, sedda kulutan minna leile. Iumll,al, kes 
nia- ilma on teinud, ja kelk mis seäl sees on, 
sesinnane, et temma taewa ja Ma Issand on, 
ei ella mitte nende tempUde sees, mis küttega 
on tehtud. Tedda ei temea ka mitte innimlste 
kässist, otsego olleks temmal middagi waiak; 
ta annab isse keiktle ello ja ühko, ja keik. J a 
temma on teinud ühhest werrest keik innimeste 
suggu keige Ma peäl ellama ja on maranud 
sedda aega, mis ta enne on seadnud, ja raiad, 
kus nemmad peawad ellema; et nemmad sedda 
Issandat piddid otsima, kas nemmad tedda 
kül wõiksid otsego kättega katsuda ja leida, ehk 
temma kül iggaühhest meie seast kaugel ep olle. 
Sest temma sees ellame, ja llgume, ja olleme 
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mk/ nenda kui monninqad lauloteqgiad, kcs 
teie jures on, ka üttelnud: Sest meie olleme ka 
temma suggu. Kui meie nüüd Jummala suggu 
olleme, siis ei pea meie mitte möllama, et se 
jummalik olleminne kulla - ehk dvbbeda * dii! 
kiwwi - kuio sarnane on, mis innimeste kuusi 
ja mötte läbbi on tehtud. Sepärrast on Ium-
mal kül mitto rummalusse aega sallinud; aaqa 
nüüd kulutab temma keikile innimestele keikis 
paikus, et nemmad peawad meelt parranda-
ma; sepärrast et lemma ühhe päwa on sead-
Nlld, millal ta ma - ilma peäle tahhab kohhut 
molsta öiausfts ühhe Mehhe läbbi, kedda ta 
seks on seadnud, ja pakkub uoko keikile pärrast 
sedda, ku: ta tedda on surnust üllesärratanud. 
Agga kui nemmad furnutte üllestousmissest 
kuulsid, pannid teised sedda naeruks, agga tei-
sed ütlesid: Meie tahhame sind se a«ja pärrast 
teist puhko kuulda. J a nenda läks Paulus 
nende keskelt ärra. Agga mouningad mehhed 
holdsid temma pole, ja uffsid, kelle seast ka olli 
Tionisius üks kohto - isjand, ja üks naene, 
Tamaris nimmi, ja muud nendega. 

õ p p e t u s s e d . 
I. Kreka.^rahwas ollid lcigekunlsamad ja t$i§tt 

targemad rahwas. Ncnde üllem lin olli keigeillusam 
lin, mis M a peält leida olli, ja scisis kcigetan? 
nama M a kohha!, ja ollid stäl paljo uhked honed ja 
kannad templid, ja au kuiusid, mis illusad ollid 
peält nähha. Keik kunSlikkud ammetid ja ?«if« 
suggu innimesse tartusse wävfi seäl pxMÜÜ ja pu« 
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tu Siiski ollid keik rahwas seäl usso ja IuM 
mala-tenistusse polest ni rummalad, et nemmad 
kuiusid kummardasid mis ollid kullast tehtud, cW 
hõbbedast ehk laltist kiwwaist« ja neile jummalikko! 
au andsid. Kui Paulus sedda näggi, stis olli! 
temmal halle meel se rahwa pärrast, ja temma 
waim läks nukraks temma sees, nende woöra 
jlimmala tenistusse pärrast. Agga neid es oU 
nud weel öppctud parreminne. 

Meid on lapse põlwest sadik õppetud Jummala 
sannast, ja se kallis Ewangelium ehk armo-
õppetus mcil ei olle mitte kulrnamatta jänud. 
Agga ommeti orjab ka meie seast kül mitto 
wõõraid jummalaid. Mõnnel on ma «ilm jnmi 
malakS; mõnnel on koht se jummal, ja amakst 
neile sallaja suurt jummalika au. Oh wai: 
wagen» ja pallugem Jummalat warra ja hil« 
ja, et aina Temma meie meles wõiks jäda al 
lati, et aina Temma Waim wõiks täita meie 
süddamed. 

II. Kolmcsuggused need rahwas ollid, kellest 
meie se luggemisse seest olleme luggenud, et se 
kallis sanna neile olli kulutud ellawast Iumma: 
last, ja KriStussest, ja meleparrandamisstst, ja 
surnutte üllestousmissest, ja wiimsest kohto päwast, 
ja iggawessest ellust. 

». Kergemeelsed, kes ollid isseennast täis. Ni-
suggused ei moiSta tossist mõttel mõttelda, ei met: 
tagi katte mõttelda, waid naerwad sanna. 

2. Süddamest pitkaldased, kes ei wiitsind jär-
rele mõttelda. Kül nisuggused ei tahha põlgada 
sanna, enne kui nemmad sest arro sanud; agga 
se arro jääb neil samatta. Nemmad ootwad ik< 
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ka parrast aega selle tarwis,, ja se ei tulle «lk* 
des. 

3. Ka neid, kes sanna waStowötsid ja süddae 
mee tallele pannid. Agga neid ei olnud palio. 

Kelle sarnatsikS neist kolmest teie, mo armad, 
ennast peate andma, ep olle wist tarwis telle 
nimmetada. Teie sedda isse teate. 

W i s i l : Keik kallis hinge önnistus. 

Se arm on suur, et püad mind, 
Õh Jummal! juhhatada. 
Oh auua armo, et ma sind. 
Ka wõil sin auustada. 
Te et ma ussun kindlaste. 
So sanna, mis sa minnule. 
N i heldest olled annud. 

So armo anna minnule. 
So sanna möda tehha. 
Et sinno silm ei ialge 
Saaks panud minnust nähha. 
So sanna läbbi pühhitse, 
Mo Rummal mind ja tallitfe, 
Mind ikka õige tele. 

13. Paulus Korimusft linnas ja 
Ewesussts. 

Aposi. tegg. ram. 18. ja 19. peatük. 

Agga pärrast sedda läks Paulus Atettast 
ärra, ja tulli Kormmsst linna, ja leidis ühhe 
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Inda-mehhe, Akilas nimmi, se olli Pontns-
sest pärm, kee olli hilja Italia < maalt tuU 
nufcf onlma naese 'pnsklllaaa, sepärrast et Kei-
sir Klaudins olll käffnnd, keik Iuda-rahwast 
Roma, linnast ärraminna. Ne»de jure laks 
temma. J a et temmal nendega üks ammet 
oll«, jäi tenima nende jure, ja tragt tööd, sest 
nemmad ollid, omma ammeti polest, tekki-teg-
giad. Agga temma õppetas koggodusa koias 
iggal hingamisse-päwal, ja mel,tas I u d a , ja 
Kreka-rahwast nssma; ja pal,o Korinmsje-
rahwas uffsid, ja neid ristlti, ja Akllas ja 
Pnsk'Ua ollid essimesfed. 

Kül Paulus keik üllemad Ma-kohhad läbbi 
sai kaunid, siis temma tulli Ewesusf ja leidis 
seält liggi kaksteistkümmend jüngrit. Agga 
temma läks kogqodusft kotta, ja rakis julges-
te kolm kuud, õppetas ja melttas neid I u m -
mala rigi asjo nõudma. Agga km mõmmi« 
aad kõwwaks said, ja ei uffnud, ja kurjavts 
raäksid sest teest ehk armo öppeiukjest rahwa-
hulga ees, läks temma nende jurest ärra, ,a lah-
hutas need jüuarld, ja räkis iqqapäwa ühhe 
mehhe kolis, kedda hütt TüannuSftte. Agga se 
sündis kaks aastat, nenda et kell, kes Asta-
maal ellastd, Issanda Iesusft sanna <atd kuul
da, ni hästi Iuda - km Kreka rahwas J a 
Jummal teggi waggcwaid ja immellkkuld teg« 
ausid Paulusse kätte läbbi, nenda, ci nemmad 
ka temma lhho pean higgi < rämrud ja vöüed 
haigede peäle wisid, ja ei neel) töwwcd nelst 
arralahkusto, ja kurjad waunud nelst wälja-
lärstd. 
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Aana se sai teäda keililr I ü d a - ia Kreka-ral>< 
wale, kes Eweslissee ellasid; ja birm tulli nende 
keikide peäle, ja Issanda Ielusse nimmi a»ns-
tatl wägga J a neid tulli ka valid, kes vfl* 
llkkuks ollid sanud, ja mnnistasid ülles ommad 
teud. Agga palio neist, kes liaakunsi oiiid 
prukinud, töid kokko nwd ramatud ia põlletasid 
neld keikide nähhes ärra, ja arwasid nende hm* 
da ülles, ja leidsid sedda wiiskümmend tuhhat 
höbl'e^lükkl ollemast. Ni waaqewasle kaswis 
Issanda sanna, ja siu wõimust. 

Ilaga sil aial ei tõusnud mitte pissilt tülli 
selle tee ehk õppetusse pärrast. Sest üks, Te-
memus nimmi, üks kullasep, teggi T«a>ia kir-
rlko kuiusid hõbbedast, ja ei saatnud ammeti-
meestele ei Pissut kasso. Neid koggus temma 
kokko ja neid/ kes nisugguse to kallal teggiad 
ollid, ja ütles: Mehhed, tele teate, et meil sest-
sinnatsest toost kasso on; >a teie näte ja kulete, 
et sesinnane Paulus mille ükspäinis Ewesusses, 
wald ka pea keige Asia-maal paljo rahwast 
melitab ja ärraeksitab, ütteldes, et need polle 
mitte jummalad, mis kättega on tehtud. Agga 
se el sada meste nutte ükspäinis sedda kahjo, et 
meie ammet ennam middagi ei maksa, waid et 
ta se sure jummala Tlana pühha todda mikski 
ei panda, ja et ka temmaj suur au arrakautakse, 
kedda kelk Asia ja ma * ilm kui jummala! tenib. 
Agga km nemmad sedda kuulsid, siis said nem-
mad täls wihha, klSjendasid ja ütlesid: Suu« 
on Ewesusie- rahwa T»ana! J a kest se linna 
sees olli wagga seggane assi, ia nemmad tor-
masid ühhel melel mängllurro peäle, ja wõtsid 
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kinni Kasust ia Aristarkust Makedonia -mehhed, 
Pauluse seltsi * meblied. Agga kui Paulus rah-
wa sekka taktis minna, ei lassnud jüngrid ted-
da mitte. Aqga monningad W a - m a ü!lemad 
ollid ka temmaaa söbrad; need läkkimsid temma 
jure, ja pallusid, et ta mitte ei piddand minnes 
ma senna mängiturro peäle. J a teised ktssen, 
dastd sedda, teised teist; sest se koggobus olli 
segqane, ja surem hulk ei teadnud mUte, miks, 
pärrast nemmad oll-d kokkvtulnud. õlgga nem> 
mad wisid Aleksandrust rahwa seast wälja, kui 
Iuda-rahw^s tedda sai et« lükkanud; agga 
Aleksander löl kaega nende pole, ja tahtis rah-
wa kuuldes ennese eest kosta. Agga kui mm* 
mad molstsld, et ta Iuda-mees olli, siis teggid 
kelk uhke heäle, ja kissendasid liggi kaks tundi: 
S u u r on Ewesusse * rahwa Tiana. Agga kui 
se kohtokiriotaja rahwast sai waigistanud, ütles 
temma: Ewesusse mehhed, missugqune innimew 
ne on, kes ei peaks teadma, et Ewesusse-rah-
wa lin se sure jummala Tiana ja se taewast 
mahhalangenud kuio hoidja on? Et nüüd ükski ei 
woi senna wasto räklda, siis on teie kohhus 
wait olla, ja ei ühteni äkkitse melega tehha. 
Sest teie ollete need mehhed seie tonud, kes ei 
õlle teie templi risujad, egga tele jummala teo-
tajad. Kul nüüd Tememussel ja neil ammeti-
meestel,kes lemmaga on, kellegi peale middagi 
on kaebamist, siis peiakse kohhut, ja siin on 
Ma-waliltsciad, kaebaqo nemmad teine teise 
pe.Ue. Agga kui teil muid asjo on otsimlst, 
siis fünnlb sedda öige koggodusse sees selletada. 
Sest melle tuUeb kapla/ et se tännapawaft 
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kärra pärrast meie peäle weel kaebatakse, ja 
mett ep olle ühtegi asja, misga meie wõime 
wastaba sellesinnatse kokkojooksmisse pärrast. 
J a kui ta sedda sai üttelnud, laskis temma 
sedda rahwast ärraminna. 

Õ p p e t u s s e d . 

I. Paljo neist kee liaakunsi ollid prukinud, töid 
kokko neid ramatuid, ja põlletasid neid keitide näh« 
hes^ ärra. 

Ükski ei arwa sedda wist kahjuks et neid ebba, 
ufflikkuid ramatuid arrapölletati. Ebbaujk jo 
külwab otsigo semet süddamesse, kust innimest 
seie paljo pahha tõuseb. Parremat ei tulleks 
ka sowida neile ramatuile mis saatwad süd? 
dant uj?mattats minnewad. Uskmatta südda: 
mest ei leia asset ei hea ja wagga mötte, egga 
nou mis on aus ja lõbbus. 

II. Paulus, se rahwa õppetaja ja Jummala-
meeS, toitis ennast kätte pihtade warral; agga se 
kätte- lö, mis temma teggi, egga st ei teinud ted: 
da ni kuulsaks mehheks, kui temma olli. Tem-
ma mõistus olli walgustud, ja temma südda puh; 
has ja öige; ja kui ta omma kättega tööd wöttis 
tehha, ikka olli siis temma waim mötlemas Ium-
mala ja taewaske asjade peäle. 

Wõtke siis ka teie ausaste tööd tehha, ja om-
ma kätte pihtade warral ennast toila; agga 
tööd lehhe« ja waewa nähhes, olgo ka teie möfc 
te ikka Jummala liggi, ja püüdke allati wai; 
molikko tarkust Temma käest, et teie omma 
Jummalat ikka sedda parreminne wõiksite mn? 

E 1 
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da, ja teid ennast; et teie iffa sedda parremaks 
wõiksite minna taewast Issa armo läbbi. Se 
on üllem aosi kui se ammet mis teie prukite. 
Sest tulleb teile keigesurem au; se teeb teid 
mchbiks. 

III. Akila ja Priekilla uskusid Paulusse kätte 
julgeste tööd, sest temma olli tark meeS omma to 
peäl, ja öige mees, ja toi Jummala önniStamist 
stende ellot maiasse. 

Avpige ka teie omma to peäle, mis iggaüks 
teeb omma peatoidusse pärrast, hästi wälja, ja 
tehke sedda ikka õiete, siis iggamees hea melega 
teid wöttab tenistusse, ja ka teie läbbi bw 
niStab Jummal teie lciwawannematce ello-
maiad. 

IV. Ewesusst rahwale rägiti et st kuio, mis Tia-
na templis hoiti, taewast olli mahhalangenud, ja 
se könne pärrast tulli keik st suur jummalik au, 
mis nemmad st woora jummalale, kummardades, 
andsid. 

Et selle nikkertud kuio hoidjad, aina omma em 
uest kasso pärrast, stdda ebbaustlikko rahwa-
jutto sure holega rahwa süddames kül püüdsid 
piddada ja nende meles, st on meil stlge aosi, 
sest et meie puhhast kirjast teame: „Jummal on 
üks Waim, ja kes Tedda kummardawad, need 
peawad waimus ja löes Tedda kummardama." 
J a ta: „Siuna ei pea ennesele milte teggema 
ei nikkertud kuio, egga mingisuggust näggo sest, 
Mis taewas üllewel, ei stst, mis al Ma peäl, 
egga stst, m»s wees Ma al on; ja sinna ei 
pea nende ette mitte kummardama, egga neid 
tenima," 
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W i s i l : Ei lahku minna siinnusi. 

M is silmaga wõid nähha. 
Se pörm ja põrmuks saab; 
Kes agga keik wõib tehha. 
Keik seab, toimetab, 
So Jummal on üks Waim; 
On sinnul naggematta, 
Ha arraarwamalta. 
Kes olled surma taim. 

On puhhas agga südda. 
Ja selge sinno mee!; 
Si is näad sa waimus Tedda> 
Ta auu •, järje peäl; 
Näad Tedda selgeste, 
Kuis Ta sind kaitseb, hoiab. 
Sind aitab, ning ka toidab. 
Nüüd ning ka järges«. 

14. Paulus Troa - linnas. 
Apost. tegg. ram. ao. peatük. 

Kui nüüd se Uxxin olli waigistud, kutsus 
Paulus jüngrid ennese iure, ja kui ta neid sai 
Jummalaga jätnud, laks temma ärra Make-
donia-male minnema. Agga kui temma need 
Ma-kohbad sa: läbbikäinud, ja neid mitme lan-
naga maenitsenud, siis läks temma Troa, ühhe 
weikse linna seäl mnberkaudo, ja olll seal seitse 
päwa. 

Agga essimessel näddala päwal, kui jünqrid 
ollid kokkotulnud leiba murdma, ratw Paulus 
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nendega, ja taktis teisel päwal ärraminna, ja 
< jä'kas omma könne kest öni. Agga seäl olli 

m'tio lamp» üllemas toas, kussa nemmad kous 
ollid 3lgg« üks noormees, ssttlkus nimmi, is-
tue akna peäl, ja raske unni tulli temma peä> 
Ur fui Paulus kauemlnne rakis: kui nüüd un* 
ni teoda woms, langes temma kolmandamast 
toast, mis ülleetikko olli, mahha, ja tedda tos-
teu surnud ülles. Agga Paulus läks alla ja 
Heins ennast temma peäle,, ja hakkas temma 
ümber kinni, ja ütles: Ärge tehke tülli, sest 
temma hing on temma sees. J a temma läls 
ülles ja murdis leiba ja söi, ja könneles paljo 
koidoni, ja läks nenda ärra. Agga nemmad 
töid se poismehhe ellawalt, ja ei saand mitte 
Pissut römuemd. 

Õ p p e t u s . 

Se noormees Eitikus, kes uinus maggama ott 
sekui keige süggawama surno haua äres, ilma 
kartmana et ta seäl piddi lõppema, olli ni hole-
to, kui nored rahwas, parrago Jummal! on mill 
mes ommas teggemisses. 

Wölke maenilsust heaks, teie nored, ja olge tatt 
gad ennast hoidmas, et teie ühhegi holetusst 
läbbi ei sa, ihho egga hinge kahjo sisse ja om
ma kahjo läbbi ei sada pealegi teisi murre ja 
waewa sisse. Sest mitte iggakord ep olle üks 
Paulus liggi, kes sedda kahjo kelab, ja seyda 
kurwastust pörab römuks<> 
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Wisil: Kes Iummalat ni lasstb tehha. 

Mind aita, Inmmal! et ni ellan. 
Et ei fa kahjo hingele. 
Et »litte, kui ma haddas ollen, 
Mo sndda ütleks minnul«: 
Sa UU römo riffusid; 
Sa isse pahha kutsusid. 

Mul olgo oige nou ja mötte. 
Ka ihho nllespiddada, 
Ja lulleb siiski haigus katte; 
Si is, oh mo hing! siis kannat«. 
Siis Iummal! aima kinnitust. 
Ja arsti rohhul' siggidust. 

15. Paulus jattab Ewesilsse koggudusst 
wannemad Iummalaga. 
Apost. «gg. ram. 20. peatük. 

Kui Paulus Troast arra sai läinud, siis sai 
lemma ka Miletusse linna. J a temma nou »Ui 
Ewesussest müda minna laewaga, et cemmal 
ei plddand tarwis oUema Asia - male aega wi -
ta ; sest temma töttis NelltpüW päwaks Je , 
rusalemma sada, kui ta jõuaks. 3lg.ga MUe-
tuslest lakkitas lemma Ewesusse linna, ja kut« 
suS koaaodusse wannemad ennese jure. Aaga 
kui nemmad temma jure tullid, ütles lemm» 
neile: 

Teie teate sest essimessesi päwast, kui minna 
Asia-male tullm/ kmda ma lggal aial teie ju-
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res ollen olnud, ^s<andat tenides keiqe allan-
dusscga >a paljo silma weega, ja fiufatutfteaa, 
mis muile luhmsid I«ida,ra!>wa sallaja tassaa 
klusamiste läbbi Kuicao ma pl'lle middagi 
teie ee!» sallaja piddanud, mi« teile tarwis md' 
di ollema, mis mmna ei olleks teste kulutanud, 
ja teld õppetanud awwnllkkult ja koddaud m6-
da , ia ollen tunmssanud ni hästi Iuda-kui 
Kreka-rahwale mele < parrandama Jummala 
pole, ja usko meie Issanda Iesusse Mlstuese 
fiese. J a nüüd wata, mmna waimus seutud 
lädyän Jerusalemma, ja e> »ea nutte mis mulle 
seäl wolb luhtuda, kui agaa sedda, et pühha 
^>aim igga« linnas tumustab ja ütleb, et Ui* 
dlktuo >a willelsussed mind ootwad. Agga 
wmna e; Koll sest middagi, ei pea ka omma 
ello isse mitte kalliks, et mmna agga omma 
ello korra römoga löppetan, ja se ammen, mis 
»na ollen sanud Issanda Iesusse kaest, et ma 
pcan tunnlStama Jummala armo Ewangeliumi 
mu. J a nüüd wata, ma tean, et teie kerk ei 
sa ial ennam minno silm« nähha, kelle »urest 
ma ollen läbbi-lälnud, Jummala riki kuluta-
des. Sepärrast tunnistan minna teile tänna-
sel päwal, et ma puhhas ollen keiklde werrest. 
Sest ma polle ühhegi Jummala nõud teie eest 
sallaja piddanud, mis ma teile ei olleks kulu-
tauud. Sepärrast pange isseennast ja keik kar-
ja tähhele kclie peĤ e teld pühha Waim on ülle-
wata,als pannud, et tele peate kui karjatftd 
hoidma Jummala koggodust, mis ta omma 
enneje werre läbbi ennesele on saatnud. Sest 
ma tean Keda, et pärralt mm no ärraminnc-
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miss teie sekka tullewad hirmsad hundid, kes 
karjale armo ei anna. Ka me enneste seast 
sawad tõusma mehhed, kes pöraised könned rä-
finnid, et nemmad wõiksid jünarid ennese jar-
reie haukutada. Sepärrast walwage ,a möt-
telgc, et minna kolm aastat, ööd ja päwad ei 
olle jätnud iggaüht silma »weega maenuselnat-
ta. 

J a nüüd ani»an minna teid, wennad, Ium-
mala ja Temma armo sanna holeks, kes "wag-
gew on ülles ehhitama, ja celle andma parran-
dust telkide seas, kes on pühhitsetud. Mmna 
ep olle ühtegi dödbedal, egga kulda, egga rldld 
ihdadanud. Agga ie«e teate isse, et need sin-
nalied kaed, on abbiks olnud minno ja nende 
tanvldusieks, kes mmnoga ollld. Ma ollen 
lelle kelk näitnud, ei nenda tööd lehhes, neld 
nödro peab wascowöetama, »a Issanda J e -
susse santtv meles petama, mis Ta on lese ööl/ 
nud: On,am on anda, ku» wöna. 

) a ku« ta sedda lal ülternud, laskis temma 
ennast omma põlwede peäle mabha, ja palllls 
Jummalal nend« keikidega. Agga suur nut 
tulll kell ne ja nemmad hakkasid Paulusse üm-
der kaela, ja andsid temmale suud. Kelgeen-
uainlöte teggi neile se sanna haiget, mis ta 
ültelnud, et nemmad temma silmi ei piddand 
ennam nähha sama; ja nemmad saatsid tedda 
laewa peäle. 

ö p p e t u S. 

Pavüus olli õppetaja kelle sarnast paljo ei olle 
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leida se truusse ja armastusse polest, misga 
ma arratüddinematta aina rahwa waimo!, f< 
so pudis; ja Ewesusse koggodusse wanne 
sarnatsid ep olle ka paljo leida, se tannalikk 
dame polest, wisaa nemmad armo sanna 1'«' 
suust wastowötsid, ja ennast temma pole hoi 

Palluge Jummalat, armad lapsed! et T 
igga ristikogqodussele nisuggust öppetajai 
igga öppetajale nisuggust koggodust armusi 
taks anda. S i i s wist s.wad Jummalai 
sanna ja Temma armo önnistamissed ik! 
nain aoset ennesele leida rahwa süddc 
seest. 

W i s i l : Oh! risti < rahwas kanna»«. 

Keik, mis sa kogaund ennese!', 
Neid wõtta õnnistada. 
Ning anna, mis neil pudub weel. 
Neid öige tele sata; 
So heldust, hoolt ning wägge ka. 
Oh Issa! anna teäda sa. 
Nei l ' , kes so armo ootwad. 

16. Mässaminne tõusis Ierusalelr 
Pauiusse wasto. 

Aposi. tegg. ram. 2». ja 22. peatük. 

Milctusftst läks Paulus Lukasse ja ne, 
kes weel temma jures ollid, laewaga, T 
linna/ sest seäl piddi sedda laewa ommazl 
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mast tühjendatama. J a kui nemmad seält 
jüngrid leidsid, jäld nemmad senna seitse päwa; 
need ütlesid Paulussele Waimo läbbi, et ta ei 
piddand ülles Jerusalemma minnema. Agga 
kül nemmad need päwad seäl said olnud, tul-
lid nemmad wälja, ja läksid ärra, ja nemmad 
keik saatsid nad naeste ja lastega linnast wai, 
ja, ja nemmad laffsid ennast pölweli mahha 
ranna äres, ja luggesid. J a kui nemmad tei-
ne teist said Jummalaga jätnud, läksid Pau-
lus ja temma selts laewa peäle; agga need tei-
sed pöörsed taggasi omma koio. 

Agga Tirussest sai Paulus Tolemai linna. 
Ka seält temma leidis jüngrid, ja terretas neid, 
ja jäi ühheks päwaks nende jure. 

Agga teisel päwal läks Paulus wälja nen-
dega kes temmaga ollid, ja tullid Keisarea; ja 
läksid Ewangelisti Wilippusse kotta, (se olli 
üks neist seitsmest) ja jäid temma jure. Agga 
temmal olli nelli tüttart, need ollid neitsid/ ja 
rääksid prohweti wisil. 

Agga kui Paulus mitto päwa senna jäi, 
siis tulli alla üks prohwet, Agabus nimmi, Ju-
da-maalt. J a fui temma Paulus!« jure tulli, 
siis wõttis temma Paulusft wo, siddus om
mad käed jaiallad kinni, ja ütles: Sedda uf* 
leb pühha Waim: sedda meest, kenne pärralt 
se wö on, sidduwad Iuda-rahwas Ieru>alem-
mäs nenda kinni, ja andwad tedda pagganatte 
kätte. Agga kül need kes Paulustega ollid, 
sedda kuulsid, pallusid uemmad tedda, ja se 
rahwas, mis seäl ellas, et temma mitte ei pid-
pand ülles Jerusalemma minnema. Agga Pau-
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lus wastas: Mis teie tste, et teie nuttate, ja 
nw süddame kurwastate? sest ma poNe mitte 
ükspälinS waimis ennast laffma sidduda, waid 
ka surrema Ievusalemma Issanda Iesuele nim-
me parrast. Agga klii temma nende nou ei 
wötnud ette, d nemmad wait ja ütlesid: I s -
sanda talstmn >, f̂ ndko. 

Agga pärrast neid paiwi pannid nemmad 
riistad mahba, ja läksid ülles Iernjalemma. 
Sliß tullid ka nendega momnngao jüngrid Äri* 
fareast, need töid ennastega ühhe wanna jüngri 
Mnasoni, ühhe Kllprusse-sare mehhe, kelle ju-
res nemmad plddld sees kälma. 

Agga kul Paulus Icrnsalemma sai, siis wöt-
sid wennad tedda keal melcl waslo. Agga tei-
sel päwal laks Paulus omma seltsiga Iako, 
busse jure; ja kelk wannemad tullid senna. J a 
kui ta neld sai terretanud, rakis temma keik 
korra pärrast ülles, nns Iummal pagganatte 
seas olli teinud temma ammeti läbbi. Agga 
kui nemmad sedda kuulsid, auustasid nenunad 
Issandat. J a Paulus läks nüüd pühha kot-
ta igga päwa. Agga monlimgad Iuda-meh-
hed, Asia- maalt, neist linnadest, kus Paulus 
pagganactcle Ewangeliummi ollt kulutanud, ol-
ltd pühhao kotas, ja seggasid kelk rahwast ar-
ra , ja pistsid käed temma külge, ja kissenda-
sid: Israeli mehhed, tulge appi, se on se lnni-
menne, kes sesinnalse rahwa, ja kabso ja se-
slnnalse palga wasch keiges paikas kelk rahwast 
öppeiab. J a keik ft lin ja rahwas jooksis kok« 
ko; \a nemmad wötsid Paulust kinni, ja tom-
basid tedda pühhast koiast wüya, ja seddamaid 
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pandi uksed lukko. Agga kui nemmad püüdsid 
tedda ärratappa, sai üllem wäe-pealik teäda, 
et keik Jerusalem olli seggane. Se wõttis sed-
damaid söa-mehhi, ja pealikkrnd ennese jure, 
ja tulli joostes nende sekka; agga kui nemmad 
üllema pealikko ja need söa-mehhed näggid, jät-
sld nemmad järrele Panlust peksmatta. S i i s 
tulli se üllem pealik l iggi, wöttis tedda kinni, 
ja käskis tedda kahhe ahhelaga kinni panna, ja 
küssis, kes ta piddi ollema, ja mis ta olli lei-
nud. Agga rahwa seast kissendasid teistd sed<° 
da, teised teist; ja kui temma ei woind õiete se 
asja teäda sada, se kärrina pärrast, käskis ta 
tedda kantsi wia. Agga kui ta treppide peäle 
sai, siis plddld need soa-mehhed tedda kandma, 
se rahwa peäletungimisse pärrast. Sest se 
rahwa hulk käis järrele ja kissendas: Hukka 
tedda ärra! J a kui Paulust jo kantsi piddi 
widama, ütles temma üllema pealikko wasto: 
Ons mul lubba middagi sulle räkida? agga 
temma ütles: Kas sa mõistad Kreka-keelt? 
Eks sinna olle se Egiptusse-ma me^s, kes en-
ne new päiwi tülli töstis, ja wiis wälja körbe 
nelli tuhhat mõrtsukast? Agga Paulus ütles: 
Mmna ollen Iuda-mees Tarsusstst, ja ühhe 
kuulsa Killkm - ma linna mees. Agga ma pal-
luu sind, anna mulle lubba rahwa wasto ra< 
kida. Agga kui ta lubba andls, astus Pau-
lus treppide peäle, ja löi käega rahwa pole, 
ja kül kelk wa« jäid, rakis temma neile Ebrea-
kelc ja ütles: 

Mehhed, wennad ja wannemad, kuulge, mis 
ma nüüd enne!« eest kostan tele wasto. Agga 
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kui nemmad kuulsid, et temma Ebrea - kele mn* 
de wasto räkis, jäid nemmad waiksemaks, ja 
temma ülles, ennast isse Iesust ja Temma 
Apostlid hirmsaste takkakiusanud, ja üllemad 
preestrid sedda kül teadwad, ja rnmmetas neile 
sus laialt keik se imme as>a, kuida temma 
Iesusse pole pöörnud, (nenda kui teie sedda 
esstmesse Piibli , luggemise ramato seest ja 
isseärranis wiimse luggemisse feest, jo ollete liig, 
genud) ja ülles, ennast kül Israeli-rahwale 
Jerusalemmas esmalt tahtnud Ewangelmmmi 
kulutada, agga Issandat ühhes naggemisses 
temmale sedda käsko annud: „Minne, sest 
ma tahhan sind kaugele pagganatte sekka täk-
kilada." Agga nemmad kuulsid tedda sest 
sannast sadik, ja töstsid enneste healt, ja ütle-
fid: Hukka stddasuggust ärra M a peält, sest se 
ei sünni, et ta peab ellama. Agga kui nem-
mad kissendasid, ja ommad rided seljast ärra-
heitsid, ja pörmo wasto taewast wiskasid, käs, 
lis se üllem pealik tedda kantsi wia, ja ütles, 
et tedda piddi piitsaga kiusatama; et ta wõiks 
teäda sada, mis sü pärrast nemmad nenda tem-
ma peäle kissendasid. Agga kui nemmad ted, 
da rihmadega said wennicanud, ütles Paulus 
selle pealikko wasto, kes seäl jures seisis: Kas 
teil on lubba ühhe Roma-mehhe piitsaga peks-
ta, enne kui kohhus temma ülle käinud? Agga 
kui se pealik sedda kulis, läks temma ja kulu, 
tas sedda üllema peallkkule, ja ütles: Katsu, 
mis sa wõttad tehha; sest sesinnane innimenne 
on üks Roma-mees. S i i s tulli se üllempea-
M temma jure ja ütles: Ülle mulle, olled sa 
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üks Roma-mees? ja temma ütles: Ollen jahi 
J a üllempeallk wäelas: Ma ollen iure rah-
haqa sedda Roma-linna õigust ennesele facrt' 
nud; agga Paulus üttes : Mmna ollen ka Roma-
mees sündinud. S n s läksid seddamaid need 
temma jurest ärra, kes tedda piddid piitsaga 
kiusama, ja se üllemveallk kante, kui ta teäda 
sai, et ta Roma - mees olli, ja et temma tedda 
olli kinnisiddunud. 

Õ p p e t u s s e d . 

I . Südda saab röömsaks, tähhele pannes, kui 
armas Paulus Keisarea wendade melest olli ja 
kui wagga nemmad tedda pallusid, et ta mitte ei 
piddand Jerusalemma minnema se tülli sisse, mis 
temmale seäl piddi tõusma. Armasmsses uem« 
mad ka saatsid Mansoni temmaga, stst et temmal 
Jerusalemmas kodda olli, ja et Paulus temma 
jurest asset piddi leidma. 

Wõtke ka teie, armad, ommad õppetajad ikka 
keigest süddamest armastada; wõtke ka keige» 
«rähhematte asjade polest murretseda neile, sest 
et nemmad jo sedda keigesuremat ja kallimat 
teile towad. 

II Kui nemmad üllema pealikke ja need söa? 
mehhed näggid, jätsid nemmad järrele Paulust 
pekematta. 

Waatke, sõdda-wäggi ei kela mitte ai»apäinis 
woöra waenlast peäle tullemast, waid peab ka 
Ma lees rahho ja digust ülles, ja sei^b wasto, 
et ükski ei sa teise ellust hakkada. %i wäärt ol
go teil siis se seisus, ja need mehh/d, kes sedd« 
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kahtesuqgust head teile saatwad, ja olqo teie 
meel hea, km kord tulleb, et teie armastuses 
neile öeate tassuma. Tehke neile head, kui 
nemmad korteris on teie jures, siie teie neile 
tassute nenda kui öiqe ia kohhus. 

III. S e üllemvealik kartis, kui ta teäda sai, «t 
Paulus Roma-mees olli, ja et temma tedda olli 
kinnisiddunud. 

Keigealwemale liqa tehha, on töeste paljo tru 
nam weel tanusse wäärt; sest eks se ei peaks 
suremaks süüks tnllema sure Jummala ees, kui 
selle sü olligi innimeste ees, kes ühhegi Roma: 
mehhele liga teggi. Et kül sureks asjaks peti, 
Roma« mees olla, siiski on surem aesi ollaIum? 
mala rigi allam, olla taewa-rigi kirja sees; — 
ja eks iggamees ep olle mitte ftts kutsutud? — 
eks keige alwem meie seast ep olle mitte ka se 
kirja pandud? Õigust tehke sepärrast, laosokesi 
sed, iggamehhele iggas, keigewähhemabki asias. 

Wis i l : Oh Issa taewa rigi sees. 

Sa olled, Jesus, üksine 
Mo Issand Jummal, talleke. 
Ma saan so nimmest römusluft. 
Kui t»Ueb mitto willetsust; 
So nimmi kurbdust wähbendab. 
Kui minno südda kurwaks saab. 

S a isse, olled abbimees 
<& sa mind jätta ellades. 
Su i ilmas ilma aitmalta; 
S a tulleb omma armoga. 
Ning olled minno fariane, 
M«nd hoiad itta heldeste. 
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17- Paulus sure kohto ees. 
Apofi. tegg. ram. 23. peatük. 

Agga teisel päwal tahtis ülK-mpealik õiete 
!sada sada, mispärrast neist Iuda «rahwast 
tenima peäle kaebati, ja peästis tedda rihmust 
laht«, ja käskis üllemad preestrid ja keik nende 
sure kohto kokkotnlla; ja temma töl Paulust 
wälja, ja panni tedtza nende ette seisma. 3lg-
ga Paulus walis üksi silm« sure kohto peäle ja 
ülles: Mehhed, wennad, ma ollm keige hea 
süddame tnnnistusftga Jummala ees ellanud 
fesinnatse päwani. Agga üllempreester Ana--
nias kaekw neid, kes temma liggi seisid, ttm* 
ma su peäle lüa. EilS ülles Paulus temma 
wasto: Kül Jummal sind lööb, sinna wlkkitud 
sein! istud sinna, ja mõistad kässo järrel mo 
peäle kohhut, ja käbsid mind lüa wasto käsko 
tehjeS? Agga need, kes temma liggi seisid, du 
lesid: Sõimad sa Jummala üllemapreestti? 
J a Paulus ütles: Wennad, ei ma teädn d 
mitte, et ta üllempreester on, sest se on kiruv 
tuö: S inna ei pea omma rahwa üllemat mit-
U sönnama. 

Agga km Paulus teädis, et teine ossa olli 
Sadduserldest, ja teine Warisertdest, kissendas 
lemma sure kohto ees: Mehhed, wennad, ma 
ollen Wariseer, ia Warueri poeg, minno peäle 
mõistetakse kohhut lotusse ja surnutte ülles-
touomiese pärrast. Agga kui ta sedda sai ra-
kinnd, tõusis kärra Ädariferide ja Saddust-
Vlde wahhele, ja se hulk lahkus ühhest ärra. 

F 
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Sest Sadduserid ei ütle ollewad üllestõusmist, 
egga inglid, egga Waimo; agga Wariserid 
tunnistawad mollemad ollewad. Agga suur 
k.n'jominne musis, ja kiriattmdiad Wariseride 
hulgast wõtsid kätte, riidlesid ja ütlesed: Meie 
ei leia ühtegi kurja sest innimessest; ons aqga 
üks waim ellik ingel temmaga rakiuud, siis ärge 
pangem mitte Jummala wasto. Agga kui se 
tülli sureks lak?, kartis se üllempealik, et Pau-
lust neist piddi löhkl klstama, ja käskis sõdda-
wägge allaminna, ja tedda nende seast ärra-
kiskuda ja kaursi wia. . 

Agga teisel ösel seisis Island temma jures 
ja ütles: „Olle julge, Paulus ; sest otsego sa 
need asjad minnust Jerusalemmas olled tun* 
nlstanud, nenda pead sinna ka Roma linnas 
tumustama." 

Õ p p e t u s s e d . 

I. Kirjotud on: Sinna ei pea omma rahwa 
üllemat mitte sõimama, ütles Paulus, ja pällus 
se sanna taggasi, mis ta üllemapreestri wasto tead-
matta olli üttelnud, kes, wasto käsko tehjes tdž; 
kiud su peäle tedda lüa. 

Olgo se sanna nende meles allati, kes suurt 
luggu sest ei pea, et nemmad sajatawad ja teo-
tawad ommad üllemad, olgo ilmlikkud ehk 
waimoliktud. 

I I . Paulus ütles ennast Warister ollewad, sest 
et ta teadis teine ossa neist kohtowannemist, Sad
duserid, teine ossa Wariserid ollewad. 
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Oovigem stst, et, tui meid taff «kiusatakse j * 
kurjaste meie peäle käiakse, meie keif sedda onu 
ma kassuks woime prukida, mis öigusstga üh< 
te sünnib- Agga meie keigeüllem lotus kaigo 
siiski aina Issanda peäle. Kui innimesse nou 
ennam ei aita, egg« temma tarkus ennam ei 
maksa, siis on taewast üllewelt trööstimist ja 
abbi.ikka weel leida. 

lil. Öppime sist ka, et Jesus Kristus sedda 
nou, risti lueso läbbi õnnistada keik rahwas, iffa 
stdda ennam saatnud töeks minnema. Mis st weikst 
Naaisaretti linnas tassast wisi algas, piddi nüüd 
Ierusalemmas ja Romas, mis stkord keiqesurê  
mad ja kuulsamad linnad ollid. Inda- ja paqga-
na rahwale kulutud sama awwalikkult ja sure 
auga. 

Wis i l : Armas Jesus awwit»,. 

Hinaaminne, römustus, 
Peaftminne teigest tjirmufc 
Rahho, ello, õnnistus, 
Tulleb, Jesus, sinno armust» 
Aita, et siud raielt nõuan, 
Ja so pole towwast hoian. 

18. Paulllsse öe poeg. 
Apost. tegg. ram. 23. peat. 

Kui nüüd walge sai, wötsid monningad Iuda« 
mchhed üht uou pwdada, wandusio lSjcenilust 

F z 
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ärra, ja ütlesid, et nemmad ei tahtnud süa eaaK 
jua, ennego nemmad piddid Paulust sama hx* 
ratapnud. Agga neid olli ennam kui nel!ikü:n-
wend, kes nenda ollid ühhes wandunud. Need 
laksid üllematte preestnde ja wanuematte ime/ 
ja ütlesid: Meie olleme ennast kõwwaste ärra-
wandunud ei ühtegi sulcho wõtta, ennego meie 
Paulust olleme ärratapnud. Sepärrast andke 
tele nüüd sure kohtoga teäda, üllema pealikku-
le, et ta tedda homme teie ette tood, õtse kui 
tahhaksite teie temma asja parreminne kuulda; 
agga meie olleme walmis tedda ärratappa ett* 
nego temma teie ette saab. 

Agga kui Paulusse öe poeg se warritftmisse 
nou kulis, laks temma ja tulli kantsi, ja kulutas 
sedda Pauluesele. S u s kutsus Paulus ennese jure 
ülche neist pealikkuist, ja ütles: W i se pois ül-
lemapealikko jure, sest temmal on middagi tem-
male kulutamist. S e wöttts siis tedda ja sa-
tis üllemapealikko jure, ja ütles: Paulus se 
wang kutsus mind ennese jure, ja pällus se poisi 
sinno jure wia, sest temmal on middagi sulle 
räkimist. 

Agga se üllempealik wö.ttis tedda katplddi, 
ja wii» tedda kõrwale, ja küssis lemmalt: Mis 
se on, mis sul on mulle kulutamist? Agga tem-
ma ütles: Inda-mehhed on ühhe nõusse heit-
nud sind palluda, et sa Paulust homme sure 
kohto ette pead lassma wia, otsekui piddid nem-
mad temma pärrast parreminne kulama. Agga 
ärra wõtta sinna mitte neid uskuda, sest ennam 
fui nellikümmend meest nende seast wahhlwad 
tedda, need on ennast arrawandnud, et nemmad 
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ei tahha süa egga jua, eimego nemmad tedda 
sawad ärratapnud, ja niiüd on nemmad wal-
mis, ja ootwad sinno tõotust. 

S i l s laskis se üllempeallk se poisi ärra, ja 
käskis tedda: S a ei pea ühhelegi üllesräklma, 
et sa sedda mulle olled teäda annud. J a tem-
ma kutsus ennese jure kaks pealikko, ja ütles: 
Pange walmis kaks sadda, sõameest, et nem-
mad Keisarea lahbawad, ja seitsekümmend rüüt-
lit ja kaks sadda pikimeest kolmandamal ö tun-
ml; ja käskis lojukkd walmis piddada, et nem-
mad 'Paulust ühhe selga wõiksid panna ja ter-
welt sata Mawalütseja Welikse jure; ja kirjo-
tas ramato nende sannadega: Klaudius Lüsias 
läkkitab kalli Mawailitseja Weliksile paljo ter-
wit'. Sellesinnatse mehhe ollid Iuda-rahwas 
kinniwõtnud, ja püüdsid tedda arratappa, siis 
lullm ma söawäega peäle, ja wõtsin tedda nen-
de käest, ja sain teäda, et ta Roma-mees olli. 
Agga kui ma tahtsin teäda sada, mis sü pär-
rast nemmad temma peäle kaebasid, wisin min-
na tedda nende snre kohto ette. S i i s mõistsin 
minna, et temma peäle kaebati nende kässo-
õppetusse waidlemiste pärrast, agga ühtegi 
kaebmist ep olnud surma egga kimnpannemibft 
wäärt. Agga kui mulle teäda anti, et Iuda-
rabwas selle mehhele kawwalust tahtsid tehha, 
lakklcasin minna tedda seddamaid sinno jure, 
ja kästnn ka need kaebajad öölda sinno ees, mls 
neil temma wasto piddi ollema. I ä I u m -
malaga. 

S l i s wõtsid sõamehhed Paulust, nenda kui 
neld olli kästud, ja wisid tedda ärra läbbi ötd 
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Antipatri liiina. Aqaa teisel päwal laffsid 
nemmad necd rüütlid temmaga minna, ja ml-
lld taggasi kantsi. Km need Kel'area said, 
andsid nemmad ramato Mawallitseja kätte, ja 
jätsid Paulust temma iure. Kiu nüüd Ma-
wüUltseja se ramato lugges/ küssis temma, kust 
riglst ta piddi ollema? ja kui ta teäda «ai, 
et temma Siiltfia maalt olli, ütles temma: Ma 
tahhan siud kuulda, kui sinno ka-lunad ka fern 
fovö.id; ja käõktö tedda Holda Herodesft kohto-
kolas. 

Õ p p e t u s s e d . 

I. Mis Issilnd Paulussele lubbas, toef« se 
läks, ja ei olnud suurt asja tarwis, ftdda töeks 
tehha. 

Hrra jätta, lapsoke, temma peäle lootmatta; 
aitmacta temma sindki ci jäna. 

II. Wist on se aus pois, kedda Jummal sari«, 
Paulust peästma temma tapjatte käcst, ka wägga 
armas teie melest temma armastusse pärrast om«-
ma emma wenna näoto, temma truusse pärrast, 
ja et temma ei lausund sanna ühhclegi, sest miS 
tenima piddi sallaja piddama. 

Püüdge, oh püüdge tenima sarnatsikS sada; Uh« 
h? helde, trui, ausa süddame läbbi, jõuab Ium< 
mal, weilest tähhelepannema»«, jo paljo head 
tehha, önnistusseto mitme pölwe rahwale. 

W i s i l : Meil' tulleb abbi Jummalast. 

Ehk ollets ilm täis kurrati*, 
Kes tahhaksid meil) neelda. 
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Ei karda minna ühtegit, 
Kül Iummal wöttab keelda; 
Ehk kiil on hirmus meel, 
Sel kurjal waimul teal. 
Ei siiski woimust sa, 
Sest omma sannaga, 
Kül Jesus ledda woidab. 

19. Paulus Mawallitfeja Welikse ees. 
Apost. tegg. ram. 24. peatük. 

Agga wie päwa parrast tulli üllempreester 
Ananms alla wannematteqa, ia Tettullussega 
ühhe könne-mehheaa; ne,ed tullld Mawallitseja 
ette Paulusse parrast. J a kui tedda ettekut-
futi, hakkas Tertullus kaebama, ja ütles: „Et 
meie sinno Ihbbi sure rahho ollema sanud, ja 
milto ausa aoja sellesmnatse rahwale sinno Ho-
lekandmisse labbi on sündmud, sedda wöttame 
•Ka ja keikis paikus, kallis Weliks, sure tän-
noga wasto. Agga et ma sind kauaks ei wi-
wi ta , siis pallun minna sind, et sa meid lüh-
hidelt kuled omma tassandusse parrast. Sest 
meie olleme leidnud, et se mees üks kahjo-teg-
gia on, ja et ta tülli töstab keige I u d a -
rahwa seas keiges ma - i lmas, ja et ta 
Naatsarejide woöra usso peamees on, kes 
ka püüdnud pübha kodda arrateotada, kedda 
me«e ka kinniwötsime ja tahtsime tewma pcäle 
kohhut moieta omma kasso parrele. Agga ül-
lempeallk Lüsias tulli peale, ja wötlls tedda 
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wVägise meie käest ärra, ja käskis temma kae-
ba.ad sinno jure tulla, kennest sa lsse wõid kus-
ftda, >a keiklst neist asjust teäda sada, mis meie 
temma peäle kaebame. Agga Iuda-rahwas 
tunnistasid sedda ka, ja ütlesid sedda nenda 
ollewad. 

Agga Paulus , kui Mawallitftja temmale 
käega näitis, et ta plddi räkima, wastas: Et 
minna tean, et sa mitto aastat selle rahwa 
M wallitseia olled olnud, sus tahhan ma sedda 
julgemmn« ennese eest kosta. Sest sa wõid 
mõista, et ennam ep olle kui kaksteistkümmend 
päwa, kui ma ollen ülleelainud, Jerusalemmas 
Il.mmalat kummardama, ia et nemmad mind 
ep olle leidnud puhhas koias ühhegi innimesse-
ga kõnne!emast, ehk tülli rahwa seas töstmast, 
ei koggodusft koddades egga linnas. Egga 
nemmao wõi sedda toeks tehha, nns nemmad 
nüüd mo peäle kaebawad. Agga sedda tunnis-
tan minna sulle, et ma sedda teed ehk õppetust 
möda, mis nemmad wooraks ussuks hüüd-
Wao, nenda omma wannematte Jummalat te-
nm, et minna ussun telk, mis kässo ja proh-
wttlde kirjas e on klrjocud. J a mul on se lo-
tus Jummala peäle, nns ka needsinnatsed isse 
oonvad, et õlgede ja üllekohtuste surnutte ülles-
touemmne peab tullema. ) a selle sees püan 
minna aUatl ühhe puhta süddame tunnistusse 
hoida Jummala ja innimeste wasto. Agga 
nüüd ollen ma tulnud mitme aasta pärrast, ja 
andid ja ohwrid tonud omma whwale. S e 
peält leidsid mind monned Iuda-mehhed Asta-
maalt, et ma laffsin ennaji puhhastad« puhhas 
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ko'as, ei mitte hulga ral'wa eg"a karraga. 
Ne>d peaksid siin so ê 's ollema, ja kaebama, 
| i i nell middagi mo wasto olleks. Ehk üttelgo 
Needsinnatsed lsft, ka? nemmad Mlngisugg ist 
üllekohhut mlmnisi leldnud, kln ma sure koino 
ees seisin, fui agga se ainsa sanna pärrast, et 
ma nndeseas selstes klrsendasin: Surnutte iii* 
lcstouemisse parrast mõistetakse teilest tänna 
kohhut minno peäle. 

Tlgga ku» Weliks sedda kiilis, wiwitas te«, 
ma neld; sest et ta teadis sest teest ehk type* 
tussest parrenunne, ja ülles: Kui f* üllempea-
llk Lüstas seia allaculleb, siis lahkan ma ieie 
asja järrele kulata. J a ta käskis sedda pea-
likko Paulust Holda, et ta saaks hingata, ja 
ei keddaa, temma ommaksist lelda temma ai?* 
biks ollemast, ehk temma jure tullemast. 

Llgga mcnne päwa pärrast tulli Weliks 
Tlusilla omma naesega, kes olli Iuda-rahwa 
suggu, ja kutsus Paulust ennese ette, ja kulis 
tedda räkiwad ussust Krtstusse sisse. Agga kui 
temma raki.- üigussest ja kassinast ellust, ja 
tullemast kohtust, ehmatas Wellks ja kostis: 
Minne seks pühhaks ärra, kui mul ennam ae-
ga on, kül ma sind siis kutsun. Agga temma 
lvtie ka Pauluslelt rahha sada, et ta tedda 
piddi lahtl laffma; sepärrast kutsus ta tedda 
ka saggedaste ennese jure ja könneles temmaga. 

Kui nüüd kaks aastat tais sai, tulli Por-
kius WestuS Wellks« assemele; ja Weliks 
tahtis Iuda ^ rahwale melehead tehha, ja jättis 
Paulust wangi. 
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Õ p p e t u s s e d . 

I. Aina ahnusse ja üllekohto pärrast ei tahv 
nud Weli.S armo-õppetust Pauluese täest ennam 
kuulda. 

Agga eks sedda ci tulle armo-öppetussele su; 
re s au tunnismoscks arwata, et oal ei tahha 
sedda paljo kuulda? 

I I , Weliks sai ommast ammetist laht i , sest et 
la sedda ausaste ci »vdinud aiada. 

Nenda sawad need, kes Jummala ees öigust 
ei te, keigeennamiste wimaks ikka ka lahti 
ommast auust innimeste ees ja ommast surussest. 

W i s i l : Jummal Ma ning taewa Loja. 

Pühha, pühha, olled Jummal; 
Vige olled iggawest. 
Anna, et ma waene rummal, 
öppitsin ka leigest wäest 
Pühha, öige ollema, 
J a so tahtmist teggema. 
Ei sa salli töwwerusfi; -
;Õäl ei seisa sinno ees. 
Nuhtlust näad ja willetsussi. 
Patto pärrast iggamees. 
Sest sa wihtad kurja tööd. 
Nuhtleb, kes fnallnstd. 
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20. Paulus Mawallitseja Portio We^ 
tusse ja kunninga AgrippH ees. 

Apostl. tegg. ram. 25. ja 26. pealük. 

Kui nüüd Westus sai sinna rigi pt&tt sa-
mid, ja monned päwad sa«d möda läinud, tulli 
kunningas Agnppas ja Periuke Ke«>area, 
Mestust terretama. J a kui nemmad senna jo 
mitto päwa said wibinud, siis räkis Wcstus 
kunningale Paulusft asja, ja ülles: Üks mees 
on seia Wellksisi kinni jäetud, kelle pünast 
üllemad preestrid ja Inda-'rahwa wannemad 
minno ette tullid, kui minna Jerusalem nas 
oUm, ja pallusid kohhut temma peäle. Neile 
kostsin mmna, et Roma-rahwal sedda wisi ei 
olle, üht innimest ärraanda hnkkata, ennego se, 
kelle peäle kaebatakse, saad suud suud wasto kae-
bajattega, ja aega saab ennese eest kosta se sü 
pärrast, mis temma peäle kaebatakse. Kui nem-
mad nüüd seia kohta tollid, sits ei wtbind mm-
na mitte, waid läksin teisel päwal kohto järre 
peäle istma, ja küsisin sedda meest ettetua. 
Kui need kaebajad kohto ees seisid, ei wõinud 
nemmad ühtegl sedda süüd temma peäle tösm, 
mis minna mõtlesin, sigga neil ollid monnin-
gad waidlemised temma wasto nende ommast 
edba- ussust, ja ühhest ärrasurnud Iesuesest, 
kedda Paulus ütles ellawad. Kui ma nüüd 
sesinnatft asja küosimisse peäle ei mõistnud 
ütlesin minna: Kas^ ta piddi tahtma Ierusa-
lemma minna ja seal nende asjade peäle ladta 
kohhut mowta? Agga kül Paulus pällus, et 
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tebtki ni kaua pifcto kinnipetckma, kumu Keiser 
piddi kohhut mõistma, siis kaffsin muuta tedda 
kinnipiddada senniks, fui ma tedda Keisri jure 
wõiksin läkkitada. 

S i i s ülles Ayrippas Vestusse wasto: 
Minna issegl tahhaksin sedda innimest kuulda; 
ja temma ülles: Homme pead sa tedda sama 
kuulda. 

Kui nüüd Agrippas ja Pernike teisel päwal 
sure körkussega tullid, ja koyto-kotta läksid 
üllemacte pealikkude ja nende meestega, nns 
linnas keigeüllemad ollid, siis todi Paulust 
Westusse sanna peäle. J a Westus ütles: 
Kunningas Agrippas, ja keik mehhed, kes siin 
on meiega, teie näte seddasinnast, kelle parrast 
keik Iuda-rahwa hulk mind on pallunud Je-
rusalemmas ia siin, kisfendades, et ta ei pea 
ennam ellusse jäma. Agga kui ma teäda sain, 
et ta polle ühtegi surma wäärt teinud, ja tem-
ma isse ka Keisrist õigust nõudis, siis on mo 
motte olnud tedda senna läkkitada: Kellest mul 
ep olle ühtegi õiete Issandale kirjotada: separ-
rast ollen ma tedda wüljatonud teie ette, ja 
keigeennamiõte sinno ette, kunningas Agrippas, 
et, kui se assi saab järrele kulatud, mul wolks 
olla middagi kirjotada. Sest minno arwates 
on se üks rummal assi, ühhe wangi lakkita-
da, ja mitte need süüd, mis temma peäle tös-
tetakse, teäda anda. 

Agga Agrippas ütles Paulusse wasto: S u l 
on lubba ennese eest räkida. S u s sirrutas 
Paulus kat, ja wastas ennese eest: Ma arwan 
ennese õnneks, kunningas Agrwpas, et ma län-
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llapääw sinno ees saan ennese eest kosta keige 
liende asjade parrast, nus Iuda-rahwas mulle 
süüks andwad; keigeennamiste, et sa tead kcik 
Iuda-rahwa kombed ja küsstmissed: seoarrast 
pallun ma sind, et sa mind kamnulikkult kuled. 

Minno ell» wisid norest east sadlk, miõ mul 
a'.,am!ssest omma rahwa seas Zeruftllemmas 
olnnd, tcadwad keik Iuda-rcihwas, kes muid 
si> enne tunnud, (kui nennnad stdda agga tuht-
wad tunnistada) et minna meie Iummala te-
nistusse keigekangema wisi jarrel Õflen kui 
Wariseer ellanud. J a nüüd ftlsan minna, ja 
mtnno peale mõistetaksi kohhut st totusse pär-
rasi, mis Iummalast meie wannemille on too-
tud. Senna totusse jure lootwad tulla meie 
kaksteistkümmend sugguarro, ööd ja päwad 
pilati- Iummalat tenldes; st totusse parrast, 
kunningas i?ig,,qr>ppas, tõstetakse mo peale süüd 
yeist Iuda-rahwast. — Mis? kas teie jures 
stdda uffmatta asjaks petakft, et Iumlna! sur-
nud ülles ärratab? 

Kül ma mötlesin isstenneses, et ma Naatsa-
retti Iesusse nimme wasto paljo kurja piddin 
teggema, mis minna ka Ierusalemmas olien 
teinud, ja mitto püh^a inniluesi wangitorni kin^ 
nipannud, kui ma üllemilt preestridclt oßinfub* 
ba sanud; ja kui neid arratappeti, siis andsin 
minna omma sanna senna körwa. J a ma 
nuhiksin neid sagedaste keige koggoduste kod-
dades, ja sunbfin neld Iummalat teotada, ja 
ollin wügga hul nende peüle, ja kiusasin noid 
takka ka woöraste linnadest sadik. J a kui 
nunna ka separrast Tamaskliose lmna läksin 
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üllematte preesiride melcw^lla ia loaaa, sus 
näggin minna, ob kummiga?, kcff päwa aial 
tee peäl Ühhe wc>!gusle, mis selgem kui päike, 
Mls taewast minno ja nende ümber paietis, 
kes minnoga tee peäl katsid Agga kui meie 
kelk Ma peäle mahhalangsim«, kuulsin min.a 
healt ennese wasto räkiwad ja Ebrea kele xxt* 
lewad: S a u l ! S a u l ! mis la mind kiusad 
takka? se tulleb sulle raskeks astla roosfo takka 
üllcslüa. 'Aaga minna ütlesin • Island, kes sa 
olled? ja temma ütles: Minna ollen Jesus, 
kcdda ftnna lakkakiusad. S i i s toust nüüd ül-
les, »a se«sa omma jalge peäle, sest ^pärrast 
ollen ma sulle ennast näitnud, et ma sind tah< 
han seäda ommaks teenriks ja tunnistajaks ni 
hästl sest, mis sa olled näunid, kül ka sest, mls 
ma sulle weel tabban näidata, ja tahhan sind 
peästa selle rahwa ja pagganatte kaest, kelle 
jure ma sind nüüd läkkitan, nende silmad lahti 
teggema, et nemmad pimmcdussest wõiksid 
pöörda walgusse pole, ja sadana woimussest 
Jummala pole, et nemmad wõiksid pattude 
andeksandmist lada, ja ossa nende secis, kes 
on pühhaks tehtud usso l.Bbi Minno sisse. 

Sepärrast, kunningas Agrlppas, ei olnud ma 
mute se taewasse näggenusse wasto ustmatta; 
waid ma kulutasin essite neile kes Damaskus-
see, ja Jerusalemma ja keige I u d a rahwale, 
ja paKganille, et nemmad piddid meelt parra«, 
daina, ja Jummala pole pöörma, >a 6ig?Ö 
mele-parrandamisse telid teggema S e ai ja 
pärralt on need Iuda«mehhed muid puhhas 
kolas kmmwõtnud/ ja püüostd mind ürraiap. 
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pa. Aaga et ma Jummalast ollen abbi sa
nud, seisan ma weel tännapäwani, ja tunnis-
tan ni hästi weikistcle kui suurtele, ja minna 
ei ütle muud middagi kui sedda, mis prohwe« 
tid ja Moses on räkinud, mis piddi fündlma, 
et Kristus piddi kannatama, ja se essimenne 
ollema surnutte üllestousmisftst, ja walgust ku-
lutama Iuda-rahwale ja pagganaatele. 

Agga tui ta fchtia ennese eest kostis, ütles 
Westus sure heälega: Paulus, sinna jamsid, 
suur kirjamoistminne sadab sind jamsima. 

Agga temma ütles: Kallis Westus, ei ma 
jamsi mitte, waid ma rägin tössised ja moist-
likknd sannad. Sest kunningas teal) need c' 
jad kül, kelle wasto minna ka julgeste rägin; 
sest minna ei arwa middagi neist asjust tem-
male teadmatta ollewad, sest sedda cp olle mitte 
nurkas sündinud. Ussud sinna, kunningas 
Agrippas, need prohwetid? ma tean, et sa us-
sud. Agga Agrippas ütles Paulusse wasto: 
Ei pudu paljo, sa melitad mind, et ma risti-
innimeseks saan. Agga Paulus ütles: Ma 
sowlksin kül Jummalast, puduks pissut ehk 
paljo, et mitte ükspäinis sinna, waid ka keik, 
kes mind tännapüäw kuulwad, jahhärdussiks 
saaksid, kui minna ollen, agga ilma nende koi-
dlkuttega. 

Ja kui ta sedda ütles, tõusis kunningas ja 
Mawallitseja ja Pernike ja need, kes nendega 
istsid, ütles, ja läksid kõrwale, ja rääksid isse-
keskis, ja ütlesid: Sesinnane innimenne ei te 
middagi, mis surma ehk köldikude wäärt on. 
Si is ütles Agrippas Westussele: Sedda in-
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nimest olleks sündind lnbtilasta, kui temma n 
olleks Keisri kohhut nõudnud. 

Õ p p e t u s s e d . 

J. Spornt teised kohtomõistjad kui necd ülemat 
prcestfid. Wariserid ja Mawallisscja Weli s, ollid 
P>'rriue WeStlis ja kunningas Agriveas Sel/ 
ged ollid nenda sannad ja tunnistasid sedda oi* 
gnst, mis nende süddamettes olli. Ja fui Weg» 
t»s Pauluoft wasto ka ütles, tedda jamsiwad, 
siis se aina sest tulli, et temma, Roma, mees, 
Israeli «rahwa pühhad kirjad ei tunnud, egga 
I^susstst middagi ei teaduud; ja egga temma 
fe sanna ka pahhast süddamest ei ütlend, 
waid et temmal halle m<el olli Paulusse pär-
rast kedda temma arwas õtse kui rummalaks Uit 
NUd. 

Armas Jummal saatke keik, kelle peäle ilma« 
süta kohhut läiakse, nisugguSte öigede ja wag^ 
gade kohtomoistjatte ette." 

I I . WeStuS ja kunningas Agrivpas, mollemad 
olleksid hea melega Paulust lahti laffnud, sest et 
nemmad temmast süüd ei leidnud; agga neil ei 
sedda lubba mitte olnud, sest et Paulus K«ist 
r i kohhut olli nõudnud. 

Nenda peab igga kohto assi omma märatud 
teed läbbikäima, ja ei wõi keigeüllemad toh, 
towannemadki selles middagi teisiti seada, 
wa.d peanad sedda möda teggema, km kohto 
feäVus käosib. 
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W i s i l : Nmid risti-rahwas laulge. 

, Ei ilma Issa tahtmatta 
U'S »varblane ja mahha. 
Ei lange veast juuksed la. 
Koi Jummal mitte tahha. 
Sest enne iui saab soetud 
Mo pea, need on loetud, 
Ni ollen Temma holeks. 

Ta on mo päwad luggenud, 
Mo aastad walmis pannud. 
Ta on mo igaa moötnud. 
Ja omma murret kannud, 
Mo rõmo ja mo waewa eest, 
Mis Ta mull' seadnud targast wäest; 
Ka Paulus sedda näitab. 

21. Paulusse suur hädda, kui ra lae« 
wäga piddi Roma'linna minnema. 

Apost. tegg. ram. 27. peatük. 

Aqqa kui se nou olli petud, et Paulliss pid-
di Roma tinna Kelsri ette sadetawa, siis and-
sid nemmad tedda, ja muud wangio übhe p>a-
likko karte, Iulius nimm», kes Keisri wahhi-
meeste ^ waehnlgast olli. Paulus laks nende 
wangideaa laewa peäle, ja Lukas, ja Ari'tar-
kus ollid temmaga; za nemmad läksid ärra. 
J a telfel päwal nemmad said Eldoni, ja J u -
lms otil lahke Paulusse wasto, ja andw tem-
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mal»? lubba omma sõbrade jure rnißna, et »em-
»nad temma eest wõiksid murret kauda. 

J a kui nemmad seält said ärraläinud, laksid 
nemmad laewaga Kiwrusse sare alt möda, et 
tuled wasto olild. J a kui nemmad said täi* 
nud ülle se merre, mis Kilitia ja Pamwllia koh-
tas on, siis nemmad srnd Mina, l inna , mis 
klkia-maal. J a seält leidis se pealik ühhe Alek-
sandria-linna laewa, mis Italia-male läks, 
ja panni neld senna peäle. Agga kui nemmad 
mitto päwa pissi ollid läinud, ja waewalt Kui-
duese kohta sanud, (sest tuul ei laffnud neid) 
läksid nemmad Kreta sare alt möda Salmone 
pole. J a kui »emmad waewalt jeält möda 
said, siis said nemmad ühte paika, mis hütakft 
heaks saddamaa, ftu? liggi ollt Lasea lin. 

Agga kui paljo aega sai möda läinud, ja 
nöüd,ja pahha olli laewaga minna, et ka paasto 
aeg jo vlll möda lälnud, maenitses Paulus, ja 
ütles neile: Mehhed, ma nään, et se purjeta-
minne sureks kahjuks ja häddaks tahhab tulla, 
mitte ükspäinis koormale ja laewale, wald ka 
meie ellule. Agga se pealik wõttis ennam tüür-
manni ja kipri nou kuulda, kui sedda, mis 
Paulussest ööldi. Agga et senna saddamasse ei 
olnnd head ülle talwe jäda, siis olli surema hul-
ga nou, seält ärraminna, ehk nemmad wõiksid 
Wönikia<male sada, ja ülle talwe senna jäda, 
se on üks saddam Kretas, wasto ettel-ja loe-
põhja tuult. 

Agga km lõuna-tuul tassa puhhus, ja nem-
mad mõtlesid, nüüd ennese nou järrele eddasi 
minnewad, tõmbasid nemmad ankrut ülles, ja 
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läksid liggi Kretast möda. Asissa ei mitte faua 
pärrast sedda tõusis suur torm nende wasto. 
J a kui se torm laewasse kinnl hakkas, et ta ei 
wõinud wasto tuult minna, laffsid nemmad 
sedda tulest a ia ta Agga nemmad said ü'^e 
Weikse sare liggi, m>s ^laudaks küti, seäl ei 
wõinud nemmnd naljalt omma pati katte sada. 
Sedda wõtsid nemmad ülles, ja pruuksid keik 
abbi, ja köitsid se laewa kinni köiteaa, ja kui 
nemmad kartsid ennast liwa peäle juhtuwad, 
lastsid nemmad purjed mahha, ja weersid nen-
da. Agga kui ne»d kurjast ilmast wägga aeti, 
siis heitsid nemmad teisel päwal muist koormat 
wälja, ja kolmandamal päwa! heitsid nem-
mad omma kattega laewa rästad wälia. 
Agga fui mitmel päwal ei päike egga täbhed 
ei paistnud, ja ei mitte vissin kuria ilm« nen
de wasto olnud, silo löppes wimaks kelk lotus 
ärra hingesse jäda. Agga kül «enimad kaua 
aega ollid sömatta olnud, siis selsio Paulus 
nende keskel ja ütles: Oh met,hed! teie olletflte 
piddand minno sanna kuulma, ja mitte Kretast 
ärratullema, ja sest kahjust ja häddast ilma 
jäma. J a nüüd macrncsen nunna: olgo leil 
hea meel, sest ükski hing el sa mele jeäst huk-
ka, ku» agga se laew- Sest sel ösel seisis Ium-
mala tngel minno jures, kenlie pärralt, ma ol-
len, kedda nunna ka tenm, ja ülles: Ärra kav 
da Paulus, sa pead Keisri ette <ama, ja wa-
ta, Jummal on sulle need kelk kinkinud, kes 
sinnoga laewa-peäl on. Sepärrast, mehhed, 
olgo tlll bea meel, sest ma uojun Iuinmalat, 

G 2 
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et se nenda pead sündima fui muNe on ööldud. 
Ag?a meie peame ühhe säre peale alama. 

Agga kui jv ncl»a?telstkümmes 6 katte tulli, 
ja meid 3ldria-merre peal senna ja tmna aeti, 
siis arwasid laewa mehked keff ö aial, et neiu* 
mao ü!)t)e Ma liggi plddld sama. J a Fui nem-
uzad lodi wette heilsid, leidsid ncmmad io.W 
kümmend fiilda wet; agaa kui ncmmcld pissut 
«ddaft laksid, ja jälle lodi heitsid, leidsid nem-
mad wiistelstkümmend sülda. S u s kartsid 
neminad, et ncmmad plddid kowwa palkade 
peale juhtuma, ja heitsid nelli ankurt walja 
laewa taggunussest otsast, ja sowlsid, et wal-
ge piddi tullema. Agga kui need laewamehlied 
laewast püüdsid arrapöggeneda, ja patt mcrrcsse 
laffsid, otsekui piddlo ncmmad essimessesi laewa 
otsast, ankurt mabhalastma, ütles Paulus pea< 
likko ja söameeste wasto: Kui need ci jä lae-
wa, sils ei woi tele hmgesse jada. S l w raiu-
sid need söamehhed vadi köled katki, ja lastsid 
scdda merreese langeda. 

Agga senni kui walge piddi tullema, maenit-
ses Paulus neid keik lelba wötta, ja ütles: 
Tänna on neljaetelstkümnes püäw et teie ota-
te, ia sömatta ollete, ja et teie ep õlle middagi 
wotnud süa. Separrast maeinitsen minna teid 
leiba wötta, seft se tulleb reie süddame kinni-
tusseks: sest ei ühbegi Peast teie seast ei pea 
juukse karwagi weerma. ölgaa kui ta sedda sai 
ütelnud, ja leida käcte wötnud, tannas ta 
Iummalat nende keltide nähhes, murdis sedda 
ja hakkas loma. C i l s sai neile kclkile hea 
meel, ja Nemmad wötsid ka leiba. Agga neid 
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keik olli laewa peäl kaks sadda ja kuus rmicte 
kuhdekfatkümniend. J a kitt nennnad irnd leida 
wötn»d, sils kergitasid nemmad laewa, ja hett-
sid wilja merresse. 

Agga fui walge sai, ei tunnud nemmad sedda 
maad mltte; agga imhe merre nurga said neln-
mad nählia, kussa rand olli; senna olli nende 
meite laewa alada, kül nemmad piddid jõud-
ma. J a kui nemmad amrud salv ülleewöt-
nut>, sils andud nemmad se laewa merre me!t* 
wallcle, ja pcästsid aero el)k tün paelad lahti, 
ja weddasid purje ülles tuult möda, la püüd-
sid mäele minna. 'Agga kui nemmad ühte pal-
ka sattusid, kus üks lie/m olli, äiasid nemmad 
laewa senna peäle, ja se essimenne ots jäi tüi 
likumasa seisma, agga se tagguminne ots tel* 
kes neist kangist laenedcft katkia 

Ilgga söameestei olli fe nou, et nemmad lab!-
sid wangid ävrarapva, et ükski ei.pedant,un-
des arrapeasma. Agga ft pe;Uk tühtis PVu« 
lust ellus piddada, ja kelis rnnö ärra sedda iroii 
wötiuast, ja kävkis neid kes mõistsid vvAi\\f 
essite wäljahüppada ja mäele taotada, ia neeÖ 
lelseo mulst laudade peäl, mn:st laewa tükhde 
peäl; ja nenda sündis, et kelk terwelt mäele 
said. 

I- Pealik Julius olli lah'c Plaulussl wasto, ta 
se olli temma süddamele wist surets ptaoföftmftS; 
jttt, temma ilmafiita waewa sees. 

Oh püüdke ka teie, mo armad, armastuäses 
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rõmustada furwaid ia kergitada waewa om, 
ma liggimesleie. Teädke, ello tee, mis künk.' 
linne >a täis ohl)akaid ja kiwwa, saab armas« 
tusse läbbi, waeie taiale, silledaks ja pulnaks, 
ja ohhatatte assemel ta nääb liUckessi kannaste 
õitsewad. 

II S e reälik ja need laewa/melihcd, kes ei 
wõtnud Pauluese nou tita, ja ei tahtnud ülle taU 
we saddamasse jada, w id tahtsi) Wöni ia-^male 
sada ia senna lada tcqind seddasamnia mis INBIJ 
messed lei^eenuamiüte wõtwad tel)i)a, meie päiwia 
gi. Nemmad püüdsid peästa, wähhe waewast, 
mis kä olli, ja ei tulnud nende melegi, et nemmad 
se läbbi wahhest surema wasto »võitsid minna. 

Arqe karrte lased, ial wähhä waewa; ja ku» 
se i ä , u])'e siiski targaste ja meelt möda, et 
raskem wahhest teie ennese süü>õ ei tulle. 

III Paulus ei olnud mitte üts päinia tark j« 
waqqa tires ja kes innimeste waimolikro a 10 
selgeste ärrateädis. Temma olli ta mees head 
nou andma ja jnlgujt saatma iggamchhe südda-
mcese sel aial tu« näoda olli kä, ja ütski ei tead
nud nou egqa abbi leida. S e luggemuuie näi
tab sedda wäi>a. 

Kalli sanna temma ülles, ja se sanna on 
temmale täieste toeks läinud, ja lähhäb 
praego weel töeks igga dige risti.inuimesscle, 
se sanna: Iummalatartus sadab keikile asjade-
le kasso, »a sellele on sellefinnatse ja tullewa 
ello tõotus. Piddago sedda mele« allati, ja 
püüdke õiget Iumma^akartnst, et ta teie woik-
sile -arte sada täit mehhe lvudo wanno ja ello 
nou polest. 
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W i s i l : Nüüd risti?rahwas laulage 

Uss olgo minno walgustus, 
Sest mulle wäggi tulgo, 
Mo ehceks sago allandus, 
Arm üllem tö mull' olgo; 
Siis saab mull' tarkus õiete, 
Kui sinno armo julgeste, 
Mo su ja südda kidab. 

J a minno jure löpmatta; 
S a selge taewa paistus! 
J a »nind hea töle walmista. 
Siis o» mo südda römus: 
Et saaksin sure auuga, 
Mo silmaga siud nähha H, 
S a iggawenne walgus. 

22. Paulus Melite sare peäl ja Ro> 
ma - linnas. 

Apost. tegg. ram. 28. peatük. 

J a kui nemmad terwelt ollid mäele sanud, 
siis said nenlmad teäda, et se saar Meliteks 
hüti. Agga need umkeclsed rahwas et trniud 
neile plssut sõbrust, sest nemmad teggid tuld ja 
wõtsid neid keik wasto, wihma pärrast, mis 
nende peäle olli tulnud, ja külma pärrast. 'Ag
ga kui Paulus hulka hagqo kokkorrsus ja tui* 
lesse panni, tulli üks wlhhafem maddo pcttla* 
wast, ja hakkas temma kätte kinni. Agga kui 
need umkeelftd rahwas näggid sedda ellaja! 
temma käe külges rippuwad, ütlesid nemmad 
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tss-keskes: Wist on se mees melStV' ekfui, ked, 
da Jummala willia ei lasse ellada, ehk temma 
kül merrest on peäsnud. Agga temma winnas 
se ellaja tullesle, ja el tunnud ühtegi wiga«. 
Aaga nemmad outsid, et ta piddi ülles paiste-
tämä, chk äkkitselt surnuks «ahhalangema; aq-
ga kut nemmad kaua ootsid, ja nagend, et tem-
male ühtegi wigga ei sündind, siis möttesid 
nemmad teisiti, ja ütlesid, tedda Jummala oi* 
tewad. 

Agga seälsammas paikas ümberkaudo olli 
sel sare üllemal, Publius nimmi, üks muis, se 
wõttis neid wasto, ja piddas neid kolm päwa 
wagga hästi S i i s se sündis, et Publmefe 
issa soja ja kõhho töwwes haige maas olli; 
Selle iure läks Paulus, ja pällus Jummalat, 
panm kaed »emma peäle, ta teggi tedda ter-
weks. Kui nüüd se olli sündinud, tulild ka td* 
sed temma jure, kellel je sare peäl wigaa olli, 
ja laid terweks. J a nemmad auuslasld need 
wägga, ja kui nemmad piddid ärramlnnema, 
ftndstd nemmad neile tee peäle, mis tarwis olli. 
Agga kolme ku parrast laksid nemmad ärra üh-
he laewaga se olli Aleksandnaft, )a olli ülle 
talwe jeäl sares olnud. 

J a kül nemmad Eirakusa said, seisid nem< 
mad kolm päwa paigal. &rn nemmad» seält 
laewaga ümberläkstd, said nemmad Regioni« 
linna; ja tui ühhe päwa parrast lõuna tuul 
tõusis, sald nemmad teisel päwal Puteolonv 
llnna. Seält nemmad leidsid wende; neist pal« 
l iu neid siit se va wa nende jn« jada, ja nenda 
nemmad jrnd Roma »Unna, 
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J a Fui seäl need wmnad neist said Puul>a> 
tulli? nennnad walia nende wasto Appiwerist 
ja Jrifabcntiff sadik. Kül Paiülis neid luVaat, 
lännas la Jummalat, ia sai jvlqust. Aggg 
fui nemmad Roma sald, andus pealik need 
wangid üllema pcallkko katte; aaqa Paulust 
lubban jada lssepäiins ühhe söam<hhega, kes 
te(da hoidi». 

Agaa kolme päwa parrast sündis, et Pau-
lus kokkokutlue neid, kee Iuda rahwa üllemad 
ollld; >a ku» nemmad koklotullld, ülles temma 
nende wasw: Mehhed, wennad, ma polle mii> 
dagi teinud mele rahwa egga wannematt« kom
bede wasto, ja silkkl ollen ma km wang Ieiu-
salennuast arraainud Roma rahwa katte. Kui 
med mlnd ollid kulanud, t.chlfid nemmad unud 
labt.lasla, ftst et mumul ei olnud ühtegi lurma 
süüd. Agga kül Iuda rahwas se wasto rääk-
sid, siis piddin ma hädda parrast Kelsrl kohhut 
noudina, ei mltte kül olleks mul middagi om* 
ma rahwa peäle kaebamist. Seslnuatse usja 
pärralt ollen mmna md nüüd ennese jure kuts-
nud, et »na tew saaksin ual)l>a )a teiega räki
da; sejt Israel! totusse parlast ollen ma ses-
slnnatjes ahhetas finni. 

Agga nemmad ütlcsid temma wasto: Meie 
ei olle ül)tegi kirja sinno parrast sanud Iuda-
maalt, ep ollege ükski wead jele tulnud, kes 
sinnust middagi kurja olleks külmanud ehk xfc 
klNUd. Agga mele arwame tarwis ollewad siu-
uusi kuulda, mis sa mötlcd; fen sestsinnaljeil woö-
rasi ussust on mell teadu, et ,elle wasto iggas pal
kas rägitakse. Agga kül nemmad lemmale ühhe 
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päwa ollid nimmeta mid, tüllid paljo temma 
jure senna, kue ta sees olli, kennele ta arraselle-
tas ja tnnnistas Jummala rigi, ja hommikust 
öhtoni melitas temma neid ustma Mosesse kas-
so ia prohwctide seest need asjad, mis Jesus-
sest ollid kirjotud. J a muist wötsid sedda us-
kuda, mis ööldi, agqa muist ei nstnud mitte. 
Agga kui nemmad issekeskis ei olnud ühheme-
tellised, laksid nemmad ärra, kui Paulus ühhe 
sanna olli üttelnud, et pühha W a i m hästi rä-
kinud prohweti Iesaia läbbi mele wannematte 
wasto, ja üttelnud: Minne sellestnnatft rahwa 
jure, ja ütle: Kuuldes peate teie kuulma, ja ei 
mitte mõistma, ja nähhes peate teie näggema, 
ja ei mitte tundma. Sest sellesinnatse rahwa 
südda on tuimaks läinud, ja nemmad kuulwad 
raskeste kõrwadega, ja pannewad ommad sil-
mad kinni, et nemmad wahhest silmaga ei nä, 
ja körwadega ei kule, ja süddamega ei mõis-
ta, ja ümber ei pora, et ma neid ei parran-
da. S i i s olgo teile teäda, et pagganattele on 
läkkitud Jummala önnistus, ja need sammad 
wõtwad sedda kuulda. 

J a kui ta sedda sai räkinud, läksid Inda-
rahwas ärra, ja neil olli issekeskis paljo wald-
ltmist. 

Agga Paulus jäi kaks terwet aastat omma 
palgatud honesse, ja wõttis wasto kelk, kes 
temma jure tullid, kulutas Jummala r ig i , ja 
õppetas Issandast Iesussest Krlstussest keige 
julgussega tlmakcelmatta. 
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O p p e t u s s e d . 

I. Melite .' säre rahwas, fe« Paulust ütlf-
sid mehhe - eksia ollewad, agqa parrast Iumma: 
laks tedda piddasid, retsid ennast mollcmis, mig 
aina sest tulli, et innimcsse südda nisuggusekS on 
lodud, et la isstcnneftst jo ussub, Iummalal suri 
kurjategqia'd ka sure nuhtluosega nuhtlewad, ja 
<t temma peäle ehmatus tnlleb >a suur kartus, 0* 
stgo nääfg Iummalac liggi ollewad, kui tcdda< 
g,t ühhest surcst »vaewast immelittult peäStemd 
naäb ollewad. 

önsaks tulleb sedda kita, kelle süddame« need 
pühhad tundmissed alles on; — önnis on se 
innimenne, kes Iummala õigust kartes, ennast 
hoiab kurja teggemast, ja Iummala suurt axt 
mastust omma mele tullecades, hädda aial, teü 
gcst süddamest Temma peäle lodab. 

li. Melite-siire rahwas ollid malmid head tegge« 
ma neile ke» häddas ja waewas ollid, ja ollid 
tÜnnalikkud omma heateggiatte wasto. 

Kust need kaks head kombed ei leita seäl maailm 
ep õlle muud kui hädda-org; agga kust need jälle 
leuatse, seäl lähhäb waew innimessele kerge« 
mats, stäl tunneb innimenne waewastki suurt 
waimolikko rdmo ennesele tullewad. 

lil. Muist neist, fee ollid kuulmas Paulusse Ium» 
mala rigi asjade ärraftlletamist, ei usknud nutke. 

Mcie paiwil ep olk, varrago Iummal! parrem 
luggu usjo polest, kui Paulusse aial. Kül 
keitlle kulutakse armo-öppemst, ja pühha firja 
murretsctatsc rahwa kätte, et nemmad iyse 
wolwad luggcda Iummala rigi suri asjo. 
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Agga paljo on neid kelle pärrast Pauluestga 
tulicb üttelda: Kuuldes nemmad ei tule egga 
moiSta, ,a nähhes ncrnwaö ei nä, egga tnnne, 
sest et nende süddamed on tuimaks läinud, J a 
kust st tulleb? Aina sest et ma-ilm neil 
wagga kallis on, — ma-ilm, mis hu ta lah< 
häb, ja temma himmo. Lapftlessed! Ärge sa* 
ge mitte nende sarnatsiks. Piddage ikka «e< 
les et aina se önsaks saab, kes Jummalat õiete 
tunneb ja temma tahtmist teeb. Piddage ikka 
meles, et stgi önsaks ei sa ioseeuncse pärrast, 
waid.Iesusse Kriecusse Inmmala Pöia, se ma, 
ilmaOnnisteggia läbbi. Palluge warra ja hil
ja omma tru Jummala käest ennesele mõistusse 
walgustud silmad. Temma isse siis annab teile 
sedda öiget usso tarkust ja »uhhacab leid õige 
tele, et õnnistus teie kätte tulleb. Amen. 

W i s i l : Oh! wõtkem Jummalat Suust. 

Jah Issand! wõtta siis 
Mo usto taswalada. 
Ei olle ellades. 
Ma siis !>east teust ilma. 
Kus öige walgus on. 
Seäl temma paistab ka. 
Et Jummal siis mo sees, 
Tüest önsaks ka saan ma. 

M o armad! Keigest sest, mis pühha Apost-
lldele on sündinud, ja mis nemmad on ternud, 
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ollete sellcsinnatse ramato seest nüüd sedda lug, 
gnmd, mis keigeennamiste müllestusft wäärt 
on. Ka on monned ramatud, mis need püh-
had mebbed on kirjomnud, Jummala armo läd-
bi alles, ja mele käes. Need ramatud on ni 
kallid, et ma ei wõi nende seest wällakiriota-
matta jätta need tükkid, mis vßseärrarns teie 
kohta, ke:gekallimalks tullewad arwata, ja m:s 
tele selgeste jo jõuate motsca. 

Essimenne neist ramatuist olgo, üks neist, 
mis pühha Apostel Peenus on klrjotanud. 
S e ramat on klrjotud, temma eallste risti-
rahwale, ja nemmad ellasid sures waewas ja 
takkakiusamisfes, sest et se pimme ma -- ilm wäg
ga nende peäle käis, armo • öppelusse pär* 
rast, ja ei tahtnud sedda sallida. Agga wäe-
wast ja kibbe aslust, ep olle jo praegogi ükski 
innimenne ilma; kurje õppetusse marka, on 
meie pä'.wil ka kül weel nähha ja kuulda, ja 
ilma takkakiusamatta, et öige tee peaks mahha-
jäma, ei jä meiegi. Meilegi lähhäb siis igga-
pääw tarwis trööstimist häddas ja waewas; 
maenitsemist keige kurja wasto, ja takkasundi-
mist keige hea töle. Luggege sepärrast se ra-
mato, otseqo olleks se isseärranis teile kirjotud 
ollewad. Sest, teäda olgo teil, et, — kui pühha 
Apostel Peetrus, ühhegi ingli läbbi, praego 
ramatut teie kätte wõiks sata, — tenima teist 
leile wist ei wõttaks kirjotada, waid seddasam-
ma, mis teie selle ramato seest loeta. 
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2) . Tükkid pühha Avostli Peetrusse 
essimesse ramato secst. 

Peetrus, Iesusse Kristusse Apostel, sowib 
Telkite neile, kes on ärrawallitsetud Jummala 
Issa enneteädinisle järrele, Waimo pübhttse-
Misses, sannakuulmlsseks, ja Iesusse Kristusse 
werre peälenpputamlsseks, armo ja rahho roh-
keste. 

Kidetud olqo Jummal, meie Issanda Je-
susse Kristusse I s sa , kes omma !ure hallas, 
tusse pärrast, Iesusse Kristusse üllestousmiss« 
läbbi surnust, meid ueste on süniutanud, igga« 
wcsse ello-lotusseks, ja seks hukkammnematta 
pärrandusseks, mis taewasse on tallele pandud 
meile, ja mis ei vein hukka minna, «gga äria« 
teotud sada, egga ärranärcsida. 

Et nüüd se suur ünniscuo, mis walmis on, 
et se peab ilmuma wumsel päwal, meie kätte 
peab tullema, sus olge wägga röömsad, segi-
pärrast et teid kül monnelarnatsel kombel kiusa-
takse, seks, et te«e uss, kül se saab läbbikatsu-
tud, peab (eitama paljo üllema ollemast kui 
kuld, mis tulles läbblkatsurakse. ' 

S e tabab teile kuust ja au ja auustamist, 
kui Jesus Kristus llmub, Temma, kedda teie 
polle nälnud ja siiekl armastate, ja kelle sisse 
teie ussute, et teie £edda kül nüüd mute e» na. 
Tõeste <e uss sadab teile ärraarwamatta suurt 
ja kallist rõmo; fui tele Ükskord omma usso 
õtsa kät« säte, fui te« hinge önntsius teil zo 
käes on. 
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Sepärrast olqo täe meel nenda, Fui nisug-
guse rahwa meel on, kes ommad niuded jo on 
walmlstanud teekäimisst wasto; — olge wal-
wakad ja kassmad, ja loolke täieste st armo 
peale, mis teile pakkutakft Iesusse Kristusse 
ilmulamisse läbbi. Olge sannawötlikkud!ap-
sed, ja ärge wölke mitte nende himmude wisi 
)imt\t ellada, mis wonnust teie peält jo ollid 
wötnnd, kut teie ommas rummalusses ollite. 
Sage pühhaks nenda kui S e pühha on, kes 
teid on kutsnud; Sest kirjotud on: Olge puh, 
had, sest minna ollen pühha. J a kui teie Tedda 
vlnmaks Issaks hüate, kes ilma innimesse lug-
gu plddamatta kokhut mõistab iggalchhele teo 
järrele, sus ellage pühhas kartusses Temma ees, 
Funni teie siin olletc kui maialissed. 

Ärge ial unnustage, et teid ei õlle kaddu-
wa höbbeda egga kuliuga lunnastud teie tüh-
jast ellamiosest, waid Iesusse Kristusse se ilma-
wiggata ja puhta talle kalli werrega, kes jo 
enne olli ärranähtud, ennego ma-ilma raia olli 
pandud, agga sel wiimsel aial wast awwalik-
kuks on sanud. Temma on sesamma, kelle lab-
bi teie Iumniala sisse ussute, kes Tedda ka aina 
sepärrast on surnust üllesärratanud ja Temmale 
au annud, et teie uff ja lotus Iummala peal 
peab tlndel ollema. 

Tehke siis puhtaks ommad hinged, töe san-
nawölmisses Waimo läbbl, wennalikko armas-
tussiks, mis ep õlle sallallk, ja armastage tei-
ne teist ühtepuhko puhtast süodamest. Pange 
sits mahha keik kurjust ja keik pettust, ja kaw-
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wawsftd, ja kaddcdllssed ja k.'ik kcle^aridmis" 
sed, ja hlmmu«ta.ao, otseqo praego ftuidtnud 
lapsokesed fcddei Jummala sanna selciet ptma, 
et teie feile läbbi wõite kaswada, ku« teie süte 
maitsnud kui beide Issand on. 

Te>e oüete se Ärrawallitsetud suggu, se kun-
ninĉ Uk p««stri» ammet, se pübba rahwas, se 
pärris' rahwas, mis Issand ennesele on wälja 
ostnud seks, et ta selle waagenad nõuud peab 
allutama, kes teld on kutsuud omma «mnie-
likko wa<gus!e jure. 

Armad, minna maenitsen teid kui maialissed 
ja woorad, hoidke ennast libftahkfo lummude 
eest, mis bmqe wasto jöddiwad! Ellaae hrad 
ello pagqanaite (eas, et nemmad, kes teisi, kui 
kuvjategglattest, nüüd pahha räkiwad, teie hea-
teud nähhes, Jummalat wõttaksid auustada. 

Heitke ennast keige innimeste seadnuste alla 
Issanda pärrast; olgo kunninga fui üllema 
alla, elllk pealikkude alla, kui nende alla, kes 
temmast on läkkitud, kurjateggiatlele kül nuyt-
lusseks, agga heateggiatiele kltusseks. 

'Auustaqe kelki, — armastage wende — 
kartke Jummalat, auustage funrnnaafh 

Teie sullased, (ja keik suggu allamad^ kuulge 
keige kartussega omma iesandatte »anna, el uut-
te ükspäinis heade siiana, kes iarrele andwad, 
waid ka nende uggedatte sanna. Eest se \ai><ib 
armo, Issanda ees, fui tele hea süddame cun-
nistuese parrast Jummala ees, kelt turwaeiust 
heaks wõttate, ja üllekobbut fc i,n itate« Ebk kas 
teil wõiks kannatüsleft kuu- aM, kiri reid ,u par, 
rast peiletak>e. El töeste muul wald tui teie, 
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head ttbbttp ia kurja nähhes, kannatate, se tu 
arm Jummala ees. J a seks ollete teie tut-
sutud " 

Sest waatke, Jesus Kristus on \o meie eest 
kannatanud, ja teile takte jätnud, et tele Temma 
jõgede sees P«Ä'« kalma Temma ei olle patto 
teinud, ta Temma suust volle pettust leitud. 
Kül Tedda Mmat«, aqqa temma ei söimand 
wasto. Temmale teh'i waewa, a.gaa temma 
ei ähwardand mitte. Temma andis kelk selle 
holeks, kes õiete kohhut nwlbtab. Temma on, 
kui Ta omma \IM risti andis pua, meie vau 
tuD ennete peäle wötnud, et mele piddime pal-
tust ärratama ja ölgusftle ellama. Tcmma 
wermeda läbbi olleme meie terweks sanud. Mele 
»lltme kül eksiad lambad, ayqa nüüd olleme 
pöördud omma hmge karjatse ja üllewataja 
pole. 

Näeste ebte isseärranis ärgo olgo mltte wäl-
iaspiddme, ei mitte juuste palmltamlõfts, ei 
kulla ümbelpannemlsfts egga rlette ehhitamis-
ses, wald seestpidine, ilma kurkanunnematta 
tabale ,a wäikse wanno kombe sees, mis ni 
wagga kallis on Jummala ees. 

Agga wlinals, olge kelk uhbemelellsftd, ar-
da melega M*te wasto, wendade ̂ armastajad, 
süddamest halledad, lahked. Ärge makske 
muts kurja kur,aga,egga fönnamist sölmamlsjega, 
waid se waöto önnlstage; sest teie ollete kui 
rlötl-lnnnnebftd seks kutsutud, ja aina nenda 
wõite önnlviamlst pärrida iggaweseks parran-
dusieks. .„ „ . 

Sest kes ft ku! olleks, kes teile wvlks kurja 
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tebha, kui teie head takkanonate? J a kui teie 
ka peaksite kannatama õigusse pärrast, .siis 
tulleb teid jo selle pärrast ünsaks kita. Ärge 
kartke ka mitte nende hirmo, kes teie peäle kät-
wad, teid waewades, ja ärge ehmatage mitte 
wägga ärra, waid auustage ja kittke Issan-
dat Kristust omma süddamele sees. 

Olge ka iggal aial walmis, et teie wõite en-
naste eest kosta, iggaühhele kes teilt arro püab 
se lotusse pärrast, mis teie sees on. Agga ftd-
da tehke ikka tassandusse ja kartussega; agga 
keigeennamiste püüdke hea süddame tunnistust. 
S i i s sawad need kes teisi pahha räkiwad kui 
kurjateggiaast, l)äbbi, teie hea ello läbbi Kris-
tusse sees. 

J a et se nüüd Jummala tahtminne on, et 
teie ka wahhest peate kannatama, siis on jo 
ommeti ikka parrem head lehhes kannatada, 
kui kurja tehheS. Sest nenda on ka Kristus 
mcie paitude eest surma kannatanud, se öige, 
üllekohtüste eest, — et ta meid jälle Jummala 
jure piddi saatma. 

Teie jo teate, et siin ma-ilmas keik assi pea 
löppcb; — olge siis mõistlikkud ja walwsad, 
ja ikka walmid palwete. Agga keigeennamiste 
piddage issekeskis ühte puhko armastust; sest 
armasus kaliad pattude hulka, sest et armas, 
tus kelab patto teggemast. Olge wõõraste 
wastowütjad ilma nurnjematta. Iggaüks and
ko teisele sest annist, mis ta Jummalast on sa-
nud ilma, et teid peaks leitama kui Jummala 
monnesarnatft armo head majapiddajad. 
. Armad! T a pean ma teile meletulletama: 
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Ärge pange mitte woöraks ehk imme asja?S, 
et teie se waewa paUawa läbbi, mis teile juh-
tub, peate sama puKKastud, ja stlletud: waid 
olge ennfminm rüümsad, et teil nenda ftrisv 
tusse kaunatanussest ossa on; sest, teie woilS 
ftlaeste sest teada, et teie rööm sureks peab 
sama Temma au ilmutamisses. Jah / vnsad 
ollete, kui teid teotakft Kvistusse nimme pär-
ra!t, sest et Iummala M a i m , kes wägge ja 
au annab, silS teie peäl hingab. 

Agga ärao kannatago ükski teie seast ial kui 
tapja, ehk kui warras, ehk fui se kes öigussest 
ja hea wisidest ci heli Kannatab temma kui 
risti« innimenne, ep õlle temma! siis tarwib häb-
beneda. Kandko temma omma waewa koorma 
siis Iummala anuks. 

Tele nored risti »rahwas, poisid ja lüdm-
kud, olge allandtkkud nende wasto, kes omma 
wannadusft polest lo au mään on; a,qga vlgk 
ka teine teis« wasto lkka aUandikkud, ja ehhita-
Ze ennast stestpiddise allandlkko mekga; sest 
Iummal panned surellste wasto, agga allana 
dlkkulle annab Temma armo. 

Allandage ennast siis Iummala wäggewa 
käe alla, siis T a wöttab teid üllendada õigel 
alal. Henke kelk onuna murret Temma peale, 
sest Temma murrelseb jo teie eest, 

Agga se keige armo ja hallastusse Iummal, 
kee meld on kutsnud omma «agawesse au sisse 
Kllstusse Iesusse sees, se wötko tezo, kes teie 
agga ürrlkcsftks aiaks peate kannatama, par-
tandada, kinnitada, wahwaks tehha ja teid tuc-
gewavt« ramda. SeUesammale olgo au za 

H2 
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wäggi iggaweste, iggawesseks aiaks. A m « . 
Rahho olgo teile keiklle, kes teie Kristusje Je-
susse sees ollete. Amen. 

W i s i l : Ärka ülles minno südda. 

önnis, kes siin rõmo tunneb, 
Pühha lasko õppides; 
Süddames se õnneks panneb, 
Ei sest lahku ellades: 
Nenda õitseb, kaswab se, 
Kui need palmpund kauniste', 
Jõe kaldal ommad oksad, 
Hästi laialt laulawad. 

24. Tütt ld pühha Avosili Ioannesft 
essimesse ramato seest. 

S e ramato kirjotas pühha Joannes kui tem-
ma jo sadda aastat wanna olli. Temma ra-
gib selle sees kui issa omma lastega, nimme-
tao ka neld risti-rahwast kelle katta ta stra-
mato satis, armfaiks lapsiks, ja maenitseb neid 
kurja wasto. Armolinne issa, ei wõi surema 
armastussega egqa selgema saunaga omma las-
tele räkida, km Joannes se ramato sees. Se -
pärrast on se ramat ka õtse kül issiärranis teile 
klrjotud, mo armad: 

Minno ^ lapsokeesed! nenda kirjotab pühha 
Joannes: Ärge armastage mitte mailma, egga 
sedda mis ma-ilmas on. Kui kegi ma-ilma 
armastab, selle sees ei olle mitte Issa armas-
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lust. Sest keik mis ma-ilmas on, se on lih-
ha himmo, ja silma himmo ja ello körkus; ja 
se kelk e« olle Issast, waid se on ma'limast. 
Ja ma-i lm lähhäb hukka ja temma himmo, 
agga, kes Jummala tahtmist teed, se jääb ig-
gaweste. 

Mo kallid! Oh wadage Missuggust armas-
tust Issa meile on annud, et meld peab Ium» 
mala lasteks hütama, et meie Temma lapsed 
peame ollema. Mo armad! Nüüd 10 olleme 
Jummala lapsed, ja ep olle weel awwalittuks 
sanud mis meie peame ollema. 'Agga sedda 
meie teame, et, kui Temma saab awwalikaks 
sanud, meie Temma sarnatsed peame ollema; 
ja meie same Tedda siis nähha, nenda kui 
Temma on. 

Lapsokesstd! Ärgo ülski teid eksitago. Aina 
se, kes õigust teeb, on õige nenda kui Temma 
oige on. Kes patto teeb, se on kurratift, kes 
on patto teinud algmissest. Sest näikse kes 
Jummala lapsed ja kes kurrati lapsed on. Kes 
öigust ei te, egga omma wenda ei armasta, 
ei olle Jummalast. Sest, et meie teine teist 
peame armastama, need on need sannumed, 
mis teie algmissest ollete kuulnud. 

Kui meie wennad armastame, siis meie tea-
me, et meie surmast olleme ello sisse saand. 
Kes wenda ei armasta, se jääb surma sisse. 
Jah, iggaüks kes omma wenna wihkab, st on 
innimesse tapja, ja teie teate, et ei ühhegi ln-
nimesse tapja sees iggawenne ello el wõi olla. 

Agga mis se armastus on, sedda olleme 
tunnud ses, et Temma omma ello meie eest on 
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jätnud; nenda meiegi peame ello wendade eest 
jätma JÕn siie kellegil ma ilma peatoidust, 
ja temma nääh omma wennal middagi tarwis 
ollewad, la temma panneb omma süddame rem» 
ma eest kinni, kuida wõid Jummala armas-
tus temma sees olla? Mo lapsokesed, ärge 
armastagem mitte aina sanna egga telega, 
waid teoga ja toega. 

NisuZgusest armastussest tunneme, et meie 
toe «eest olleme, ja wõime ommad süddamed 
waigiemda Temma ees Agga molsiao mele 
südda meid hukka, paljo ennam weel Jummal, 
kes jo surem kui meie südda ja kelk ärra te.w. 
Agga tu» mele südda meid hukka ei moleta, 
oh sus, mo armad, on mell julgus Jummala 
ees, ja mis meie siis ial pallume, sedda same 
Temiiialt, sest et meie Temma käsi» sannad 
peame, ja teme, MIS Temma mele pärrast on. 

J a se on Temma kasso sanna, et mele peame 
usima Temma Poia Iesusse Kaetusse nimme 
sisie, ja teme mft armastama, nenda kül T a 
melle kässo sanna on annud. 

Ta ütlen ma, mo armad! armastagem tei
ne tent, sest armastus on Jummalast. Igga-
üts kül armastab, se on, Jummalast stndinud, 
ja tunneb Jummalat. Kes el armasta, »e ei 
tunne Jummalat, sest Jummal on armastus. 
!Ja ses on Jummala armastus awwallkkuks 
sanud meie sees, et Jummal omma rnno lün-
dlnud Poega ma ilma sisse on läkkitanud/ 
«t meie Temma läbbi ello sisse peame sama. 
i J a sest tunneme sedda armastust >o selgeste, 
st Jummal, kedda meie ep olle armastanud/ 
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meid on armastanud nenda, et Temma omma 
aino sündinud Pöia läkkitanud, leppitamlsftks 
meie pattude eest. Mo armad! Et Jummal 
meld nenda on armastanud,^ siis peame ka meie 
teine teist armastama, llkski ei olle kül ial 
Jummalat näinud, agga kui meie teine teist 
armastame, sils on Jummal meie feest asset 
wõtnud, ja Temma armastus täidab meie süd-
damed. 

Jummal on armastus, ja kes armastusse 
sisse jääb, se jääb Jummala sisse ia Jummal 
temma sisse. 

J a kui meie jubba siin ma, ilmas nisuggu< 
sed olleme kui Temma on, siis on armastus 
täieks sanud meie sees; — ja meil wõib julgus 
olla kohto päwal. Armastusses ei olle kartust, 
sest täis armastus aiab keik kartust wälja. 
Kartus sadab ahhastama nuhtlusse pärrast, 
agga kes alles nuhtlusse peäle mötleb, se ei olle 
weel mitte täieks sanud armastusses. Armas-
tagem siis Jummalat, sest Ta on meid enne 
armastanud. 

Kui kegi ütleb: Ma armastan Jummalat, 
ja wihkab omma wenda, se on wallellk; sest 
kui ta omma wenda ei armasta kedda ta om-
meti nääb, kuida temma siis Inmmalat wõib 
armastada, kedda temma jo mitte ei nä. J a 
se on jo Jummala kässo sanna, et se kes Ium-
malat armastab ka omma wenda peab armas-
ta nia. 

Sest et meie Jummala lapsed armastame, 
tunneme, et mele Jummalat armastame ja Tem-
ma kässo-sannad peame. Sest se on Jummala 
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armastus, et m îe Temma Fisfo-famMD peame. 
J a Temma kä^so-sannad ei olle mitte rasked; 
sest, kes Jummalast on lllndmud, se wõidal» 
ma • ilma ärra, ia meie ust on se wõimus, mis 
ma ilma on ürrawounud. 

Eest, kes lül wõib ma<ilma ärrawõtta, kui 
aina se kes ussub, et Jesus Jummala Poeg on. 

Aaaa meie teame, ct Jummala Poeg on tul
nud, ja on meile mõistust annud, tunda ellawa 
Jummala, \a olla Tcmm r tössise Pöia .Xerns»«. 
KrisMsse sees. Sesinnane on tõssine Jummal 
ja iggawenne ello. 

Wisi l : Jummal, Ma ning taewa loja. 

Teine teisi nüüd armascagem. 
Wenna rõmo oi sides; 
Ä,ge reift kurwaslagcm. 
Nenda loudo nnlgives 
Lopko nüüd keik teotus, 
Rnd ja waen )a liggedns! 

Usko hoides, jätkem mahha, 
Mis siin kahjuks wennale; 
Ioo,>) nleisi ka puiumaua, 
Mis siin ossaks teisele. 
Et nüüd likski ennam teal, 
Meic pärrast nunals weel. 

25. Tükkid pübha Avostli Iakobusst 
ramato seest. 

Zlrmad lapsed! S e ramat olgo lsseärranis 
tsk melest armas, sest et tele seue seest üsna-
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lübhikessi kalli õppetusse ja täbbendamisse fanv 
no loete. Aaga arao saao teile sest ft'il, et teie 
neid sanno loete: seleko nemmad ta allati teie 
süddames, küllab nemmad siis ölqel aial tele 
mele tullewad >a teile rohket waimo kaew to-
wad. 

Minno wmnad! ütleb Iakobus, Panqe UU 
geks rõmuks, kui teie mitmesugguste kiusatuste 
jekka sattute, ja mõistke et uss, im? on läbbi-
katsutud, sadab kannatust; aeaa kauuatue mis 
täieks on sanud, tecb leid tälestt waggaks ja 
ilmalaitmalta nenda, et teil ennam ühtegi ei 
pudu. 

Kui kellelgi teie seast tarkust pudub, se pällu-
Zo sedda Iulumala käest, kes keikile rohkeste au-
nab, ja ei hauguta, sus antakse sedda lemmale. 
Agga la pallugo uskus, ,a ärqo olgo nutte 
kabbe wahhel; sest, kes kahhe wahhe! on, se on 
merre laenede sarnane, ml» iggast tulest aetakse 
ja kaks, - piddi hcldelakje. 

Omuß on se mees, kes kiusatust kannatab, 
sest, kül temma saab labbikalsuiud sanud, siis 
peab ta ello troni lama, mlb Issand on too* 
tanud neue, kes Tedda armastawad. 

Kelk hea andmlnne, \a te«k ial« and tulleb 
üllewelt mahha, walgust« Isiali, kelle jures ei 
olle muutmist egga wahheramlsle war»o. 

Iggamees, armad wennad, olgo nobbe kuul-' 
ma, pllkallnnr täkuna, >a wagga putallnne wlh-
hale; sejt mnlmesft wihha el te mlltc, m«s I u m -
maia ees ölge on. 

Heilke ennesest ärra keik rojust, ja kelk miS 
ial kurn on - \<\ wölke tas »ase melega waste 



sedda sanna, mis teie sisse on istutud, ja mis 
teie hinged wõib önsaks tehha. 

Agga olge sanna teggiad, ja ei mitte üks-
painls kuuljad, et teie wallemötlemisft läbbi en-
nast ei petta. Sest kui kegi on sanna kuulja, 
ja ei mitte teggia, se on selle mehhe sarnane, 
kes omma ihholikko pallet peeglis on katsnud, 
ja ärralähhäb, ja seddamaid ärraunnuslab 
missuggune temma olli. Agga kes wabbadueft 
täie kässo sisse kummardades watab, ja allati 
selle jure jääb, ja ei olle unnustaw kuulja waid 
teoteggia, sesinnane on önnis omma teggemisse 
sees. 

Kes teie seast arwab ennast Jummalat teni-
wad, agga ei tallitse mitte omma keelt, se pet-
tab omma süddant, ja selle Jummala tenistus 
on tühhine. 

S e öige ja ilmalaitmatta Jummala tenis-
tus, Jummala se I s sa ees, on se: lest naeste 
ja waeste laste järrele kulama nende willetsus-
ses, ja isseennast ilma wiggata ma-ilmast pid-
dama. 

Minno wennad! Meie ust Iesusse Kustusse 
se au Issanda sisse, ei anna, et teie ühhest in-
nimesfest ennam luggu peate, kui teisest. Kui 
teie koggodusse sisse tulleks üks mees kuld-
sõrmuksega ja hiilgcwatte riettega; agga ka üks 
waene tulleks tahmaste nettega, — ja teie 
wataksite kohhe selle peäle, kel need hiilgawad 
rided selgas, ja ütleksite temma wasto: S i n -
na, istu seia au paiga peäle; ja ütleksite wäe-
sele: S i n n a , seisa seäl, ehk istu seia mo jal-
ge-aliust alla; siis teie wöttaksite, ommast me-
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lest, wahhet tehba, nenda, et teie ühhest ennam 
peakstte ku» tctsiit, ia teie moisiminne #p oÜrfl 
öiae ollewad. Sest kuulge, m» armad wen-
nad! Eks Jummal ep olle arrawalluienud selle, 
sinnatie ma •• ilma waesed, kes rikkad uekus, 
feile kunuingrigi pärriaks, wie Ta on tema* 
nud neile, kee Tedda armastawad. J a teie 
takhaksite waejed alwaks panna? — Kül teie 
se^da kumnnglikko käsko: Sinna pead onuna 
liaglmest armastama kui isseeunast, - täieste, 
kirja järrele, peäle, slls wast teie tete öigust. 
Zlaaa kui teie ühhest ennam luggu peate kui 
teisist, siis tele tete patto, ja teld noinltakse 
kastust kui ülleast, j^.d. Kohhus peab ilma hal, 
laetamatta katma selle peäle, kes el hallasta; 
agga hallastus römustelleb kohto ees. 

"MlS kasso on sest, mo wennad, kui kegi üt-
teb ennesele usko ollewad, agga teaqustd e» te 
usko möda? Kas se ust kül wõib tedda öusaks 
tehha? Maatke, kui üks wend ehk bdde allas-
tl olleks, ja neil puduks iggapäwane töldus, 
ja üks teie seast peaks üllema nende wasto: 
Minge nüüd rahho sees, ja katske ennast \o\en*  
dada ja koht täis süa, ni tele el annaks neile 
mute ihho tarwidusi, — mis sest kasso? Neu-
da on ka ust isseenneses surnud, kül temma ei 
sada teggusid. E a ussub et Iun.mal on uks 
ainus. S a teed hästl. Agga kurjad wlumud 
ustwad nendasammoti, — ja warasemad. (Uss 
ilma teggusna <\ te siis mitte önsaks). 

Keel on pissoke llke, agga surueteUeb wagga. 
Naatke, mis suurt metsa pissoke tulloke n>6uab 
süta. Ka keel on tum, ja üks ma- urn iäii 
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üllekohhut. Sedda sütakse pörqusi, ja sttab 
pöllema keik meie ellokorra, Keik, in hast« met-
saltste, kui lindude, ni hästi romajalte, kui 
merre ella^atte suggu tallltsetakse, ja on tallitse-
lud innimeste suqgust; — agga keelt ükski in-
nimenne ei tahha louda tallttfeda; ta on, — 
(uhke mao sarnane, mis ei anna ennast kinni-
piddada) — allati ligumas, ja on tais surma 
rohto. Sellega kidame Issandat Iummalat, 
ja sajatame innimest, kes Iummala sarnatseks 
on sannd. Ühhest suust tullcb wälja õnnista-
minne ja sajataminne. S e ei pea, mo wen-
nad, mitte nenda ollema. Kas hallikas ühhest 
sonest ülleskedab maggusat ja wihha? ehk, kas 
wigipu woid öllimarjo, ehk winapu wigimarjo 
kanda? 

Kes teie seast ennast arwab targa ollewad ja 
moistlikko, se naitko sedda wälja ommast heast 
ellu.st ja omma teggudest, ja teinma tarkus olgo 
allandussega ja iassandussega. Zlgga kui teil 
wihha, kaddedusi ja rido, alles on stddgmes, 
siis ärge wölke kitelda, et teie onuna kiitlenns-
sega töe wasto ei walleta. Sest se tarkus ep 
õlle se, mis üllewelt mahhatulleb, wa«d se on 
maine, lihhallk ja mis kurjast walmust öppitud. 
Sest, kussa kaddedust \a ndo on, seäl on seg-
gerne ja selge pahho tv. Agga se tarkus, mis 
nllewelt tulleb, on eosite, — puhhas, — pär-
rast rahholume, annab järrele, on sannawotlik, 
ttus hallastust ja kelk head kasso, ei pea ennam 
luggu ühhest kui teisest, ja ep õlle sallallk. Nen-
da külwatakse õigusse ferne rahho sees neile, kes 
rahho noudwad. 
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Ärge kandke keelt teine teise peäle, wennad.' 
Kes wenna peäle keelt kannad, ja omma wen-
na peäle kohhut mõistad, se kannab keelt käes» 
peäle, ja peab omma mViscuft suremaks kui 
käsko. Agga kui sa sedda teed, egga sa sils 
ennam ei olle kässo järrel teggia, waid sa teed 
ennast kohtomõistjaks kasso peäle. Üks ainus 
kässoandia on, kes wõib önsaks tehha ja huk-
ka panna. Agga sinna, kes sa olled, et sa teist 
peäle kohhut mõistad? 

Teie, kes teie ütlete: Tänna ehk homme tah-
hame sinna ehk teise linna minna, sa sinna uh* 
heks aastaks wiblda, ja kaupelda, ja ennestele 
ka?fo sata! — tele ei tea jo mitte, mis homme 
sünnib. Ses t , missuggune on teie ello? S e 
on üks aur, mis nauoke aega näikse ja warsi 
ärrakaud. Üttelge enneminne: Kui Issand 
tahhab ja meie ellame, siis tahhame sedda ehk 
teist tehha. Agga nüüd kiitlete ommas hoople-
Misses. Keik nisuggune kiitleminne on kurri. 

Kes head mõistab tehha, ja ei te sedda mil-
te, sellele on se pattuks. 

Tele armommalta rikkad, nutke ja ulluge kel-
ge se hädda pärrast, mis on teie peäle tullemas. 
Waatke, nende tüteggiatte palk, mis leitest on 
knnlpetud, hüab taewa pole, ja nende lelkajatte 
kissendaminne, kes teie wilja on kokkopannud, 
on tulnud wäggede Issanda kõrwade ette. Teie 
ollete prassimisses ja omma himmude järrele 
ellanud M a peäl, ja ommad süddamed täi l-
nud otsekui tapmisse päwaks. Teie rikkus 
mäddaneb ärra; teie rided sawad koldest södud; 
ja kulda ja höbbedat xilkub rooste, ja ncnd« 
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rooste saab tunnistusseks teie wasto, ja wõttab 
keik teie ih!'» lihha ärralüa, kui tulloke. Tele 
ollet« keige omma warra,,du?sec,a ennestele ama 
rvlbba koggunud wiunsil päiwil. 

Agga tele, mo wennad, (kes teie mõnda peate 
kannatama siin maailmas,) oige nüüd pitka-
«elega Issanda tullemlssest sadik. Waa:ke, 
ma-mees otab io ka ptikamelega kunni kallis 
Ma willi laab warraise ja Hilllse wihma. Nm-
da olge ka teie pitkamelega, ja kinnitame om-
mad "süddamed; /est et Issanda tullemlnne on 
liggi jõudnud. Ärge öhkage mitte teine telse 
wasto, wennad, et teid hukka ei mõisteta. 
Waatke, kohtom»isiia jo seisab ukse ees. 

Kui kegl tele seast furci kannatab, se pallugo 
Jummalat; kelle meel km on, se laulgo män-
gides. Kui kegi teie seast nõdder on, se k.itsu-
go ennese jure koggodusse wanuemad, «a need 
paüugo Jummalal temma peäle, ja wotdko ted
da ölliqa Issanda nimmel, ja usso palwe saab 
sedda balget aitma, ja Issand saab tedda ter-
wcks teggema, ja et temma kül on patto tei« 
nud, stis pwb neid temmale andeks antama. 

Tunnistage leme teisele »ssekeskis ommad ek-
situssed, ja cchke palwet teine te«se eest, et teie 
õnnistust säte; sest ühhe öige rnrnmeese wäggew 
palwe maksab paljo. Ellas olli »u ämma ug-
gune nõdder innunme ku« mele, agga ta pällus 
Jummalat raskeste, ec wihma «i plddant >ao-
daina, rn kolm aastat ja kuus kuud ei »ao-
danc wihma Ma peäle; ja temma pällus ca, 
ja taewas andis wihma, m Ma kandis om-
ma wilia. 
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Wennad I Kui kegi tfo tee peält ärraeksid, 
fa kegi pörab tedda jälle ümber, se peab teäd-
ma, et kes ühhe pattuse temma eksitusse tee 
peält ümberpörab, se peästab hinge surmast, ja 
katlad nenda-pattude hulka kinni. 

W i s i l : Sion kaebab sures häddas. 

Sinno magglis ül»n se tulgo. 
Minno sisse üllewelt; 
Sinno w^agi walmis olgo, 
Sttinno nöddral süddame!. 
Jesus! anna minnule. 
Pühha Waimo rohkeste. 
Et ina wõiksin waagaks sada. 
Sinno m»te pärrast tehha! 

26. Tükkid vühha Apostli Paulus?'e * * 
mamde seest. Usk, lotusa «wastus. 

Ust, lotus ja armastus, need kolm on, in« 
nimesse süddames, Jummala r i ik, ja on puh-
ha risti-usso üllemad asjad. M is pühha Pau-
lus neist kolmest on kirjotanud, seisko siin, et 
teie sest, sedda kallist õppetusse wisi wõiksite 
suggu jo ärratunda, mis keige temma kirjotud 
tamatude seest on leida. 

Usk on kindel lotus nende asjade peäle, mis 
weel odetakse, ja nende asjade märkoandmmne, 
mis ei nähta. I l m a ussota ei wõi ükski Jun: -
mala mele pärrast olla: sest kes Jummala jure 
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tahhab sada, se peab ussina, et ^emma on, ja 
et Ta tasftijaks saab ne»U-, kes Tedda otsiwada 
J a «!?so läbbi on wannemad auliffo tunntgv 
tusse sanud. 

Usso läbbl mõistame et ma-ilm Jummala 
sanna läbbi on walmistud, et se mls rniMarV 
st, on sanud neist, mis ei nähta. Usso-labbi 
on ?̂>bel Jummalale üllema ohwri tonud, kui 
Kain, ia on se läbbi tunnistust sanud, et ta bu 
gc olli, mi? Jummal temma andlst tunnistas; 
ja sesamma läbbi räalb temma alles innimes, 
tele, et ta kül on ärrasurnud Usw läbbi on 
Noa , Jummalat kartes, laewa walmistanud 
omma perre ärrapeä^misseks, kui ia Iumma-
lalt sanna sai neist asjust, mis weel ei olnud 
nädda, mis läbbl temma ma,llma Hukkamõist-
mist kulutas, agaa isse selle oujuefe pärriaks 
sai, mis usso läbbi tulleb. Usso läbbi wõttis 
Abraam sanna kuulda, kui tedda kutsuti, ja 
wäl>amlnna senna paika, mis ta piddi parran-
dusseks mma, ja läks wälja, ja ei teädnud 
weel m tte, kuhbo la piddl sama. Usso läbbi 
on temma kül maialmne ellanud seal lootusse 
maal, otsego wooral maal, ia on telkide sees 
ellanud Jsaaklga ja Jakobiga, kes ka ollid se-
samma tvolusse pärnad; ftst temma ons sed< 
da linna, kel allused on, kelle üllesehhltaja ja 
walnliStaja Jummal on. Usso läbbi wus 
Abraam Isaaki! oh,vrtts, fui tedda futiuu, ja 
wiis ohwriks ledda amust, mis temmale lün^ 
dmud, ja ommeil piddid mcd tootusftd, mis 
temma õlil wastoaö'nud. tem.na läbbl töeks 
sama. Sest temma wasto olli rautud: $\a$< 
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kî  peab sulle suggu nimmetadama Aqga fem* 
ma mötles: Iummal on wäggew ka liirrnift 
öüt'?ivrcituma — sepärrast sai ta Isaakil ka 
otsekui hauast taagasi. UMb labbl, >a tülle,' 
watte asiade peale, öinnstas Ilaak, Jakobit 
ja E'^wlt. Usso ladbl õnnistas Jakob, kui 
ta hinif iaaal'chbe Iosepi pojadest. Usso läbbi 
ttiüetaS Iosep, kui ta surr«, Israeli laste wäl-
janunncmlst onuna mele, ja andis käbko orn« 
ma lüde parrast, et neid pldd« üüeewldama. 
U^kus Iummala lootusse peale, on needsinnat-
sed kelk ärrasurnud, ja ei olle toolussi katte janud, 
waid nemmad on kangelt lcdda näinud, ia kau-
gelt sedda terretanud, — ja tunnlStanud e idld 
woörad ja maialissed ollcwad Ma peal. AZga res 
stdva ütlewad, need audwad jv teada, et nemmad 
sedda sündlmibse maad sure holega takka otsi-
wad. Nemmad lggatsend parreni, se on tae-
wase Ma lärrele; »eoärrast ep õlle ka Iumma-
lal mitte Hardi neist, et Ta ennast laslcb nel.de  
Inmmalaks hüda, ja on neile ühhe luma wal-
mistanud. 

Uezo läbbi pandi Mosest marjule ommaist 
wannenust kolm kuud, kui ta sal jündlnud, se-
parrast et nemmad näggld tedda illusa lapse 
ollcwad, ja nemmad e» kartnud mitte kunnlnga 
kavto. Uojo läbbi ei tahtuud Moses, tui ia 
surnnaks sai, ec tedda plddi Warao tiine pol-
ake hütama, ja wõttlS ennemmne Iummala 
rahwaga wacwa nahha, kul ürnkesse ala pat-
to rölno pwdaoa, ia lemma armas se lwlusse 
Krlelus^e parrast, kedda lemma otls tullewad, 
suremakb, kui Eglpluoje^ma warra; sest et 
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temma walis tassumisse peäle. Usso läbbi 
Jättis temma Eaiptu?se<ma makba, ja ei kart-
nud mitte kunnlnaa kange wihha, sest ta olli 
julqe Temma peäle, krdda lemma el näinud, 
ot'ego õeks ta Tedda näinud. Usso läbbi kas-
kis Moses Pasa-talle tapva, <a se werrc.qa 
ttlkida Israll l-rahwa koddade ukse poMd, et 
se, kes neid essite sündinud ärratappis, neisse ei 
piddand putuma. Usso läbbi läksid Israeli-
labwas punnasest merreü läbbi, otseao kuiw« 
maad möda, mis Egiptuese'labwas ka kat-
sue tebba, ja uppue ärra Usso läbbi langsid 
Ieriko mürid mabha, kui ne>d seitsmest pä-
wast sadik ümberpiran. J a mis pean minna 
weel üllema? Äecz puduks mul, kui ma peak-
sin jutlustama Kikeonlst ja Tawetist, ja S a -
muellst, ja telsist prohwetidest, kes usso läbbi 
on kunnlngnkld ärrawõitnud, õigust teinud, 
tootussi kätte sanud, loukocrte luud kinnlpan-
n>ld, tulle wägqe ärrakustutanud, moöka terra 
eest ärrapeäsnud, nöddrussest rammo sanud, 
waaaewaks sanud joas, la wõõraste leri pakko 
alanud. Naesed on vnima surnud jälle sanud 
Ül»esto„sm«sse läbbi. Monnmgad on ärrawän-
Nltlid usso pärrast, ja el olle arratunnastamist 
Mitte wasto wõtnud, lepärrast et nemmad par-
rcmat üllestõusmist piddid sama. Agga mon-
»inaad on mitto naero >a oiltsasid katsnud, ja 
präleqi wancupõlwe ja wangitorni: neid on klw-
widega wissatud, lõhki saqltud, kiusatud, moü-
gaga 'urma sanud: sepärrast on nemmad lam-
b ' nabkas ja kitse nabkas maad lübbl käinud: 
nemmad ollid waesed ja waelvatud, ja nende 
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käsfi käis kurjaste; nemmad käisid kaksipiddi 
kõrbedes, ja mäggede peäl, ja orgude sees, ja 
Ma aukude sees — ja Ma - ilm ei olnud mitte 
selle waewa wäärt. 

Sepärrast et nüüd ni suur hulk tunnista-
jäid meie ümber on, kui pilwed, pangem meiegi 
mahha keik koormat, mis käimist meile raskeks 
teeb, ja sedda patto mis kõwwaste meie ümber 
seisab, ja jookskem kannatusse läbbi sedda wõi-
do jooksmist, mis meile seätud. J a wadagem 
Iesusse peäle, kes meie usso üllemsaatja ja 
«õppetaja on, kes on risti kannatanud rõmo 
eest, mis Temmale olli seätud, ja ei pannud 
sedda häbbl mife.fi, agga nüüd istub Iumma-
la au * järge parremal polel. Jah , pange Tedda 
tähhele, kes nisuggust wastoräkimist pattusist 
ennese wasto on kannatanud, et teiegi ärra ei 
wässt, ia omma hingede sees nörgaks ei lähhä; 
sest teie ep olle jo ommeti weel mitte werrest 
sadik wastopannud, patto wasto woiteldes (ja 
nende kiusatuste wasto, misga teld kiusatakse 
mahhajätta usko). 

Pea sepärrast usko oh innimenne, ja head 
süddame tunnismst, mis monnmgad on ärra« 
pvlgnud, ja ust on nende käest ärra kui laew 
hukka lamud. 

Kui meie ussust same õigeks sanud, siis on 
meil rahho Jummala jures meie Issanda J e -
susse Kristusse sees, — ja meie wõime kitelda 
l o t u s s e s , et meie Jummala laste õigust pea-
me kätte sama. J a meie kiitleme ka willet-
susse sees, et meie teame, et wlllelfus sadab fern* 
natust, ia kannatus sadab mitto näggema, ja 

http://mife.fi


;• if* ( 
kui mitto on nähtud, se sadab lotust. Agga 
lotus ei te meile häbbi. S e lotus on meil 
otsego hinge ankur, mis kindel ja kõwwa on, 
ja lähhäb selle wahhe - tekki (mis selle ja tulle-
wa ello wahhel) seestpiddist (taewast) paiga 
sisse, kuhho ̂  meie celjooksja Jesus Kristus, se 
iggawenne üllempreester, meie eest jo on sisse 
läinud. 

Agga Nleie himmustame sedda, et iggaüks 
teilest, seddasamma hoolt wõttaks üllesnäidata 
julge totusse kinnitamisstks otsani, et teie mitte 
laisaks ei lähhä, waid nende wisi järrele tcte, 
kes sedda usso ja pitkamele läbbl pärriwad, 
mis on lootud, et — stst et Jummal ei wõi 
walletada — kindel trööstiminne peaks ollema 
meil, kes meie ruttame sedda ettepandud lotust 
kätte sada. 

Kui teie willetsusse aial lotust mahhajättate, 
siis ollete sedda maenitsust ärraunnustanud, 
mis teile kui lastele ütleb: Mo poeg, ärra 
ctrwa mitte alwaks Issanda hirmo * andmist, 
ja ärra sa mitte nõrgaks, kui sind Temmast 
nomitakst. Ses t , kedda Issand armastab, 
sellele annab Temma hirmo; agga T a peksab igga 
pöia, kedda T a wastowõttaa Šiui teie nüüd 
hirmo - andmist kannatate, siis pakkub Ium-
mal ennast teile kui lastele. Pealegi on meile 
meie lihhastd issad hirmotajaks olnud, ja meie 
olleme neid kartnud, eks meie paljo ennam et 
tahha waimude Issa sanna kuulda ja ellada? 
Sest teised on kül meile pissilt aega enneste 
arwates hirmo annud; agga sesinnane annad 
meile hirmo meie kassuks, et mit Temma puh. 
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Hitsemist peame katte sama. Agga keik hirmo-
andminne, kui se kä on, ei sedda arwata rö-
mo, waid kurbdusse ollewad, agga kül ta wi, 
maks rabhollst õigusse kasso annab neile, kes 
se läbbi on hästi õppetud. 

Kui raskeks teile saad head tehha ja kurja 
mahhajätta, sus wadage tullewa ärratasju-
nnsse peäle. Sest Temma maksab iggaühhele 
temma tegaude järrele. Kül neile iggawest ello, 
kes head tchhcs, kannatusftga au, ja kitust ja 
hukkaminnematta onne otsiwad. Agga kanget 
hirmo ja wihha neile, kes näkad on, ja toe 
sanna ei kule, agga wõtwad üllekohto sanna 
kuulda. Willetsus ja ahhastus tulleb igga-
ühhe iimimesse hinge peäle, kes kurja teeb. 
Agga au, jp kitusa ja rahho saad iggaühhele, 
kes head teeb! — Ärge eksige mitte, Jummal 
ei anna ennast mitte pilkada; sest mis inni-
menne ial külwad, sedda temma ka leikab. 
Sest, kes omma lihha peäle külwab, se leikab 
lihbast hukkatust; agga kes waimo peäle kül-
wab, se leikab waimust iggawest ello. Agga 
kui meie head teme, siis ärge tüddigem nutte 
ärra, sest meie peame ommal aial leikama, ku: 
meie järrele ei auua. Sepärrast ilüüd, et meil 
aega on, tehkem head keikile, agga keigeenna-
miste neile, kes meiega ühhes uskus on. . Eks 
teie ei tea, et kes wõido jookswad, need 
jookswad kül keik, agga üks saab jooks-
misse woide-andi? Jookske nenda, et teie 
sedda kätte säte. Agga iggaüks kes wõitled, 
on kelklö asjus kassin; ja nemmad on kül se-
pärrast kassinad, et nemmad kadduwa kroni 
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sawad; agga meie same hukkaminnematta 
kroni. 

Igqawesse ello lotust ta is , tehkem head ja 
ärge^lüddigen, mitte ärra waewa kannatades. 
— Et kül meie wäljaspiddine innimenne ärra-
rikkutakse, ommeti uendakse seestplddme inni-
wenne pääw päwalt. Sest mele willersus, mis 
on silma pilkmisse aiaks ja kerge, sadab meile 
iggawest, ja üpris wagga suurt au ; sest et meie 
mttte tähhele ei panne sedda mis nähtaw, waid 
mis näggematta on. Eest nähtawad asjad 
on atallkkud, agga naggematta asjad on lgga-
wessed. Agga meie teame, et keik heaks tulleb 
ne<le, kes Jummalat armastawad, kes Temma 
ennepetud nou läbbi on kutsutud. Sest kedda 
T a enne on ärratunnud, neid on Temma ka 
enne seädnud, et nemmad peawad ollema Tem-
ma Pöia näo sarnatsed, et T a piddi ollema se es
simenne sündinud mitme wenna seas. Olleme 
meie nüüd, mis Jummala W a i m meie wai-
möga tunnistad, Jummala lapsed, sus olleme 
meie ka Pärriad, ni hästi Jummala Pärriad, 
kui Kristussega Pärriad; kui mele Temmaga 
kannatame, et meie ka Temmaga au sisse sa-
me. Sest minna arwan, et stllesinnatse aia 
kannatanussed ep olle ühtegi wäärt selle au 
wasto, mls meile peab ilmutadama; S i l m ei 
olle näinud ja kõrw ei olle kuulnud, ja inni-
messe süddamesse et olle tõusnud, mis I u m -
mal on walmistanud neile, kes Tedda armas-
tawad. 

Ka surma ja haua kartus kaub hopis ärra, 
üllestousmisse lotusse läbbi surnust. Kaddu-
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Was põlwes külwatakie iKKo, hukkaminnematta 
põlwes ärratatse sedda ülles. Auta küittKiMk' 
se, allga ärralakse ülles; nöddrusfts külwalafse< 
wäes ärramkse ülles; üks Jihbalik ihho külwataa 
se, üks walmollk »l)Ko ärratakse ülles. Essimenne 
innimenne mullast, on mullane, teme innimenne 
on Island taewast. J a õtse nenda kui mele mul' 
lase, se on Adama, kuio olleme kannud, nenda 
peame mele ka taewast, se on Iesusse Krls-
tusse, kuw kandma. Agga teine on pälkesse 
walgus, teme on ku walgus, teme on tähtede 
walgus, ja ka lgga tähhele on isse walgus. 
Nenda on ka surrnltte üllestousmiune. 

J a käjkmlsse ots on — a r m a s t u s , puh-
tast süddamest, ja heast süddame-tuniustussest, 
ja ''est ussust mis ep olle sallallk. Keik se käff 
saab ta»s ükhes saunas: S u m a pead omma 
llgglmest armastama kui isseennast. J a , kes 
teist armastab, se on käsko täieste piddanud; 
sest se: sinna ei pea mitte abbiello ärrankku-
ma; siuna « pea mitte tapma; sinna ei pea 
mitte warrastama; sinna ei pea mitte üllekohto 
tunnis ama; sinna ei pea mrne bimmustama, 
ja kui weel üks teine kast on; sedda pannakse 
sellesinnatsk sanna sisse ühte, se on selle sees: 
S tnua pead omma ligqimest armastama kui 
isseennast. Sest armastus el te llggimeesel« 
kurja. S i i s on nüüd armastus kasso tält-
mlnne. (Agga armastus on ka oige lundnim-
ne.) Tundmlnne teeb uhkeks; agcft armastus 
parrandab. Kui kegi ennaü arwab middagi 
teadwad, se ei tunne weel ül>tegl nenda, ku« ta 
peab tundma,. Agga kui tegl Jummalat w* 
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mastab, sesinnane tunneb Iummalat, nenda Fui 
temma on Iummalast türrcminrud. (Ta on 
siis Iummalalt sanud õiget tundmist.) 

Kui ma innimeste ja inglide keelteqa räain, 
aaga mul ei õlle armusmst, füs oUcffin minna 
üks waff mis kummüeb, ja kelloke mls belli-
seo. J a klii ma woiksin probweti wisil räki-
da, ja teaksin keik sallajad asjad/ ia keik tund-
Mlst, ja km mul õlleks kelk se «st, nenda et 
ma woiksin mäggesid asstmelt arratösta, aqga 
mul põlleks armastust, siis ei õlle minnust tfy> 
tegl. J a kui ma kelk omma warra ärraiag-
gaksin, ja kui ma omma ihho aimaksin, et ted-
da arraoölletakse, ja mul ei õlleks armastust, 
sits el õlleks minnul sest ühtegi kasso. Armas-
tus on pitkamelelmne ja näitab omma heldust 
blies: armastus ei õlle kadde. Armastus ei te 
recüUUuft; lemma ei surusteüe; temma ei näita 
r, nast kurjas te; temma el otsi omma kasfo; 
teinuni el sa wlhhaseks; temma el mötle turja 
peale; lemmal ei õlle römo öllelohmst, agga 
loe parrast on lemma! teistega rööm. Tem-
ma samb kelk, ta ussub keik, ta lodab kelk, ta 
kannatab keik Armasius ei wasst »al arra. 
Agga olgo prohwetl kulutamisjed, need löp-
wad arra; olgo keled, need jawad malcha: ol-
go tundmmne, se lõppeb arra. Eelt pissut 
on, mis m '̂le tunneme, ja pisjut on, mis mnt 
probwetl wijcl rakime. Agga kui se täiv assi 
tull b/ siis lõppeb se arra, MIS p^likkult on. 
Agga nfcöd jääb usk, l o r u s , a r m a s t u s , 
need tonn; agga surem nelst on a r m a s t u s . 
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Wis i l : Oh! wõtkem Jummala?, suust. 
Oh! wölia katsuda, 

J a süddant labbiwala, 
Kas õige usk fui on, 
Kas Kristus sealt on leida. 
Arm, heldus, allandus, 
Piltmeel ja kannatus, 
J a melest tassane, 
£>a temma õppetus. 

Ka loda kindlaste. 
Mis Jummal tõotanud, 
M is Temma räkinud 
Ja saunas kinüilanud. 
Se lotus liitmatta, 
Jääb seisma kõwwaste, 
E» häddas ristis ta, 
Ei ligu kuhhoge. 

Weel pua sa. et wõid 
Ka wenda armastada, 
Et sedda Jummalast 
Peab rohkest lassatama 
Ja kuida Jummal teeb. 
N i beal' tui kurjale, 
N> ssnua süddamest 
Te neile teikile. 

27. Kuida risti-ust laiemalt ennesele 
asset leidnud Ma vealt. 

Mo armad! Need üllemad öppetussed mi« 
pühha kirri annad Jesu sest >a Temma ^ühha 
Apost!lde>i, on lette nüüd kulutud. Pang«»» 
nüüo roal kül ühhel bobil tähhele, k^ida rwli-
ust laiemalt Ma peält enu^ele aszet uionuDf 
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ja kuida ma - ilm se läbbi hopis teiseks ja P<K* 
remaks läinud. 

Kui Paulus Roma-linnasIesussest Kristus-
sest tunnistust sai teinud, ja suur koggodus en-
nast tenna olli kokkoannud; ja kui Ininalemma-
l in, mis olli Iuda,- rigi pealni, pissilt aega 
parrast Paulueße tullemist Roma-linna, Ro, 
ma sõawäqgedest olli ärrawoidclud, ja kelt se 
riik omma õtsa leidnud, nenda kui Jesu? ftdda 
olli ennekulutanud, ia keik Israel!. melched, 
kes Jefusse sisse uskusid, keige maailmasse 
laiale piddid minnema; siis olli Jummalast 
otftgo tee walmistud ja kohhendud, et risit uff 
ülle keige se ma * llma keelmatta keige rahwa 
katte piddi sama. Ne,»da ka sündis. Kui 
päwa walgus hakkas risti uff iggal maal 
paistma, ja paggana usso pimmedus kaddus selle 
walgusse eest ikka sedda ennam ärra Ma peält. 

Kül ka paggana * rahwas seisid risti * usso 
wasco, nlsammotl km Iuda < rahwas essiotsa 
ollld teinud. Kolm sadda aastat nemmad kai-
sid raskeste rlstl - rahwa peäle, ja waewasid 
neid hirmsaste, ja tapsid paljo neist ärra tulle 
ja woogaga. Agga »isammou kui Apostlid, 
ärrataslumlsse peäle mötteldes, se kalli Ewan-
geliumml pärrast, julgeste surma wasto läksid, 
nenda essimesed Iesusse tunnivcajadki surma 
ei kartnud, waid heitsid hinge sure rõmo sees 
et nemmad armo õppetusse önnistamissed roh-
keste ollid tunda sanud. Toe sanna sai om-
meci wimaks omma ölgust katte, ja rlstl uff 
sai, keige pealetatmlsfe ja tatk 'ckiusamlSse was-
to* »ika sedda ennam wastowõetud. 
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Jerusalemma pübha koia assemel, kus rah-
was ellawat Jummalat seks ajaks ainoüksi ol
lid kummaroanud, ehhltati «gaassse kohta puh, 
haid fobtafiÖ ülles, Jummala tenletuese, za 
Temma pühlm sanna kulutamlose tarwis. Selle 
tarwis on nüüdki w^el kelk meie kirikud, ja 
igga kirrikotorn on õtse sörm, mis näitab tae-
wa pole, tuunistusseks et innimessi seal ellab, 
kelle mõtted taewa pole peawad käima. 

Ewcingeliumml sanna sai iggasse kele ülles-
pandud ja iggas keles kulutud, ja ei ühhcstki 
ramatust ep olle ni paljo ja mümesuggusi käe 
ja trükki kirjald murretsetud, kül sest pühhast 
ramatust. 

Risti taht, siit sadik häbbi täht, sai nüüd 
sureks au tähheks ja paistis ktrnkude tornide 
peält mahha; würstid kandsid sedda tähte 
kullast omma purpuri peäl, kunningadki ehhi-
lasid ommad kronid sellega wälja. 

Ikka emale jõudis ristl * ust Ma peäle, ja 
ükskl Ma ep olle praego leida kussa ristl, rah-
was ci olleks. Europa-maal kus ennemuiste 
üsna paggana - rahwas ellasid, ellawad nüüd 
pea ülleültse risti - rahwas. Asia-maalt lei-
takse paljo risti »rahwast. Sured rigid Ame-
rika - maal tunnistawad riöti - usko ja ka se 
waene waewatud Negri-rahwas lemb titti* 
uskust omma üksikut trüöstimist. Ka Awrt-
ka - ma sure pallawa sees kulutakse Iejusse 
nimmi, ja keigekörgema põhja sees, kus keige-
kangem külm, ja iggawenne jä; sealgi kaswab 
ristt - usso taewanne taim kannaste. Nüüoki 
weel püüdwad waggad usso-mehhed, keige-
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suqgusest waewast ja tüllist ilmaholimatta, 
Vwanaeliummi sanna neile rahwale kulntada, 
kcs alles süqgawa pimmedusse sees on, ja nci-
legi ossa sata Jummala armust Iesusse Kris-
tu 3 ft sees. 

Ka meie Ees t i -ma , mo armad? olli, enne 
kui armo õppetusse paike seia paistis, hopis 
taltsimatla Ma, ja teie wannematte wannemad 
ollld, nenda kui sekord ka keik selle Ma rahwas, 
üsna pimmedad pagqanad. Kõrre ja umbrohto 
täis, otft harrima»« Ma, olli südda nende sees. 
QUna jabhipüüdmisse, rööwlimisse ja söddimis-
feqa otsisid nemmad omma peatoidust. Nem-
mad kummardasid wõõraid jummalaid ja oh, 
wrrdasid neile iedes suitsetamisse ja tappaoh-
wrid. Agga waggad ja Jummala Waimust 
walgustud mehhed Saksa - maalt tullid seia 
niale ja kulutasid pühha risti * õppetusi teie 
wannemille, ja töid meie male nenda sedda 
kelgeparremat ja kallimat. Sest risti - ussoga 
tulli ka meie male, nenda kui iggale male, kuhho 
se.pühha usk jõudnud, õnnis luggu ja mitmest 
polest parrem assi kätte. 

Risti < usso läbbi said innimessed arro om-
mast rummalusast ja punmedussest, ja et nem-
mad omma Jummalat mahha ollid jätnud ja 
sest teest mis ,alle temma jure sadab. Risti-
usso läbbi sai innimestele õppetus murretsetud 
ja õppetusse ammet seaiud. Iggal koggodus-
sel on nüüd omma õppetaja, ja iguas kirri-
kus on jutlusse tool, kust, keigewähhemalt igga 
näddalas üks kord, toe sanna kulutakse. Kelk 
miß Ielus ja pühhad Avoftlld kulutasid^ Zum-
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mala rigist ja Temma annust, sedda keik kulu-
takse seält, ja iggamees, keigewaesem orr:gi 
wõib liggi tulla kuulma. Ei ükski ellomaia 
ep olle nüüd ennam ilma ramatota. Lapselgi, 
kes risti»uskus õiete on õppetud, on nüüd sel-
gem tarkus Jummalast, ia ölgest waggadus^ 
sest, ja sest, mis tarwis Jummal innimest ma-
ilma sisse on kutsnud, kui ennemuiste keige-
targemail paggana-mehhilgi olnud. 

Risti-uss walgustas nenda innimeste mõis-
tust, ja teggi wägaaks neid, kes omma ellena 
usko püüdsid tunnistada. Risti 'usso pärrast 
jäid keik paggana-usso hirmsad kombed mah-
ha. Risti-uff mutis süddamed ümber, nenda 
et keik head kombed õtse isseennesest tullid ja 
nähha olltd, ja nendasammoti, kui hea pu tö> 
seenneftst kannab häid wilja. Rlstl<uff satis 
paljo innimessi tarkusse ja waggadusse polest 
kuulsaks sawad, nenda et risti-usso waenlas-
sedki sedda ei wõi walleks panna. J a praego 
weel on nähha, et keigil neil, kel öiget usko 
süddames ei olle, — neil, kes aina fannago 
llsko tunnistawad — ka head kombed ei olle; 
et nisugguste seest ei olle õigust leida teiste 
wasto,"egga armastust, egga truust, et nem-
mad teise sanna ei usso, et »emmad ei olle 
kassinad, egga puhtad ommas ellamisfts, waid 
et üllekuhhus, armoto südda, walle könne, wals , 
kue, warra ärraraiskaminne, rop ello, abbi-
ellorikminne, wargus ja tapmissed, neist 0» 
nähha. 

Risti - uss toi õtse üllema ja taewast asia 
innimeste kätte, ia pühhitfts kelk elleselsuvsed 
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ja eüanüssed. Rist i - uff andis kunningatte 
kronidele wast öiget illo, ja allandas allamatte 
süddamed kunnmqatte alla, kui meeste alla, kes 
on Jummala assemel. Ust Iesusse sisse, kinnitab 
abbiello ja pühhitseb sedda seisust, ja peab wan-
nemad ja lapsed auustamisses ja armastusses 
teine teise liggi. Ust sadab lapsed öiae ello 
tele ja murretseb neile õppetust. Warsi pär-
rast sündimist saab laps jo ristitud ja I u m -
«ialale pühhitsetud — ja antakse wannematte 
ja ka wadderitte holeks, — kui wannemad 
w.irra ärrasurrewad — lapsokest õiete õppe
tada ja kaswatada. Ust kannab ka murret 
waeste, ja haigede ja nende pärrast, kes on 
surma hädda sees; sest ust sütab armastusse 
tullokesse teiste süddamesse põllema, ja sadab 
öppetajaid, kui Jummala rõmo ja rahho kulu-
taiaid, haigede ja nende jure, kes on surremas. 
Keik seaduesed, mw on seätud, et waene abbi 
wõiks leida, on risti-usso läbbi omma hakka-
tust wötnud. Ja kui ust neile kes waewatud 
ehk surma hädda sees, waewa saab kergitanud 
ja trüöstlmist kulutanud, siis ta ei jätta ka 
hoolt kandmatta surnutte aulikko mahhamat-
mlsse pärrast, ja trööstid tullewa parrema ello 
röömsa sannumettega neidki, kes mahha jänud. 
Jah tõeste, ust Iesusse sisse ainoüksi sadab 
kmdlat toetamist hädda, waewa ja surma sees. 

Keige se waimoliko önnistamissega, mis 
r i s t i , ust innimeste kätte töi, ollid ka mitmed 
aialikkud hüed ühhendud. ' Innimessed said to-
teggemlsses ussinaks, ja targemaks oiges maia-
piddamlSses, ja need wäiksed wisid, mis nem-
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mad omma kogaodusle pübba koddade sees, 
MIS nemmad Iummala axmh ollid üllesel'Ki-
tanud, lähhele pannid, leidsid asset nende sidda-
mette ja n>nde ellomalate »eest, nenda et kelk 
aesi parreminne neile korda läks. 

J a nenda on siis kelk ma - ilm risti - usso 
läbbi ot<e simbcrnnidelnd, ja hoplb teiseks, wi-
sakamake ja parremaks läinud. 

Kul meie, mo armad, nüüd omma mele tul-
letame, et Jesus Kristus, kes maddalusfts vlli 
sündmud, kellcl ei o'nud kuhho mahhaheita, ja 
kes risti sambas omma hinqe heltis, innimeste 
önniktusseke keik ftdda suurt 1a lädawat on 
saamud, ja kuida Temma, ilma altmatta, ja 
ilma nkkusseta, ja ilma ilmlikto melewalla ja 
woimusseta, keik sedda rohke» ömustamist ja 
ürra arwamatta suurt bead ülle keige würsti 
rikide ja waldade on wäljalautanud, — eks se 
ei sa meile silS mitte keiqefelqemaks tunnistus-
seks, et risti»ust on Iummälast, ta eks sein-
nimenne ei peaks mitte hopis melest ürra õlle-
ma, kes nisuaaust suurt ello head ja onne woiks 
alwaks plddada ehk e« mitskl paima? 

Meie püüdmmne, mo armad, olgo allati et 
meie sest ünnest lkka selgemat tundmist wölkst-
me sada, et ka meie risti ' rahwa lapsed olleme 
ja ühhel maal olleme sündinud, kuhho risti - usi 
jõudnud, ja et mcie wolkstme öiget kaeso enne-
sele nõuda ftst surest önnlstusjest, mls Ium-
mal omma Pöia Je,uss« Kristusst labbl meile 
saamud, ja mis on kestnud tännapäini ja ka 
jõudnud mele unna ehk küllasse. Hoidkem, et 
meie sedda rchtet õnnistust Iesuese KtlStusft 
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sees, omma Koletusse ebk rummalusse läbbi en-
nastele et wähhenda egga hopis eunesftft ärra 
ei lükka. 

Teid nüüd Iummalaaa jättes, mo armad, 
tullewad mo mele keik need mitmesuggused täk-
kakiusamissed ia ürraeksitamissed misga kurri 
ma llm ka teie y ale wõtiad käia, ja mo süd-
da on sare kultusse sees tele parrast. Kuulge 
sepärrast, ja wõtke ommas lüddames tallele 
panna weel sedda sõbra waenitsuss« sanna: 
Ho'dke ennast Iesnese Kristusse pole — möt-
telge saggedaste Temma peäle, kuulge hea me-
lena ku, teile rägitakse Temmast, waalke wai-
nniss temma peäle, kandke Tedda nmast allati 
ommas süddames ja meles, ja tehke keik om-
mad teggemisfed »tsego Temma silma ees! 
T'.rg.' kirriko, ja olgo <e teu armas MLeminne; 
lugqeae hea melega needsinnatsed 'j>iibl!-lugge-
» M e d , ja suek« kui teid jo on walmiökoli-
tnd; - ja luggege Pl ibl l - ramatut ennast. 

Hoidke ennast Iesuese Krlstusse pole — ar-
maetage Tedda, >a tunnistage omma armas-
tust, et tele Temma tasko peate. Scdda en-
nain teie Temma kasso järrele tete, sedda en-
nain säte ärratunda et Temma õppetus on 
Jummalast, >a et Temma on Jummala Poeg. 
J a sedda ennam tele Ieftlfi Kristust läte ärra-
tunnud, sedda armsamaks ja kallimaks Temma 
teie melest lähhäb, ja sedda selgemmne lelle pais-
tab, et ühhegi seest el tulle teile öunlölue kui 
amouksl Temma jeest. 

Hoidte ennast Zefusse Krlstuese pole — teid 
siio h.igatse ma-llma ürrantmlSl« wavto; icii 
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siis on, kelle peäle ennast toetada waewa ja 
willetsusse alal; Temma siis wõttab, kui teie 
tunnike jõuab, tele silmad omma söbrakäega 
kinmpanna, ja teie hinged ülles omma rlglsse, 
senna, kue teile panem pölli tulleb, kui ma-i lm 
jõuab anda. 

, Jage Jummalaga — ja meie Issanda ja 
Onnisteggla Iesusse Kristusse arm jägo allati 
Uu obsaks! 

W i s i l : Üks on tarwis, armas Jummal. 

Täielinne r i im ja rahho 
Minno hinge kossutab. 
Mis mull' Jesus; minno ello. 
Minno kaitsja, walmistab. 
Sa olled mo maggusam assi, oh Jesus! 
Sa olled mull' armas, sa olled mull' ainus 
Muud ühtegi olle, mis rõmustab mind. 
Kui sinna, oh Jesus.' kui uskus nään sind. 

Nüüd, oh Jesus! pead sinna 
Mulle ainus ollema. 
Katsu mind, ja te et minna, 
Ollen kawwalusseta. 
Oh wata! kas eksin ma kurjale tele. 
Ja sata ning kana so pole mo mele. 
Oh! te, et keik puhkeks siin arwab mo meel; 
Kui Iesust saan kassuks, se tarwis on teal. 


